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NOWINY ZE ŚWIATA.

li

się figura Wolności.

Nie będzie „leciał”.

cowali dla Ochronki może nie razPrzez cały ten czzas nie opuścił on

lekarzem, lecz w tym roku zdrowie 'łecznc: Bóg zapłać 1

nie

wy-

NOWINY Z AMERYKI.

po-
ce-

życie praktyczne powyższe rozpo
rządzenie cesarskie.

Władywostok, wschodnia Sy- 
berya. 9go grudnia,. — Sąd wojen
ny w sprawie niedawnych rozru
chów marynarzy w tutejszym por 
cie wydał znowu kolka wyroków 
— 21 majtków skazano na śmierć 
24 na karę więzienną lub służbę 
w batalionach karnych. Długość 
kary więziennej jest różna od pię
ciu do 20 lat.

jego zaczęło się pogarszać i mu- 
siał się leczyć. <

Z poważaniem
Ks. Jan S. Górzyński.

Moskwa 5go grudnia. — Wyko
nano tu wczoraj nieudany zamach 
na generała porucznika Iluerschel 
manna, gneralnego gubernatora 
Moskwy. Pewna kobieta rzuciła 
bombę na generała gdy on jechał 
jedną z najgłówniejszych ulic Mo
skwy. Generał omal nie został za
mordowany. Konie zostały rozszar 
pane na kawałki, a kuczer odniósł 
niebezpieczne rany. Gubernator je 
dnakowoż wyszedł z eksplozyi zu 
pełnie nietknięty.

Kobieta, która wykonała za
mach, została tak niebezpiecznie 
raniona, przez bombę, że musiano 
ją zabrać do szpitala.- Jest ona 
umierającą. \

na
się

re-
ru-

łać sejmy prowincyonalne w sto
licach poszczególnych prowincyi.

Sejmy te mają prawo rozważać 
zmiany konstytucji lub ustanowię 
nie nowych ust^w konstytucyi 
lub ustanowienie nowych ustaw 
konstytucyjnych. Członkowie sej
mów prowineyonalnych mają w 
przyszłości być wybierani do sej
mu narodowego.

Spisek na Franciszka Józefa I.
Wiedeń, 6go grudnia. — Gazety 

budapeszteńskie ogłosiły nowinę 
o spisku anarchistów na życie sę
dziwego monarchy Austro-W ęgier 
i. następcy tronu Franciszka Ferdy 
uanda. Historya ta, której urzędo 
wo zaprzeczono, ma za podstawę 
uwięzienie tu czterech anarchis
tów, którzy dążyli do Genewy. — 
Nazwisk tych anarchistów dotych
czas nie ogłoszono.

Podług przypisanych im inten- 
cyj chcieli oni wykonać zamach 
na życie cesarza i na życie następ 
cy tronu w czasie uroczystości 60 
tej rocznicy panowania. Czterej 
ci anarchiści mieli we Wiedniu 
przygotować wszystko do zama
chu.

Skonstatowano, że suggestyę o 
spisku podał ambasador austryac- 
ki w Konstantynopolu.

Gdy się wieść o spisku rozeszła 
po państwie, wywołała żywe obu
rzenie przeciw potworom anarehi 
stycznym, które ehcą sprzątnąć ze 
świata; ku dobru ludów Austryi 
rządzącego, cesarza.

co i im cześć i uznanie.
Pan Horodyski był zawsze przy 

jacielem polskiego sierocińca w 
Emsworth, Pa. Wpływem osobis
tym i kieszenią dużo nam dopo
mógł, to też życzymy.mu jak naj
lepiej i spodziewamy się że i w 
przyszłości z nami będzie.

Wreszcie odzywam się do nowe
go Zarządu: — Moi kochani, na- 
samprzód podając Wam rękę Ka
płańską i Braterską przyrzekam, 
że z ręką podaje Wam i serce. 
Niech Duch ŚW. prowadzi Was 
drogą prawdziwej chrześciańskiej 
żarliwości i szczerego poświęce
nia. Niech Pan Bóg błogosławi 
pracy Waszej a skutki tejże oby 
Was otoczyły wieńcem nigdy nie 
zatartej pamięci.

Petersburg, 7 go grudnia. — 
Dwudziestu bandytów dokonało 
nader śmiałego napadu na klasz
tor mnichów prawosławnych pod 
Pskowem. Mnichy broniły się od
ważnie i zawzięcie i ostatecznie u- 
dało im się odeprzeć bandytów, 
ale sześciu mnichów poległo w 
walce, a trzech jest ciężko rannych 
W pomoc mnichom nadbiegło woj
sko i polieya, które ścigały rozbój 
ników i wszystkich pozabijały.— 
Jeden tylko bandyta dostał się ży 
weem w ich ręce, a i ten jest cięż 
ko ranny.

Napadu dokonali złoczyńcy o 
stali się panami klasztoru. Dopie
ro później gdy zebrało się przeszło 
stu uzbrojonych mpichów, rzucili 
się do ucieczki. Bandyci walczyli 
bardzo mężnie i jeszcze uciekając 
urządzili zasadzkę na ścigających 
ich żandarmów i jednego z nich za 
bili. Potem skierowali się ku dwór 
cowi, w zamiarze dostania się do 
którego z odchodzących pociągów 
ale tu ich dognano. Wówczas roz
bójnicy zabarykadowali się w je
dnym z domów. Polieya obiegła 
ich, a nie mogąc w gradzie kul 
zdobyć tej improwizowanej forte
cy, podpaliła ją. Bandyci spalili 
się żywcem, a tylko jeden, ciężko 
raniony, poddał się dobrowolnie.

Petersburg, 9go grudnia. — 
Przyszło na tutejszym uniwersyte 
cie do rozruchów studenckich, po 
raz pierwszy bd kilku miesięcy. 
Polieya wtargnęła do gmachu uni
wersyteckiego i rozpędziła zebra
nie studenckie. Przeszło stu ucze
stników zebrania, samych studen
tów', aresztowano. W następstwie 
kozacy i konni polieyanci patro
lowali po ulicach przyległych do 
uniwersytetu. Gdzie się pokazało 
więcej niż dwóch studentów ra
zem, tam wpadali kozunie i nahaj- 
kami rozpędzali „zebrania”.

Wypadek pozbawił bardzo wielu 
robotników pracy.

Nanticoke, Pa., 6go grudnia.— 
Około tysiąc mężczyzn i chłopców 
pozostało bez pracy z powodu wy-

Księża: Sutkajtis i Woszner, — 
ich
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Boże Narodzenie znowni przed 
drzwiami. Bóg dobrotliwy i miło
sierny w minionym roku hojnie 
obdarzał nas Swemi dobrodziej- 
stwv, wszystkich, dobrych i złych.

Michał Lipszaw z Blackwood zna
leziony bez życia.

Pottsville, Pa., 6go grudnia. — 
Michał Lipszaw z Blackwood nie
daleko ztąd został znaleziony bez 
życia na drodze niedaleko jego 
domu. Został on napadnięty w cie
niu drzew i pobity jakiemś tę- 
pem narzędziem po głowie. Ma on 
czaszkę strzaskaną. Podobno pe
wien mężczyzna odgrażał się mu 
od dłuższego czasu.

Nieszczęście w kopalni w 
Dupont, Pa.

— Dupont, Pa., 6go grunia. — 
Michał Moszkowicz, Litwin z Du
pont, pracujący w kopalni węgla 
Longcliffe, należącej do D. and 
II. Coal kompanii w Avoca^ zo
stał tak nieszczęśliwie najechany 
przez wózki węglowe w kopalni, 
że został odrzucony około dzie
sięć yardów i spadając na głowę 
odniósł poranienia, z których po 
kilku minutach zmarł.

Ciało zabitego oddano przedsię 
biorcy pogrzebowemu Lokuta, któ 
ry odesłał je do domu w Dupont, 
gdzie Moszkowicz mieszkał.

— Dupont, Pa., 6go grudnia. — 
W kopalni Butler, należącej do 
Hillside Coal and Iron Company 
utracił życie górnik Antoni Koe- 
peck, liczący 37 lat. Został on przy 
walony kamieniami i na miejscu 
zabity.

Towarzysz jego, M. Loyal, zo
stał tak przywalony kamieniami, 
że musiano mu jedną nogę ampu
tować powyżej kolana.

Niewolnictwo w Ameryce. 
Imigranci z Austro-Węgier trzy

mani przemocą przy pracy.
New Orleans, 6go grudnia. — 

Stefan Jozea, specyalny komisarz 
rządu austro-węgierskiego wniósł 
oskarżenie na Johna Avery Mc- 
Ilhenny, członka komisyi służby 
cywilnej, że trzyma w niewoli 
przeszło 1,000 przybyszów z Au
stro-Węgier na Avery Island, La., 
siłą zmusza ich do pracy w swoich 
zakładach.

Robotnicy ci, mężczyźni i kobie
ty muszą pozostawać przy pracy 
pod groźbą śmierci, a jednemu po
wiedziano, że go rzucą pod pociąg 
jeżeli będzie się starał uciec. U- 
rządzone tam jest nawet więzie
nie dla niezadowolonych robotni
ków.

Obiecano im płacić po $1.75 
dziennie, ale płacą im tylko po 
25 centów i to czekami, które roz
minąć można w składach Mcll- 
henny’ego.

.. Zaczadzony gazem.
Scranton, Pa., 6go grudnia. — 

Franciszek Ryżko z Priceburga, 
został znaleziony bez życia w łóż
ku w domu Conway przy Penn 
avenue w Scranton. Śmierć 
stąpiła wskutek zaczadzenia 
gazem.

Stan Rolniczy podwaliną społe
czeństwa.

Ze wszystkich stanów jakie lu
dzie zajmują w społeczeństwie, 
jest stosunkowo najbardziej poza
zdroszczenia godnym, stan rolni
czy.

Jeżeli wynik żniw był zadowala 
jącym, natenczas zysk jego z po
wodu wysokiej ceny nowych pro
duktów ziemi, jest bardzo znacz
nym.

Bieda i troski nie mają tam 
przystępu. Jego stodoły, spiżarnie 
i piwnice są napełnione, więc z za
dowoleniem oczekuje on przyjścia 
choćby najsroższej zimy.

Robotnik wielkomiejski, rzeme- 
ślnik i drobny kupiec, choćby był 
najpracowitszym i najoszczędniej- 
szym — an,i w połowie nie może 
tak/ dobrze śtać, jak farmer.

Ceny wyźewienia i czynszu są 
w mieście bardzo wysokie, a pod
czas gdy rolnik od nikogo nie jest 
zależnym, mieszczanin natomiast 
musi liczyć się z różnymi pośredni 
kami, od których jego pomyślność 
lub byt zależy.

Jeżeli rolnictwo stoi wysoko, — 
tedy ma ono wielkie dla eałego 
kraju znaczenie. Banki, fabryki, 
przedsiębiorstwa kolejowe i inne 
go rodzaju znacznie się podnoszą, 
jeżeli farmerowi dobrze się powo
dzi bo rozwój kraju nie jest wcale 
zależnym od spekulacji giełdo
wych nieenjch trustów, ani od ża
dnych korporacji, stojącjch pod 
zarządem finansistów, ale jest on 
ściśle związanjm z żmudną pracą 
zapobiegliwego farmera. Upadek 
banków w najnowszjch czasach 
bjł skutkiem zgubnych i nieezy- 
stych spekulacyi i mógłby był ca
ły kraj to odczuć, gdyby żniwa te 
goroczne były zawiodły oczekiwa
nia. Szczęśliwem zrządzeniem — 
nie miało to miejsca, i jeżeli społe 
ezeństwo dotychczas na stosunko
wo dobrych podstawach finanso
wych się opiera, to powinno ono 
po Bogu, w drugim rzędzie far
merom zawdzięczać.

Kongres komunkacyi wodnej 
zakończony.

Washington, D. C. 6go grudnia. 
— Dzisiaj zakończyły się obrady 
kongresu, zwołanego celem omó
wienia sprawy wewnętrznej komu 
nikacyi wodnej w Stanach Zjedn 
Rezultatem obrad jest rezolucya, 
wzywająca rząd do wyasygnowa
nia rocznie 50 milionów dolarów 
na ulepszenie i powiększenie sy
stemu wodnego w Unii. Po zakoń- 

kon-

prezyenta rakteryzowała zabiegi nasze w ro- 
w przy- ku minionym. Na bok wszelkie

przyczyniła się także do choroby.
Lucas, który był zatrudniony 

przez American Express Co. jako 
posłaniec, daje następujący przy
kład tym, którzyby chcieli go na
śladować :

Dobremu robotnikowi jest tak 
potrzebne zdrowie jak i dobry ro
zum. Przekonałem się, że tymi, któ 
rzy się wybili, byli tylko ci, któ
rzy nigy nie skarżyli się na złe 
zdrowie i ci, którzy nie bardzo 
pilnowali zegara. Nie palcie za wie 
le. Gdybym był rzucił palenie, — 
gdy mogłem, miałbym obecnie o 
5000 dolarów więcej niż mam.

Bądźcie umiarkowani w używa
niu napojów. Przekonałem się, że 
pijaństwo wyrzuciło więcej ludzi 
z pracy niż ciężkie czasy. Każdy 
mężczyzna powinien spać 8 z 24 
godzin. To nie znaczy 4 godziny 
jednej nocy, a 12 drugiej. Radź
cie się waszych żon i według ich 
rad postępujcie.

wicekrólom i gubernatorom wszy- ny kamieniami, przeleciał takowy 
stkich prowincyi rozkazano zwo- przez ciągnące liny i wpadł do wie czeniu obrad i zamknięciu

' szyję, gdy kula ugodziła ją w gło
wę. Morderca uciekł.

$500.000.000 na regulacyę dróg 
wodnych.

Washington, D. C. 6go grudnia. 
— Komisya obradująca nad pro
jektem regulacyi dróg wodnych 
w Stanach Zjednoczonych przy
jęła rezolucję, w myśl której kon
gres ma uchwalić $500.000.000 na 
pogłębienie kanałów, rzek i przy
stani okrętowych, oraz na prze
prowadzenie nowych dróg wod
nych. Roboty mają być przeprowa 
dzone stopniowo w przeciągu 10 
lat, z asygnacyą roczną na pokry
cie wydatków w sumie $50,000.000 
każdego roku.

Szczegółowy plan nie został 
jeszcze opracowany, komisyą w re 
zolucyi swej poleea tylko kongre 
sowi przyjęcie projektu, który je
dynie doprowadzi kraj cały do naj 
większego rozkwitu.

Nędza i bieda w Austryi.
Berlin, 9go grudnia. — Powrót 

wychodźców amerykańskich do 
Europy sprawia rządom europej
skim nieprzewidziane kłopoty. — 
We wszystkich krajach, a szcze
gólniej w Austryi liczba ludzi, zo
stających bez pracy, doszła do nie 
bywałej cyfry. W samej Galicyi 
szuka dziś zajęcia przeszło ćwierć 
miliona ludzi. Na dworcach pogra 
nicznyeh między Austyą a Niem
cami, a więc w Oświęcimiu i w 
Roguminie nagromadziła się taka 
masa ludzi, powracających z Ame 
ryki, że koleje austryackie nie mo 
gą przy najlepszych chęciach za
brać tych tysięcy i tysięcy osób,od 
wieść ich na miejsce przeznaczenia 
Aby ludzie nie potrzebowali noco
wać pod golem niebem, rząd au- 
stryacki kazał na prędce budować 
baraki w pobliżu dworców, aby 
mieli gdzie głowę skłonić i ukryć 
się przed zimnem. Dużo z powra
cających ma zaledwie tyle pienię
dzy, że z biedą może niemi po
kryć koszta podróży. — A na nie
szczęście fala ludzka z dniem każ
dym się wzmaga i rząd wobec — 
tych dziesiątek tysięcy jest popro- 
stu bezradny.

Podobnie przedstawia się spra
wa na dworcach kolejowych na 
niemiecko-rosyjskiem ^pograniczu.

Wiedeń, 9go grudnia*. - Kolo" 
Polskie wniosło w tutejszym par 
lamencie interpelację, domagając 
się w niej od rządu, aby wyzna
czył wsparcie dla ludzi, będących 
w Galicyi bez pracy. — Mieliśmy 
więc słuszność, gdyśmy przed kil
ku tygodniami nawoływali ludzi, 
aby nie uciekali do kraju, bo tam 
czeka ich bieda. Niech przynajm
niej ci, co dotąd nie wyjechali, — 
nie uciekają. Zostańcie tu, bo tu 
jeszcze jest lepiej niż w kraju oj
czystym.

Podejrzany o kradzież.
Scranton, Pa., 6go grudnia. — 

AresztcAvano tu niejakiego Fran
ciszka Olfowicza, podejrzanego o 
współudział w licznych kradzie
żach. Aresztowano także M. Hea- 
leya, jego towarzysza. Olefowicz, 
gdy go prowadzono na stacyę, do
był rewolweru i strzeliwszy dwa 
razy do prowadzącego go polieyan 
ta, zdołał zemknąć.

Panika w całym mieście.
Kankakee, Ill., 6go grudnia. — 

Na 15.000 ludności tego miasta 
1.000 robotników pozostaje bez 
pracy.

Stwierdzono, że 500 rodzin, pozo 
staje bez żadnych środków do ży
cia.

Klerkom, zatrudnionym przy 
kolei Big Four zmniejszono od 1 
grudnia zapłatę o 20 procent. Za
mykanie fabryk i obniżanie zapła 
ty w straszliwy sposób odbija się 
na życiu robotników.

Amnestya dla poddanych 
Austryackich.

Wiedeń, 7go grudnia. — Z 
wodu 60 letniego jubileuszu 
sarz Franciszek Józef pod datą 26
listopada opublikował w „Verord- 
uuugeblatt fuer das k. u. k. Heer” 
co następuje:

1) Wszystkim należącym do 
armii i marynarki austryackiej, 
którzy dla nieusłuchania rozkazu 
o stawieniu się do wojska albo 
dla dezercyi (ucieczki) znajdują 
się we więzieniu lub areszcie, karę 
te z dniem 2 grudnia się opusz
cza.

2) Wszystkim należącym do
armii lub marynarki austryackiej, 
przeciw którym dla wyżej wymie
nionych przestępstw wdrożono śle
dztwo przed drugim grudnia br., 
dalsze śledztwo się daruje, i to 
tym. przeciw którym jeszcze nie 
wdrożono śledztwo, pod warun
kiem, że się zgłoszą osobiście mię
dzy 2 grudnia br. a 1 stycznia 
1909 r. do jakiejbądź krajowej — 
<austryackiej) władzy politycznej 
lub wojskowej celem uzyskania 
amnestyi dla siebie x

3) Wszystkim należącym do 
armii lub marynarki austryackiej, 
którzy dla zbrodni dezercyi zobo
wiązani są do dłuższej służby woj 
skowej, ten obowiązek do dłuższej 
służby z dniem 2 grudnia daruje 
się.

4) Umożenie śledztwa i daro
wanie kary nie odnosi atoli do 
tych, którzy popełnili zbrodnię 
lub przestępstwo według §6 pra
wa z dnia 28go czerwca 1890 r. 
względnie artykułu 21 prawa z 
1890, albo którzy dopuścili się 
zbrodni lub przestępstwa według 
§4 prawa dla Bośnii i ITercogowi- 
ny. no. 116 Landesgesetzbłatt z 
1890 (namówienie do niezastósowa 
nia się do rozkazu powołującego 
do wojska.

Dalsze puńkta odnoszą się do 
władz wojskowych i dają im wska 
zówki, jak mają wprowadzić w

Straszna katastrofa w kopalni.
W okolicy większego miasta — 

Fairmonth w West Virginia, przy 
miasteczku Monongah, wydarzyła 
się w kopalni węgla w minionym 
tygodniu dnia 6go Grudnia o lOej 
rano niezmiernie straszliwa kata
strofa, w której naraz straciło ży
cie przeszło 450 ludzi! — Dokład
na liczba zabitych nie jest dotąd 
wiadoma, bo jeszcze wszystkich 
trupów nie wydobyto, — ale domy 
ślają się sami urzędnicy kopalni że 
górników zginęło najmniej 450ciu 
a może 500!... i

Dnia tego około pół do dziesią
tej przed południem zapaliły się 
gazy w kopalni i z okropnym hu
kiem expl odo wały! Cała niemal 
kopalnia zapadła się, a tak, kto 
nie spalił się w explozyi ten za
gnieciony został zapadającemi się 
sklepieniami kopalni. Pracowało 
tam około 200 amerykanów a 
szta to tyli polacy, słowacy, 
sini i włosi.

Nazwisk zabitych jeszcze 
ogłoszono.

Tajne posiedzenie magnatów.
New York, 9go grudnia. — J. 

P. Morgan, William K. Vanderbilt 
George W. Perkins i kilku innych 
dobrze znanych finansistów odbyli 
niedawno temu konferencję w 
Idle House, pałacu VanderbiltX w 
Oakdale, L. I. — Jeden z nich 
podobno miał oświadczyć, że oka- 
zya ta miała być ■wypadkiem to
warzyskim i że nie stało się nic 
ważnego. Na konferencji nie było 
żadnych kobiet.

Wall Street jednakowoż nie 
wierzy w tłómaezenie, że Morgan 
udał się do Oakdale tylko dla 
przyjemności.

Pomiędzy rozmaitemi tłómacze 
nitmi znajduje się tłómaezenie, że 
konferencja odbyła się w sprawie 
kolei New York Central i zaciąg
nięciu nowej pożyczki na naprawy 
tejże. Myślą także, że konfereneya 
jest w połączeniu ze sprawami 
Harrimana i Hilla.

Przypominają fakt, że kilka lat 
temu Morgan i kilku innych ma
gnatów udali się do Philaelphii, 
„aby zwiedzić galeryę sztuki na
leżącą do Widenera” według tłó- 
maczenia urzędowego. Za kilka lat 
potem dowiedziano się, że celem 
tej wizyty było zorganizowanie

Król Szwedzki umarł.
Sztokholm, 9go grudnia. — Os

kar II. król Szweeyi umarł o go
dzinie 9:10 wczoraj rano. Oskar 
umarł w swym pałacu a przy jego 
śmiertelnem łożu byli obecni człon 
kowie rodziny królewskiej, nomię- 
dzy którymi znajdowała się^pAie- 
szła wiekiem królowa Zofia i na
stępca tronu książę Gustaw, jako 
też ministrowie gabinetu szwedz
kiego; przed pałacem stały niezli
czone tłumy ludu, czekając, czy 
czasem nie naprawi się zdrowie u- 
koćhanego ich króla.

W całej szweeyi zapanowała ża
łoba, ponieważ król Oskar był 
ezemś więcej niż królem swego 
anrodu, który go koihał jak rodzo 
nego ojca. 'Gdy flagę spuszczono 
na pół masztu, pomiędzy tłumem 
dały się posłyszeć głuche jęki i 
płacz; niektórzy zaś z boleścią w 
sercach mówili: Nasz ukochany, 
stary król nie żyje.

Na tron teraz wstąpi Oskar Gu
staw Adolf, książę Vermlandu, — 
najstarszy syn zmarłego króla. 
Wczoraj nowy król złożył przy
sięgę i przyjął hasło: „Z narodem 
za ojczyznę”. Potem żona jego zło 
żyła przysięgę.

Król Oskar w ostatnich chwi
lach swego życia nie był przytom 
nym. Żona jego bardzo się smuciła 
ponieważ nie mogła się z nim poźe 
gnać. Lekarze starali się chociaż o 
parę dni przedłużyć jego życie, 
lecz wysiłki ich okazały się bezo- 
wocnemi.

„ x ... - ' Altoona, Pa.
w Białym Domu przez prezyden- j Mary Stet została tu w nocy za- 
ta Roosevelta i rezolucya wspom-' mordowana przez rabusia. Cheiała 
niana została przedstawioną na-' ona mężowi przeszkodzić w atako- 
czelnikowi narodu amerykańskie-, waniu złodzieja, którego znaleźli 
go.Po audyeneyi delegaci rozjeeha w swym domu, rzuciła się mu na 

się.

Krach w Kansas City.
Kansas City, Mo., 7go grudnia.

— Wczorajsze zawieszenie wypłat 
w banku „National Bank of Com
merce” dotychczas nie miało tak 
złych następstw, jak się spodzie
wano. Run na inne banki, którego 
się powszechnie obawiano, nie 
miał miejsca, i dotychczasowe wia 
domośei o finansowem położeniu 
„National Bank of Commerce” 
nie są tak złe. Ogłoszono, że depo
zytorzy nic nie stracą.

Emporia, Kas.
Emporia, Kas., 7go grudnia. — 

Stanowy Bank w Admire, w po
wiecie Lyon, zawiesił wypłaty.— 
Bank ten, posadający $175,000 w 
depozytach, miał złożone $28,000 
w upadłym „Bank of'Commerce” 
w Kansas City.

Jefferson City, Mo.
Jefferson City, Mo., 7go grud

nia. — Bank w Statesburgu, w 
powiecie Vernon, zamknął swoje 
biura. — Instytucja ta posiadała 
$25.000 depozytów. — Bankruct
wo banku nastąpiło wskutek upad 
ku „Bank of Commerce” w Kan
sas City.

Ogromny pożar.
♦Houston, Texas. 2go grudnia.— 

Dzisiaj o godzinie 12:30 po półno
cy w mieście wybuchł pożar i z 
gwałtowną siłą objął cały blok, 
schodzący się przy zbiegu czterech 
ulic: Main, Penning, Congress i 
Preston. Cały blok obrócony w 
kupę popiołu i ruin. Nadludzkim 
wysiłkom straży pożarnej zawdzię 
czać należy, że ogień nie przeniósł 
się daleji nie rozszerzył się. Szko
dy ogromne — przypuszczalnie 
wynoszą pół miliona dolarów.

International Mercantile Co., tru- Pamiętał Stwórca i o nas, którzy- 
stu okrętowego Morgana. śmy sobie święcie przyrzekli mi-

żernej Sierocie łzy ocierać i jej

Pomimo trudności najrozmait- 
grudnia. szych nie upadliśmy na duchu i 
wydano przy pomocy Wnych Konfratrów 
wartości i kochanego Ludu zdołaliśmy fun

(Nadesłane.)

W sprawie Polskiej Ochronki.

Projekt rządu pruskiego o 
i właszczeniu Polaków 

odrzucony.
Berlin, 6go grudnia. — Rząd 

pruski poniósł dotkliwą klęskę, 
której się nigdy nie spodziewał 
Komisya sejmowa, wyznacza do 
rozpatrzenia projektu o wywłasz
czaniu Polaków, odrzuciła projekt 
na pierwszem czytaniu. Jakkol
wiek niebezpieczeństwo dla Pola
ków przez tę uchwałę jeszcze nie 
zostało usunięte, bo projekt mu
si także być rozpatrzony przez 
plenum sejmowe czyli przez cały 
sejm. Z tego powodu dla rządu 
pruskiego, a zwłaszcza dla ks. 
Buelowa powstał wielki kłopot.

’ ' \ ’ .'.Od palenia zacho- baczni ua przyszłość sierot
rował ua gardło. Nadmierna praca Parafu, dzielnie sekundowali, za

Jak w każdą Gwiazdkę, tak i 
w tym roku przypada Kolekta na 
Sieroty. — Przypominam li tylko 
że ofiary wszystkich Mszy św., 
Bożego Narodzenia na cel powyż
szy obrócone być muszą. Inne ko
lekty surowo zabronione.

Składki proszę łaskawie przes
łać na ręce ks. C. Tomaszewskie
go.

Życzę W. W. Siostrom Nazare
tankom w Emsworth, Pa. W. W. 
Konfratrom i ich zacnym parafia 
nom, a szczególnie Nowemu Za
rządowi Ochronki „wesołych świąt 
i szczęśliwego Nowego Roku”, kre 
ślę się

ży z maszynami. Spadające kamie' gresu: delegaci przyjmowani byli ' 
nie zniszczyły kompletnie wieżę 
tak że kopalnia bęzie zamknięta 
co najmniej przez jaki miesiąc.

biedna, ku nam rączęta wyciąga
jąca sierota, niby Anioł Pojed
nawczy, stanie w pośrodku nas, a 
prawdziwa Gloria in Exeelsis od- 
bije się o serca nasze i w oczach 
naszych zabłysną łzy radości pe
wni tego, że Bóg pracę naszą wi
dzi i nam pobłogosławi. I

Nowy Zarząd — nowe siły! — 
Jako prezes Zarządu Ochronki w 
Emsworth, Pa., piszę dziś, po raz 
ostatni. Ustępując mam sobie za

Bil przeciw trustom.
Washington, D. C., 6go grudnia.

— Senatowi przedłożył jego czło ,x - ____
nek Jefferson Davis,liii zmierza- obowązek podziękować W. W. Sio 
jący do zupełnego zniesienia trus-'strom Nazaretankom, a szezegól- 
tów. Wdług niego miałoby być! nie Matce Walentynie, za opiekę 
niewolno jakiejkolwiek kompanii , — jaką Wielebnb Siostrę otac^a- 
prowaażie interesa w jakiejbądź t ły nasze 'biedne sieroty od chwili 
częściej Stanów Zjednoczonych, je kiedy się Ochronką zajęły i proszę 
żeli miałoby się przyłączyć do tru, Boga, aby i w przyszłości dał im 
stu. Tak samo ma się mieć sprawa tę samą gorliwość, z jaką praco- 
z korporacjami obcemi, które —, wały dotychczas. O przyszłość O- 
chciałyby prowadzić interesa w ' chronki lękać się nie mamy potrze 
Ameryce. - ( i by, zakład ten ma bowiem w Czci-

Za przekroczenie odnośnego I godnym Kapelanie opiekuna, któ- 
przepisu prawnego nakłada się na 1 rego celem życia pomiędzy innemi 
przestępcę $5.000 grzywny oraz od ! szczęście sieroty. Zatem i Jemu 
5 do 21 lat więzienia za każdy i dziękuje za pracę i zasługi położo 
dzień przynależenia do trustu. —jne dla dobra Ochronki i proszę, 
Każdy dzień stanowić miałby sta by Bóg w Swem miłosierdziu Za
nowie osobne przekroczenie pra- chował Go przy życiu i zdrowiu 
wa. — | jak najdłuższe lata.
Przez 45 lat pracował bezustannie raoS§ tu pominąć jednych 

Chicago, 7go grudnia. — Robert' z największych przyjaciół Ochron 
G. Lucas, liczący lat 71 zrezygno- j ^S- ks. A. Smełsza i M. Orze- 
wał z urzędu American Express ’ chowskiego i ich parafian. Przeję- 
Co., wczoraj wieczorem, kończąc />,i duchem prawdziwej chrześeijań 
45 rok pracy dla tej kompanii. — skiej miłości i patryotyzmu, pra-

Wydanie nowych pieniędzy > zastąpić ojca i matkę, 
złotych.

Philadelphia, Pa. 5go
— Z tutejszej mennicy 
pierwsze monety złote 
$20 i wysłano do rozmaitych pod-|damenta Ochronki wzmocnić i u- 
skarbców Stanów Zjednoczonych, stalić. Rozpoczynając od Wiele- 
Monet tych było 115,000 ogólnej bnych Sióstr Nazaretanek i ks. 
wartości $2,300,000. Z jednej stro-' Tomaszewskiego aż do ostatniej 
ny monety znajduje się jestrząb osoby, wszyscyśmy odczuwali po- 
w locie z rozpostartemi skrzydła- i trzebę wspólnej pracy i obowią- 
mi a na drugiej stronie znajduje zek nasz staraliśmy się spełnić.

To też rezultat owej prący jest 
niezły i spodziewać się można, że 

. za pomocą Boską i dalszą ofiar- 
Washington, D. C. 7go grudnia.: nością tak. księży jak Ludu, cią-

— Prezydent Roosevelt nareszcie żące na Ochronce długi spłaci my> 
oświadczył Samuelowi Watts z potrzeba jedynie tej samej wspól- 
Lewistown, Pa., że stanowczo nie.nej i energicznej akeyi, Jaka cha- 
przyjmie nominacyi na 
Stanów Zjednoczonych 
szłych wyborach.— Republikanie niesnaski i nieporozumienia; niech 
wątpią, czy Roosevelt da się do 
trzeciego terminu namówić. W 
tych właśnie dniach komitet par- 
tyi republikańskiej miał urzędo
wo odwiedzie p. Roosevelta i spy
tać się czy gotów jest ■wystąpić 
po raz trzeci. Odmowa przyszła 
wcześniej,niż jej się spodziewano.

Sejm Konstytucyjny w Chinach.
Washington, D. C. 9go grudnia.

— Tutejszy departament rządowy 
otrzymał tłómaezenie edyktu wy
danego przez cesarzową chińską, 
na mocy którego cesarzowa zwo
łuje sejmy w guberniach chińs
kich. Edykt donosi, że już wy
dano dekret zwołujący sejm kon
stytucyjny w Pekinie, który ma padku, który wydarzył się w szy- 
być podstawą parlamentu. Aby się bie Bliss kopalni węgla D. L. and 
dowiedzieć, co publiczność chiń- W. przed kilku dniami. Kiedy win 
ska myśli o podobnych sejmach, dowano do góry wagon napełnio-

ani jednego dnia. Przez 70 lat' Pona(1 siły, za co im niosę w imie- 
Lucas nie miał nic do czynienia z i n'u sierót i nas wszystkich ser-

t
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Jak jest - to szelest.
Brooklyn, N. Y. 1907.

Jeden z wodzirejów socyali. 
stycznych w artykule swoim u. 
mieszczonym kilka tygodni te
mu w jednem z pism, wyraził, 
że oszczędność nie jest cnotą 
lecz występkiem, a przyzwycza1 
janie dzieci do skromności i od 
mawianie dzieciom wszystkiego 
tego czego zapragnie pożąda
niem chciwości, rozogniona fan 
tazya — jest głupotą, ponieważ 
wszyscy ludzie mają jednakowe 
prawa do używania życia, a 
wszystkie dobra ziemskie, owo
ce które stwarza przyroda i wy 
twory rąk. ludzkich, oraz wszel 
kie kapitały stanowią własność 
wszystkich ludzi, a szczególniej 
robotników, najwięcej zaś tych 
przyrodzonych i nadprzyrodzo
nych darów paść powinno na 

owy socyalistów.
Nie wiem skąd, o tym arty

kule dowiedziało się grono chło 
pców, przedstawiających jako 
pewne zbiorowe ciało, miesza
ninę różnorodnych narodowości 
ożywionych ową „szlachetną 
ideą4, zaspokojenia swych pożą
dań, dość, że połączywszy się 
w jedno harmonijne pod tym 
względem grono — napadli oni 
„wspóluemi siłami44 na Bedford 
ulicy na pięcioletniego zaledwie 
pędraczka, i zbiwszy go tak, że 
całe ciało przedstawiało jedną 
krwawą ranę — odebrali mu 
40 centów, za które zafundo1 
wąli sobie ajskremu. Napadają
cymi byli chłopcy w wieku od 
12 do 16 lat, a pod względem 
narodowości, zbrodni tej dopu
ścili się żydki, najgwałtowniej
si przyszli propagatorowie so- 
syalizrnu, ajrysze, niemcy i wło 
si. Po dokonaniu tej zbrodni 
banda ta rozpierzchła się co 
prędzej, a konające dziecko za
brano do szpitala.

Na gruncie amerykańskim, 
gdzie zbrodnie wyrastają obfi
ciej niż grzyby po deszczu, i 
gdzie robotnicy polacy obracają 
się bezustannie w tym piekle 
nadmiernych pożądań — arty
kuły tego rodzaju spełniają nie
cną rolę podżegaczy do zbrodni 
a autor, który wypisuje podob
ne brednie —jest niczem innem 
jak tylko rozsaduikiem demo- 
ralizacyi!

Nasz lud do podobnych pod
szeptów, nie zna miary w ni
czem i obce mu są zgoła choćby 
w ogólnych zarysach zasady, 
już nie ekonomii, lecz zwyczaj
nej domowej oszczędności. Roz 
rzuca więc pieniądze gdzie tyl
ko może, na poczęstunek dla 
przyjaciół, po wstrętnych cuch
nących Lorach salunów, na ko
ronki, atłasy i aksamity dla 
swej połowicy, na stosy całe 
ubrań dla dzieci. Robotnik nie 
zna herbaty ani mleka, tych 
najzdrowszych napojów,— lecz 
rano, zamiast śniadania — dwa 
painty (tj dwa rądle) piwa, na 
obiad tłusta, obrzydliwa i nie
raz cuchnąca „chicagowska44 
pieczeń, bo takie nieświeże mię 
so taniej kosztuje, i znowuż 
tyle piwa, ile tylko się zmieści 
w rozszerz-mym, nadmiernie 
potęgującym się w miarę picia 
pragnieniem — przepalonym 
żołądku. Do poduszki znowu 
piwo i tak bezustannie.

Glyoy nie piwo a dla uroz
maicenia i butelka whiski —

rozsądkowi męża, nie wynaro
dowiły się, nie przyjęły nic z 
tego, co trąci amerykańskim 
zepsuciem i nie wstydzą się te
go, że głowę chustką zawiązują, 
jak dawniej w kraju.

Najoszczędniejszym narodem 
i najwięcej konserwatywnym, 
po względem obyczajów, trądy 
cyi są włosi. Pomimo że się nie 
płaszczą przed yankesami, a po 
włosku nie tyko w domu ale i 
na ulicy rozmawiają głośno, 
bez żadnego wstydu, dzięki je 
dnak solidarności, sprytowi i 
przezornej oszczędności, posią 
dają w Brooklynie i w Nowym 
Yorku wprost własne dzielnice, 
mnóstwo bankowych domów, 
wielkich piekarni i sklepów — 
stanowią ich własność. Pomimo 
to ?yją oni bardzo skromnie, a 
nawet najbogatsze panie, takie 
żony bankierów, pochodzące z 
ludu, nie stroją swej głowy w 
kapelusze, a nawet podczas naj 
większych uroczystości nie stro 
ją się w aksamity, koronki, jed 
wabię, jak to czynią nasze poi 
ki, które na gwałt pragną pod 
względem strojów dorównać 
bogatym damom. Otóż glyby 
i robotnik polak, nie uganiają
cy się za fałszywym blaskiem, 
naśladować chciał tylko rozu
mne narody, oszczędne a ko
chające swój kraj ojczysty, ni- 
gdyby się nie wynarodowił ani 
zdemoralizował, a również pod
czas braku pracy miałby za. 
oszczędzony jakiś grosz na czar 
ną godzinę.

Niektóre z pism zadzwoniły 
na alarm z powodu wycofywa
nia przez robotników złożonych 
w bankach oszczędności, z któ- 
remi wybierali się z powrotem 
do rodzinnego kraju. Są to wi
docznie rozumni i zacni ludzie, 
kochający swoją ojczyznę, a 
grosz, zdobyty w pocie czoła, 
z pewnością użyją z korzyścią 
dla siebie i dla naszego społe
czeństwa. Można im tylko na 
pożegnanie rzucić staropolskie 
„Szczęść Boże44, lecz nie ubole
wać, ani też odwodzić tych, 
którzyby z zaoszczędzonym gro 
szem wracali do swych ojczy
stych stron. Lukę tę przy pracy 
wypełnią inni — nowicyusze, 
nie mający żadnych zasobów, 
część pracy dostanie się i tym, 
których rząd moskiewski w 
ostatnich czasach skazał na ba- 
nicyę z kraju

Zajrzyjmy teraz do tych do. 
mów, gdzie głow-a rodziny u 
trąciwszy pracę, nie posiada ża
dnych oszczędności, by prze
trzymać ową czarną godzinę 
bezrobocia: Płacz i zgrzytanie 
zębów-, wyzbywanie się cenniej
szych przedmiotów, jak zegar
ków, pierścionków, fortepianu, 
luster, dywanów itp. Oto są 
przyjemności domowego życia, 
które nigdy nie było jak należy 
uregulow-anem. Nietylko banki 
są w oblężsniu lecz i do lom
bardów tłoczą się całe tłumy 
mężczyzn i kobiet. Zastawiają 
nietylko złoto lub srebro, lecz 
i narzędzia swej pracy, a ko
biety wyzbywszy się atłasów- i 
aksamitów, zastawiają już bie 
liznę, za które otrzymują śmie
sznie małą cenę, bo zaledwie 3 
do 10 centów zaóbrus lub prze 
ścieradło itp. Obecnie żydzi już 
i koronki w ten sam sposób 
oceniają.

Pew-na kobieta, która rok te-
robotnik polski umiałby być 
wytrzymalszym na niepowodze
nia życiowe, gdyż trzeźwość 
jest <>w-ą odporną siłą, z którą 
łączy się cierpliwość. Robotnik 
trzeźwy a oszczędny, wie o tern 
iż p- >d względem zaspokojenia 
pewnych potrzeb życiowych 
nie może dorównywać boga
czom, utrzymuje więc cąły dom 
ub -ii - I ■ ehędogo Zoila takie- 
g- r-b-tiika nie wtłacza na
Hlobio s i lit o wanych gorsetów,
au !••• -< r •! się w atłasy, aks i-
nntv i r "tki, jak t<> się wi-
dilje i • Iskich piknikach. —
T a k 1 h r znoine małżeństwa są
tur,’l) > i" -t unikatami, ąle je>
(1 It ik . • mi znajdą się. Na
< Ti llou > ■ o-ie w Brooklynie są
W< śo| • ;-lki domów, żony by-

mu owdowiawszy, nie chciała 
iść do prania czy szorowania 
podłóg, gdyż, według niej, żona 
robotnika nie może się ponie
wierać u „żadnych paniów44 co 
to ich mężowie nawet na co-
dzień nosi gors i koł
nierzyk z krawatem44, poszła 
jednak obecnie do lombardu,
aby zastawić swoją „koronko
wą41, już nawet nie wierzchnią 
suknię, ale wprost koronkową 
b eliznę, bo nietylko, że spód
nica biała była uszyta z wsta
wek i samych koronek, ale na
wet koszule. „Z mężowskich 
czasów jeszcze, mąż robił przy 
murarce i zarabiał 7 dollarów
nie żałował więc żebym se cho 
dziła jakstarokrajska hrabi ni44.
Co d<> słowa powtarzam jej wy

łych roo .tników, które dzięki rażenia. We właściwym czasie

t. j. zaraz po śmierci męża — 
czując jeszcze pieniądze w kie 
szeni, zwyczajna kobieta z lu
du, pogardzała pracą. Czy mo
że ją dziś otrzymać? te osoby, 
które sądzą, że mają przed sobą 
biedną wdowę — zaofiarowały 
odpowiednią jej siłom pracę, 
chcąc się podzielić, żmudniej 
może, aniżeli za życia męża — 
zapracowanym kawałkiem chle 
ba — dziś tego już uczynić nie 
mogą bo muszą myśleś o so 
bie. A ileż to takich nierozsąd 
nych kobiet polskich znajduje 
się w t ' bnem położeniu.

Iza Pobóg.

Yorktown, Tex. 25 listopada.
Szati. Redakcyo!«/

Upraszam o łaskawe umiesz 
czenie niniejszej koresponden 
cyi w łamach Wielkopolanina.

Jako prostak, chłop od płu
ga, z twąrdą ręką do pióra i z 
tępym rozumem, zabieram si
de pisania, aby się z naszymi 
rodakami tu w tej przybranej 
Ojczyźnie podzielić radosną no
winę. Oto za staraniem naszego 
proboszcza Wiel, ks. T. Moczy- 
gemby urządzono w naszej pa
rafii Niep. Pocz. Najśw. P. M. 
10 dniową Misyę, którą Wiel. 
Ojcowie Misyonarze: ks. Alois 
Warol i ks. J. Beigert, udzie
lali. Oj, bracia kochani, ile też 
to człowiek usłyszał słów, jako 
pokarm duszy. Ileż to rzewnych 
łez popłynęło, ile twardych serc 
się skruszyło, przy tak gorli 
wych kazaniach, tego nie zdo
łam opisać! Kazania bywały 
2 razy dzieńn e, a nawet 2 go 
z. m. jako w dzień Ofiarowania 
Matki Boskiej było nawet i 3ie 
niemieckie kazanie, a to z przy 
czyny że kilku niemców należ\ 
do naszej por f ł>\ i oni po 
żytek dla duszy mieli.

Jak wiadomo że dzisiaj się 
wszędzie kąkol i oset natrafia, 
a mianowicie tu w tej Ameryce 
pośród różnej narodowości, to 
też z pewnością i nas bez tako 
wego nie było, lecz chw-ała Bo 
gu lud się garnął do konfesyo- 
nałów już od wczesnego rana, a 
że lud u nas prawie wszystek 
składa się z farmerów, a roboty 
w polu ukończone, to pomimo 
słoty kościół był przez te dnie 
od rana do nocy przepełniony, 
że aż nieraz miejsca w kościele 
było zamało. A gdy w niedziele 
24 z. m. poświęcano Krzyż Mi
syjny, to było ludu jakiego ni 
gdy tyle u nas nie widziałem. 
W procesyi wzięło udział Tow. 
św. Józefa, prawie wszystkie 
bractwa, oraz wszyscy parafia
nie. Ow Krzyż Misyjny, to go
dło zbawienia, niesiony był pod 
czas procesyi przez komitet ko< 
ścieluy. Przybyli również ks. 
Przy borowski z Częstochowy i 
ks. Wróbel z Meyerswiłle.

A, no, bracia — ci zacni mi 
syonarze nawracali grzesznych 
pełni zapału bożego ale i o du 
szach zwarłych pamiętali. Bo 
na zakończenie misyiodbyło się 
żałobne nabożeństwo. I jeżeli 
kto podczas misyi nie zapłakał, 
t > podczas kazania za zmarłych 
gorące łzy wylewano, bo nawet 
i twardy kamień by się poru
szył i cała parafią jakby na no
wo odżyła. Dzięki Bogu u nas 
panował święty spokój, jedność 
i miłość, a teraz się cieszymy 
jakbyśmy przed bramą niebios 
stali.

O miałbym bąrdzo -wiele do 
pisania na cześć tak gorliwych 
misyonarzy, lecz kończąc, ze 
szczerem sercem nadmieniam, 
że Wiel. OO. Misjonarzom, ja- 
koteż i Wiel. Księżom pomaga- 
jącym oraz i naszemu czcigod
nemu Proboszczowi składamy 
stokrotne dzięki staropolskiem 
przysłowiem wołamy „Bóg za 
płać44.

Jeden z wielu.

Żadna drukarnia nie jest w sta 
nie wykonać tak gustownych ro
bót drukarskich, jak drukarnia 
„Wielkopolanina”. Czcionki zupę! 
nie nowe, robota pod dyrekcyą 
doświadczonego foremana. Praca 
gustowna i nigdzie nie dorównana 
Oddajcie nam wasze druki. Ceny 
umiarkowane i stałe.

Granej Rapids, Mich. 
Dnia 2go Grudnia, 1907 r.

Proszę Szanownego Pana umieś
cić w lamach swego pisma te krót
ką korespondencyę.

W Parafii Najsłodszego Serca 
Jezus odbył się obchód Listopado
wy 28go Listopada w czwartek po 
południu o 3ej godzinie w Polskiej 
Hali Przemysłowej, na rogu ulic 
Fulton i Lane ave.

Program był bardzo piękny. — 
Dzieci Szkolne wywiązały się dos
konale w Deklamacyach, które by
ły wszystkie stosowne do tego ob
chodu.

Po skończonych Deklamacyach, 
Wiel. ks. W. Krakowski, pro
boszcz tejże parafii wygłosił do o- 
becnych piękną i pouczającą mo
wę. W gorących słowach napomi
nał matki, aby wychowywały swo
je dzieci na dobrych Polaków i 
katolików, bo nie może być nikt 
dobrym Polakiem a złym Katoli
kiem, bo jedno z drugiem się nie 
zgadza. — Także napominał nasze 
dziewczęta czyli Polskie Panny, a- 
by nie wychodziły zamąż za cudzo
ziemców, przedstawił Wandę, że 
wołała swe życie poświęcić aniże
li się wydać za cudzoziemca. Na
pominał publiczność, ażeby umieli 
Polacy poznać Brata swego, a wy
korzenić te nieszczęsną nienawiść 
jeden przeciw drugiemu,— a zwła 
szcza popierać Polskie interesa.— 
Polacy powinni kupować od swo
ich, a nie zanosić swoje centy do 
szwabów, jak to się nieraz zdarza, 
lub też na polu politycznem, gdy 
komu jest jaki urząd ofiarowany, 
to wtenczas nie mówmy że ja też 
tak samo jestem zdolny do tego; 
ale z całą siłą poprzeć rodaka i 
brata swego, a wtenczas Amery
kanie poznają nas i powiedzą, że 
się umiemy szanować wzajemnie. 
0 nas nie powiedzą: Czyje chwali
cie, swego nie znacie, sami nie wie
cie co posiadacie.

Po skończonej mowie podzięko
wał obecnym za tak iczne zgroma 
dzenie. — Hala była przepełniona 
po same brzegi.

Przy zakończeniu zaśpiewali — 
Boże coś Polskę, — i na tem ob
chód zakończono.

Korespondent.

Owacye Węgrów dla Polaków.

Sala posiedzeń węgierskiego sej 
mu była w tych dniach widownią 
gorącej owacyi na cześć polskich 
posłów i polskiej prasy.

Poseł 'Ernest Kovacs podnmsł 
w ciepłych słowach sympatyczne 
w ogóle stanowisko Polaków wo
bec Węgier, a w sczególności poru 
szył taktowne zachowanie się po
słów polskich w czasie szalonych 
ataków na Madziarów ze strony 
Czechów i Niemców w wiedeńs
kiej izbie poselskiej.

Następnie przedstawił dr. Ko
vacs wynik studyów swoich, jako 
też najbliższych przyjaciół polity
cznych, którzy w ostatnich latach 
dwóch badali stosunki za granicą 
i starali sią wysondować opinię o 
Madziarach, jak również możli
wość zawarcia ewentualnych soju 
szów węgierskich. Nigdzie prócz 
w Polsce nie spotkali jednak na-' 
leżytego zrozumienia kwestyi ma
dziarskiej. Tam też jedynie było 
można znaleźć znaną z tradycyi 
delikatność Polaków, nie dozwala 
jąeą na wtrącanie się W cudze 
sprawy wewnętrzne. To powinni 
Węgrzy umieć ocenić i uczcić.

Mowę posła Kovacsa nagro
dziła izba burzą gromkich oklas
ków, a okrzykom na cześć Polski 
nie tyło końca. Fakt ten nie po
winien przejść niepostrzeżenie,— 
gdy w czasach naszego odosobnię 
nia politycznego musimy witać 
serdecznie każdy objaw sympa- 
tyi, zwłaszcza, gdy wyrażono nam 
ją z miejsca najpoważniejszego, 
bo z parlamentarnej trybuny — 
przy aklamacyi pełnej izby posel
skiej.

Kilka pism stołecznych uzupeł
niło wywody posła Kovacsa — 
szczegółowemi uwagami, zawiera- 
jącemi zestawienie wszelkich po
wodów, jakie powinny skłonić 
Węgrów do szukania stałego soju
szu z polskim narodem.

CZYSTA KREW!

Jeżeli chcecie mieć ładną cerę, 
używajcie mydło, które nie żawie 
ra żadnych szkodliwych, pierwiast 
ków. — Takiem myłem jest bez- 
przecznie Severy lecznicze mydło 
którego siła lecznicza jest uznana 
za najlepszą przez wszystkich,— 
którzy go używają. Spróhójcie i 
przekonajcie się! Jest ono dosko
nałe do kąpieli dla dzieci, do go
lenia i wszelkich toaletowych po
trzeb. — Cena 25c. we wszystkich 
aptekach. Zapytajcie się waszego 
aptekarza o leczniczy kalendarz 
Severy dostaniecie go darmo. W. 
F. Severa & Co. Cedar Rapids, 
Iowa.

— Chcesz robić dobry interes, 
ogłaszaj się w Wielkopolaninie

GUM OPERA HOOSE
Manażer Harry Davis u pla

nował bardzo zajmujące

PRZEDSTAWIENIA
- WODEWILOWE -

w Grand Opera.
Prócz tego przedstawiane 

będą rozmąite sztuki akroba
tyczne i żónglerskie. - Także 
przedstawienie siłaczy.

DOLAR i ROZUM!

F.

V. J.

John

W.

W.

K.

F.

M.

F.
Pittsburg, F’ei

L.

st. DOBRE RADY
F.

B.

st

str.

M.

M.

Peiinsylvdnia National BankT.

■itr.

9-ej

K. D.

T.

N.

INetrożnik Petin i Butler ulicy 
pomiędzy 34-tu I ulicą

— Chcesz wiedzieć, co się dzie
je w święcie? Zapisz sobie „Wiel- 
K">polanina”!

2710 Fenn five

****
y

Win, Wódek, Liklo 
rów 1 Flwa.

AGENCI
WIELI OPOLANINA”

Udając się do nas o pomoc lekarską,prosimy pisać wpolskim języku, 
opisując dokładnie wszystkie swe symptomy. Adresować należy :

THE COLLINS N. Y. MEDICAL INSTITUTE 
140 W. 34th St. NEW YORK CITY.
Godziny ofisowe od 10—5 w Niedziele i Święta od 10—r w poł.

BELL, P. & A.
Fisk Lawrence
918 223

Agentami „ W ielkopolanina ’ 
upoważnionymi do zapisywani; 
abonentów, do zamawiania ogło 
szeń i robót drukarskich dl; 
.,Wielkopolanina ” i do kolekt: 
wauia wszelkich należności, z; 
prenumeratę, ogłoszenia i druki 
są następujący panowie:

---------000---------
Pittsburg, Pa.

F. B. Machnikowski,
Polski Skład Książek i Stacy; 
Pocztowa, 2208 Penn ave.

Szarejko, 2711 Pen ave.
——000--------

South Side.
Dolata, 2315 Mission str.

Grand Opera, Fifth Avenue
blisko Sn^ithfield street.

*

I zy znasz tajemnicę fabrykacyi wynalaz- 
V ków i recept? Czy wiesz jak się fa

brykuje tysig.ce rzeczy, za które 
przepłacasz codziennie? Wszystkiego 
możesz się nauczyć, jeśli kupisz sobie:

Skarbiec wynalazków i 
przepisów praktycznych, wyjawia
jących 2600 tajemnic fabrykacyi: Farb, 
Pokostów, Klejów, Kitów. Klajstrów, 
Szuwaksu, Laków, Stempli, Sztucznych 
Nawozów, Wina, Jabłeczniku (Cider), 
Likierów, Perfumery!, Octu. Esencyi, 
Atramentu, Fajerwerków, Konserw z o- 
woców, Masła, Sera. Złota, Papieru, 
Zapałek. Żelaza, Stali, Mosigdzu. Naj- 
zybru, Niklu, Prochu, .Bawełny, strzel- 
niezej; sposoby Złocenia, Srebrzenia, 
Bronzowania. Politurowania, Tapeto
wania. Bielenia. Farbowania i Czysze- 
nia materyi, Rvtowania; fabrykacyi 
Cegły, Konkretów, Smoły, Terpentyny, 
Wanna, Cementu i tysig.ee rzeczv, nie
zbędnych codziennie w mieście i na far
mie. Przytem '/.najdziecie w księdze tej 
setki recept sławnych lekarzy na ważne 
choroby. Księga ta ma. blisko 40n stron 
i stanowi w pis niennictwie polskiem:

ZŁOTĄ KSięGię
dla robotnika farmera, rzemieślnika, 
byznesisty i wszystkich ludzi, którzy 
pragng. poznać drogę do zrobienia for
tuny. Księga ta kosztuje (S2.00) Dwa 
dolary, a w mocnej oprawie 82.50

Pieniądze i listy należy pisać; C. F Pett- 
koske, wydawca Telegrafu, 801 S Ash
land Ave.» Chicago.

Slijnnu na calu świat 1 znana lako nal- 
lepszy specjalista Chorób pruwatnuch 1 
chronicznych

Br, KOLEB.

Józel W a 1 k o w s k i
Pierwszorzędna Gr scrnia

3201 Dickson ul. Pittsburg.
Handel mój zaopatrzony jest tylko w najlepsza 

towar. Ceny niskie. Ustugu uprzejma 
szybka, a miara i waga uczciwa.

Popiet-eijcie Rodaka!

to pr/yślij swoje nazwisko, dokł .dny a- 
>dres, a my ci poszlemy darmo ładna 
książeczkę pod nazwa „DOBRE RADY” 
z której możesz się dowiedzieć dużo po 
żytecznych rzeczy. Ks ążeczka ta powin
na być w każdym domu.— Nie zwlekaj, 
pisz dzisiaj, załącz 2c. markę Adres:

The RUTKOWSKI Ce.
73 W. Eagle St. Buffalo, N- V

Gdy cierpicie :
Biegunkg Kolki, Painters Colic, Let
nią chorobg, Spazmy, Boleści brzucha 
i inne, gdydzieei cierpią na rozwol- . 
nienie, używajcie Dr. Laudera ABSO- , 
LUTE SPECIFIC, najlepsze lekarstwo 
familijne. Żądajcie od aptekarza lub

M.
J. Rosiński, Jr., Post Master.

Lockhart, Texas. 
Szałwiński, R. F. D. No. 21.

Manitowoc, Wis.
Zondała, 25 & Washington st. 

Marchee, Ark.
Małachowski, Post Master, 

New Britain, Conn, i
W. Niedenthal, 32 Gold StŁ 

Pulaski, Wis.
M. Witczak.

Radom, 111.
J. Brzeziński.

Schenęctadr, N. Y.
Michał Grenewicz,

499 Van Guisting Ave 
Trenton, N. J.

J Kłosowski, 644 Indiana Str 
W. Janczak, 644 — 2nd Str.

Wheeling, W. Va. 
Tarczyński, 4412 Wetzel et. 

Yorktown, Texai.
J. Styra.

I. J. SZCZYGIEŁ, Zarządca polskiego oddziału.
J. S. SEAMAN, Prezydent. R. H. DAVIS, Vice-prezydenu 

S. H BAUERSMłTH, Kasyer.

posiadający najlepsze dyploma 1 mający 
przeszło‘16 lat ekspirencyi w leczeniu 
rozmaitych cierpień ludzkości. Wyle
czył tysiące ludzi z niebezpicznych cho
rób, którzy z wdzięczności rozgłaszają 
imię Dr. Koleb i polecają swym znajo
mym, nazywając go dobrym Samaryta
ninem obecnego wieku.

Jego porady bezpłatne a otwarte I pełne 
współczucia. Jego skuteczność w leczeniu Jest 
dowiedziona, — przez setki podziękowań od 
wdzięcznych Jemu pacyentów. Dr. Koleb leczy wszelkie choroby skutecznie. SpecyalnoM 
jego jest w leczeniu zastarzałych chorób nerkowych 1 reumatyzmu, kataru głowy, nosa, gar
dła i kanałów oddechowych, kataru żołędka i kiszek, llszaji, parchów, wyrzutów, zastarza
łych ran świerzbu, choroby pęcherza lub nerek, epilepsyę, i wszelkich chorób pochodzących 
z krwi On leczy z jak najlepszymi skutkami wszelkie choroby kobiece, a zwłaszcza 
zastarzałe CHOROBY MACICZNE. On zwraca szczególny uwagę na wszystkie choroby

y wałne i zaraźliwe (czy to nabyte lub z rodziców przekazane) jako to: syfilis, utrata 
siły męskiej, następstwa ouanll Itp., 1 leczy je prędko 1 skutecznie. Nie trzeba się wstydzić, 
lecz leczyć natychmiast, gdyż zaniedbanie się sprowadza gorsze następstwa 1 złe skutki na 
przyszłość Należy pamiętać, że jednarazowe przybycie do biura 1 zasięgnięcie porady 
lekarza więcej znaczy niż 20 listów pisanych przez pacyenta. Dr. Koleb mówi po polsku 
i sam daje poradę chorym, bez pomocy tłumaczów, których znajdzlecle w każdem innem 
doktorskim biurze w Elttsburgu.

Godziny Przyjęcia: W niedzielę od 9 rano do 4 po południu.

Dr. KOLER
THE COLLINS N. Y. MEDICAL INSTITUTE

Dr. MIELKE Medical Director.
Chorzy, którzy już o odzyskaniu swego zdrowia zwątpili, po

winni się udać do naszego Szefa Doktora, posiadającego tysiące 
listów dziękczynnych, z których tylko pare umieszczamy.

Cierpiałam na katar żołądkowy, zawrót głowy, 
krótki oddech i brak apetytu, a Doktorzy w 
Warszawie i Ameryce uznali mnie za nieule
czalną. Collins Medical Instytutowi kompletne 

me wyzdrowienie zawdziczam.
Michalina Mokrowiecka,
45 5th St. Passaic N.J

Reumatyzm, niestrawność, 
słabość nerwowa, kaszel, plucie 
krwią, zaziębienie, choroby skór 
ne różnego rodzaju, słabość nie 
wiast po połogu, słabość męż
czyzn i dzieci, ból w krzyżach, 
©puchlina it. d. wszystkie są jak 
. aj dokładniej leczone, aby nie 
powróciły.

Wyleczony z reumatyzmu 
bardzo przykrego.

Drogi Ks. Newmanie!
Dzigkujg serdecznie za wyleczenie mnie 

zreumatyzmu. Myślałem z początku, że i 
Twoje lekarstwa nic mnie nie pomogę, bo 
już blisko kofica bjłem z lekarstwami a nie 
odczuwałem żadnej pornosy ale jak całkiem 
wy potrzebo wałem je to tak jakby nożem od- 
cięł: ból całkiem mniecpuścił.

Ból ten znajdował sig w lewem boku, w 
biodrze. Próbowałem lekarstwa dziesiątki 
gatunków, ale wszystkie nadaremnie że już 
nie miałem ochoty wigcej próbować—r ale 
szczęśliwie spostrzegłem ogłoszenie Twe w 
gazecie i jako ostatni raz zdecydowałem sig 
do Ciebie pisać i teraz jestem przekonany 
skutkiem Twej kuracyi.

Oprócz tego cierpiałem wielkie zatwar
dzenie i kasze*, który w nocy mnie bardzo 
dusił, albo po wypiciu czegoś goręcego.

Jeszcze raz wyleczenie i tylko do Ciebie 
sig udam w Tuzie gdyby choroba sip miała 
wrócić. Z szacunkiem pozostujg 
Ant. Michalak, 508 E. 11 st., Duluth, Minn-
Wyleczony z womitołgania krwią, 
palenia w środku i bólu piersiowego:

Kochany Ojcze Nemmanie I
Zasyłam ci stokrotne podzigkowanie któ 

re mnie tak szczęśliwie d« zdrowia przyw ró 
ciły. Mam nadzieję że wyleczenie m< je nte 
jest t zmezasowe a e btdg sig cieszył dobrem 
zdrowiem w przyszłości. Używałem masę 
lekarstw, ale żadne tak skuteczne nie były 
jak od ciebie.

Pozostajg na zawsze wdzięczny 
Fabian Kopczyk, Bok 488, Morris, 111.

DARMO
Bia. Plszcie dzisiaj a nie odwlekajcie jedne 
Rodnia. Zawsze załęczyć 2c markę, Adres

REV. NEWMAN, 
1361 W. Lake, Chicago, 111.

W zgłaszaniu sią wymień gaz.cg 
Wielkopolanina.

Kapitał i nadwyżka:
przeszło $370.000

Jest to jeden z najpewniejszych 
Banków w Pittsburgu. — Płaci 
4 dolary qd sta od wkładek na 
dłuższy czas. — Wysyłamy pie
niądze do starego kraju po ni
skich cenach — i sprzedajemy 
szyfkarty do i z Europy...........

Godziny bankowe: codziennie od f 
rano do 3 ej po poł. — w sobotę od 9-ej do 
12-ej w połud. i od 5-ej do 9-ej wieczorem.

Dr, Regans MM
720 Penn Ave., Pittsburij.
Medyczna Kompania posiadająca w 

ofisie po polsku mówiących lekarzy,
egzamiuowanycli w kraju, z którymi 
można się rozmówić w rodzinnym języ
ku. Jcżc-iś jest chory na jakę chorobę 
przeczytaj uważnie to ogłoszenie, jeśli 
chcesz odzyskać zdrowie.

Tysiące ludzi cierpią latami na choroby, 
które mogg, łatwo być wyleczone gdyby mogli 
opowiedzieć swoje cierpienia w swej własnej 
mowie i gdyby sig u nas leczyli. Gwarantuje
my wyzdrowienie chorób wyleczalnych; my 
sami dostarczamy medycyn z własnego labo- 
ratoryum. Medycyny te importujemy ze sta
rego kraju. Nasza kompania składa sig z le
karzy, którzy maj% długoletnie doświadczenie 
w szpitalach i którzy egzaminowani byli w

sławnych uniwersytetach w starym krają i byli w wojsku. Leczymy wszelkie wyleczalne 
choroby pod gwarancy% i wyleczyliśmy wiele takich chorób, których inni wyleczyć nie 
mogli. My nie prowadzimy żadnego humbugu i jeżeli widzimy, że choroba twoja jest nie- 
wyleczalna, to ci to zaraz powiemy i nie chcemy nic od ciebie. Uczciwość jest naszę poli
tykę. Mamy tysięce takich ludzi cośmy wyleczyli i ci nam poświadczę.

Naszą specyalnością są cnoroby sekretne u mężczyzn I kobi?Ł 
Leczymy wszelkie choroby sekretne pod gwarancyą.

Nie dajcie się humbugo'wac patentowemi medecynami i szumnemi ogłoszeniami, co 
obiecuję wyleczyć wszelkie choroby. Gdyś chory, to wstęp do nas a my ci powiemy co ci 
Jest; Jeśli nie możesz przyjść topisz donas, a myci odpiszemy w twej mowie i damy 
darmo poradę. I

, Dr. REGANS MEDICAL COMPANY, 720 PENN AVE.
GODZINY: Od 9 r, do 6 w. W Środę i Sobotę od 9 r. do 9 w. W Niedzielę od 9 r. do 4 po pot.

Telefon P. & A. 2171 F. |

A.
J. Kopera, 1908 Harcums Alles 
S. Krańtz, 2631 Josephine str. 
■I. Maciejewski, 145 Pius str 
Andrzej Nowak, 1911 Larkins a’y 

------ooo——
Barnesboro, Pa.

Pendracki.
Braddock, Pa.

P. Kanarkowski, 852 Talbot av» 
Carnegie, Pa.

A. Wodziński, 401 Carothers ave 
•I. Świtała, 9 Orchard et., Glen 

dale.
Claridge, Pa.

Bush.
Duquesne, Pa.

Gaea, 101 Medeow street.
Erie, Pa.

Filipowski, 529 E. 14 sv. 
Everson, Pa.

Firlik.
Ford City, Pa 

Sporny, box 142.
Forest City, Pa

Wiśniewski, box 551.
Glassport, Pa.

Królikowski.
Johnstown, Pet. 

Gac, 416 Broad str.
Mount Carmel, Pa.

R. W. Rosiński, 439 — 5 st.
J. Kaźmierczak, 213 Walnut 

Nanticoke, Pa.
J. Elbert, Market st.

Natrona, Pa.
Jasiecki.

New Kensington, Pa.
Nadolski.

1129 3rd ave., 11 st.
North Braddock, Pa. 

Wiśniewski.
Shamokin, Pa.

Wachowiak, 901 Hemlock 
Shenandoah, Pa.

Krawczyk, 330 Main
United, Pa.

vV. (Umiński, box 35.
Vandergrift, Pa. 

Kamiński.
----- ooo----- -

Alpena, Mich. 
Snigurski, 301 — 11 st.

Argenta, Ark.
P. Witkiewicz, 316 W. 7

Ashton, Neb.
Jamrog.

Bay City, Mich. 
Michalak, 708 Van Buren 

Brenham, Texas.
Nowak

Brooklyn, N. Y.
W. Grochowski, 151 Norman

Bondsville, Mass.
lacie,j Guła, box J9a.

Chicago, lii.
■|1. Świadek. ^341 (»>>fi)ii<> hvh.

Częstochowa, Texas.
(A. Zajonc, Post Master.

Detroit, Mich.
J. Iwanicki, 780 Mitchel st. 

Dunkirk, N. Y.
A. J. Papierski, 23 Genet st.

Falls City, Texas.
J. W. Szałwiński.

Gaylord, Mich.
Mańkowski

Grand Rapids, Mich. 
Grzywacz. 149 Chatham st.

Hartford, Conn.
Kasperkiewicz,

150 Governor str. 
Wiśniewski.
St. Hedwig, Texas.

Strzelczyk.
Isadore, Mich

Brzeziński,

A-------- S!g-------- Sig-------- Sig-------

R. W. RAM8DEN,
i! ^“"PLUMBER.

Zakłada pompy, wanny kąpielowe, 
rury, wodociągowe i gazowe, 

— po nizkich cenach. — 

1913 PENN AVE

f jfteb, U Gole,
2905 ipenn 

iptttsburg, — penna

przysslemy je pocztę. — CENA 25 i 30c. |

GH. LAUDER, Allegheny Pa.

K K

Dhrtno. P-* A. 1242 Main.
rnODB! BELL: 189 J. Fl»k

««

CHOROBY 
uznane za niewyleczalne były 
całkiemusnnięteprzezknracyę 
WIEL. NEWMANA

Jeżeli gIigbsz wiedzieć
JAK BYC PIĘKNA, 

Jąk mieć 
ŁADNE i BUJNI’

WŁOSY,

Chorowałem na nerki i żołądek, a wszystkie zabiegi 
"'TŚrodki nic mi nie pomogły, aż udawśży kię do 
Collins Medical Institute, radykalne me zdrowie 

odzyskałem.
Jos. Nickel, 251 Cypres Ave- Johnstown, Pa.
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PICKERING'S
powie.

PA.

nie

j BAHRY HOUSE
I JOHN BARRY, właść.

STANISŁAW REMBOWSKI

Hotel Reinhold,

FOTOGRAFIE IO
2>

W

JEDYNY POLSKI KURTOWNY SKŁAD

JAN ĘALINOWSKI
Buczernia i Grosernia

ZIEMIE POLSKIE POD 
AUSTRYAKIEM.

PYSZNE TRUNKI 

W SALUNIE 
WL Starczewskiego 

3204 
DICKSON UL.

na odpowiedź po 25 hal. Zna
czki te można zagranicą wymie
niać na 25 halerzową markę da
nego państwa. Oplata za prze
kazy zagraniczne od pieniędzy 
i pakietów została +akże zniżo
na. Do Serbii opłata listu ważą
cego 20 gramów wynosi teraz 
5 c.., a odtąd trza będzie opła
cać 15 halerzy od listu, ważące
go 15 gramów.

Wyrabia . ajlep*a 
i najtrwaltw-e f oto
grafie: — Ślubów, 
Grup weselnych, 
Familijnych, Grup 
towarzyskich — i 
Dzieci, półpiersia, 
figury całe robi w 
różnych wiekośc., 
najpiękniejszych i 
najmodniejszych - 
fasonach — znany 
ogólnie Fotograf

PASEK 
ńl£dy 

RUPTURY 
nie 

wyleczy.

Ostrożnie z ogniem.
W liychwałdzie spaliły się 

doszczętnie zabudowania Jana 
Ociepki. Szkoda nie asekuroi 
wana.

— We Frydku na Śląsku wy 
buchł ogień w cegielni. W pło
mieniach spalił się strażnik 
Piszczek którego ciało, już zu
pełnie zwęglone, wydobyto na 
drugi dzień z popiołów. Osiero
cił żonę i 4 drobnych dzieci.

wykonuje wszelkie roboty, w 
żckres krawiectwa wchodzą
ce. Materyał i roboty gwa
rantowane, pierwszej klasy, 
według najnowszej mody. - •

W domu tym znajdziecie 
czyste i schludne mieszka
nie i dobry wikt, a o co naj 
więcej chodzi: znajdziecie 
najlepszą doradę, — a czę
sto możecie przez ten Dom o- 
trzymaó pracę. Jestto najle
psza kwatera dla Polaków, 
tak odjeżdżających do Euro 
py jak również i przybywa
jących do Ameryki,

WAHiCOCELE i HYDROCELE 
(Fałszywa Ruptura.) (Wodna Ruptura. 

Wyleczenie Gwarantowane.

209 Norm 5th St.
Brooklyn N. Y. e

W. Moszczyński, , 
Polski Malarz.

— Gdzie nie chodzić? — Bizne- 

sista nie ogłaszający się w polskiej 

gazecie widocznie o Polaków nie 

dba, bo nie zaprasza ich'do siebie 

jak inni. Polacy i Polki, nie narzu 

cajcie się tym, którzy o was nie 

dbają!

FR. GALLANT.
Polski Kontriiktor

cieszącym się większem powo
dzeniem. Niektórzy dorożka
rze umyślnie najeżdżają na pa 
sażerów, siedzących w sankach 
nie zatrzymując konia w nale
żytej odległości.

Zmiany nazwisk i miejscowości.
Piekarzowi Ceszewskiemu w 

Fordonie i rodzinie jego pozwo 
lonó zmienić nazwisko swe na 
„Modrawski44. — To nie tak 
źle, bo i Modrawski jest nazwi
skiem polskiem. — Gorzej a-

Samochody pocztowe na Śląsku 
austryackim.

Przed kilkoma dniami—jak 
donoszą z Opawy — komisya 
rządowa badała kilka dróg w 
celu upewnienia się, czy ruch 
automobilów pocztowych da się 
na nich zastosować. Orzeczenie 
komisyi wypadło pomyślnie, 
tak iż w maju przyszłego roku 
samochody pocztowe rozpoczną 
na Śląsku regularną służbę.

ZIEMIE POLSKIE POD 
MOSKALEM.

wileń- 
pożar, 

o-

Pokorna petycya Litwinów.
W sprawie projektu ustawy 

o stowarzyszeniach i zebraniach 
wysłali Litwini z Prus Zachód* 
nich do rady związkoweji par* 
lamentu petycyę, w której pro
szą, aby w mającej się uchwalić 
nowej ustawie o Towarzystwach 
i zebraniach nie zakazywano u, 
żywania podczas obrad języka 
litewskiego, ani używania go 
nie uczyniono zależnem od ka
żdorazowego pozwolena władzy 
policyjnej. W petycyi powie
dziano między innemi;

pNie należy nas stawiać na 
równi z narodami, które chcą 
się odłączyć od państwa nie
mieckiego. Uważalibyśmy to 
sobie za ciężką obrazę. Taka 
myśl nam nigdy nie wpadłu do 
głowy, ani też nasze gazety nig 
dc takiej myśli nie poruszały 
Umiemy cenić to szczęście 
że jesteśmy obywateli rze 
szy niemieckiej.“

(Takowe oświadczenie to 
wprost zdrada swojej narodo
wości! ....')

{Fotografujemy przy elektrycznymi
Oświetlę, nie potrzebujemy słońca. 5

OTWARTE
w sobotę do 9,30 wieczór, 

y niedz. do 5-ej popołud. 
1207 Carson St. S. S.

(Saint Joseph’s Home for 
Polish and Lithuanian Im
migrants)

117 Broad Str., 
(near South Ferry) 

New York, N. Y.

Ukarany bran dm aj ster.
Straż ogniowa ochotnicza 

Telszach zaprowadziła niezwy
kłą subordynacyę. Oto w tych 
dniach na drzwiach lokalu tam
tejszej straży wywieszono ob
wieszczenie, w którem zdumio
na publiczność czytała że brand 
majster za niestawienie się na 
ćwiczenia, na mocy uchwały 
Towarzystwa, skazany został 
na grzywnę w kwocie 5 kop., 
oraz na karę „całodziennego z 
miotłą w ręce pilnowania łabę
dzia na stawie ks. proboszcza.*4 
Już to takiej karze chyba jesz
cze żaden naczelnix na święcie 
nie uległ.

Wielki pożar.
W Malatach, w gub. 

skiej, wybuchnął wielki 
który w przeciągu godziny 
garnął 100 domów, orsz mnó
stwo sklepów. Około 200 ro
dzin, przeważnie żydowskich, 
zostało bez chleba i bez da
chu nad głową.

Piła.
Wójta p. Srokę w Benek o- 

wie pozbawiono swego czasu u‘ 
rzędu za to, że dzieci jego strej 
kowały w szkole. Obecnie wy 
brała go rada gminna pono
wnie jednogłośnie wójtem.

RODAKOM 
odjeżdżającym do Europy lub 
przybywającym z Europy do 
Ameryki polecamy gorąco . . .

Rożne wypadki.
W Białobożnicyad Czortków 

zawaliła się góra, z której lud
ność wydobyw-ała glinę Trzy 
kobiety i dwóch mężczyzn glina 
zasypała tak, że ich zwłoki do
piero po godzinie zdołano od
kopać.

— W Trembowli zastrzeliło 
się trzech żołnierzy, którzy w 
tym roku wstąpili do wojska. 
Powody tego kroku rekrutów 
są chyba każdemu wiadome.

— Wiktor Granicki z Libią
ża wyskoczył z pociągu tak nie
szczęśliwie, że wpadł pod koła, 
które ucięły mu obie nogi.

— Na dworcu kolejowym 
we Lwowie zginął robotnik ko
lejowy Stan. Dudziak podczas 
przesuwania wagonów.Koła po- 
ciągu przeszły Dudziakowi po
niżej piersi i przecięły go ba 
dwoje. Dudziak zmarł natych- 
Aiiast.

— W Leszczynach koło Bia
łej manipulował w domu Mar
ka stolarz Bułka tak nieostro
żnie nabitym rewolwerem, że 
nabój wypalił i zabił 17.letnią 
żonę gospodarza Marka.

(Przyjaciel Ludu).

WIELKOPOLANIN. CZW ARTEK, DNIA 12-go GRUDNIA, 1907.

Sylwester Pobóg
Hrtvsta • nbalarj

Ceny umiarkowane.
3110 BRERETON AVE.

MOJ REKORD.
Wyleczyłem tysiące o- 

sób z Ruptury, więc i 
ciebie wyleczę.

Jestem graduowanym i licensowanym lekarzem; mieszkam w Tittsburgu od 
wielu lat i mam tutaj jak najlepszy reputacyg. Jestem najlepszym doktorem w tym 
kraju codo leczenia ruptury i sekretnych chorób. Wyleczyłem tysiące ludzi z Pitts
burgh i okolicy, których możecie o td zapytać. W ostatnich czasach żaden Lkarz nie 
ma takiego rekordu jak Ja. .Chciałbym, abyście sami ocenili mą prarg.

Tysiące czytelników tego pisma i ich 
przyjaciele cierpią tortury , spowodowane 
przez rupturg i noszenie paska. Dużo z 
was pracuje cigżko i musi użyć całej siły. 
Człowiek, mający rupturg, zmuszony jest 
nosić pasek, który podczas pracy dokucza 
mu straszliwie. Rzućcie pasek, gdyż nie 
robi różnicy. i’e za niego zapłacicie, on was 
nigdy nie wyleczy Jeżeli przypuszczacie 
że pasek was wyleczy, będziecie civrpieć 
całe życie i nosfć go do grobu.

Czytajcie, co dla Was mogę zrobić.
Mogg gruntownie wyleczyć was z Ruptury bez użycia noża i przeszkody w pra

cy, co czynig już od wielu lat. Wytoczyłem tysiące ludzi z Ruptury podobnej do wasze 
i są oni teraz zdrowi i zdolni do najcigższel pracy bez noszenia paska.

Czemu nie chcecie, alsyt-n was wyleczył?
Moj sposób leczenia Ruptury nie jest bolesnem, a że czyni to specyaiista jak a, 

wigc absolutne wyleczenie jest pewaem. Oparacya nożowa, jak robią to w szpil a lach, 
jest zdradliwa, musisz przeleżeć kilka tygodni w łóżku, a wyleczenie nie jest pewnem.

Więc co wolicie?
Przyjdźcie do mnie, Za egzaminacyg nie liczg nic. JeżeB mieszkacie blisko, 

możecie przychodzić do mnie raz w tygodniu aż do wyleczenia; jeżeli zaś ni'es skacie za 
daleko, przyjedźcie do mnie, a w przeciągu dwóch tygodni was wyleczę.

Piszcie po książkg, drukowaną po polsku, a ta was objaśni o moim leczeniu.

Upraszają o Składki

Polskie Sierotki
W EMSWORTH. PA.

Protest przeciwko nowej Dumie.
Studenci kilku uniwersyte4 

tów i zakładów naukowych pro 
testują przeciwko nowej durnie 
— jak donoszą z Petersburga' 
W Kijowie otoczyło wojsko i 
pólicya unswersytet, 200 stu
dentów aresztowano.

JAN PIANTEK 
Pierwsz. Skład Rzeźniczy 

poleca świeżo mięso, solone i wędzo
ne oraz kiszki i kiełbasy 

własnego wyrobu.
5437 Keystone str. Pittsburg, Pa.

nie u-
za na

Napad na sąd w Lublinie.
Członkowie partyi rewolu

cyjnej wtargnęli w nocy do 
gmachu sądowego w Lublinie, 
gdzie zniszczyli wszystkie akty 
z procesów politycznych, obez
władniwszy poprzednio dozor
ców. Po zdemolowaniu wielu 
sprzętów znikli bez śladu.

Tego jeszcze nie było.
Z Humania donoszą o nad

zwyczajnym wprost napadzie 
bandytów. Do mieszkania p- 
F. wtargnęło 3 uzbrojonych 
bandytów, nie zastawszy gospo 
darza, tylko 2 kobiety, posta
nowili czekać na powrót p. F. 
Gdy im się jednak zbyt dłuży
ło, określili swe żądania na 30 
jubli i zażądali tej kwoty od 
córki p. F. Ta nie miała pie< 
niędzy, udała się więc za zgodą 
opryszków na miasto pożyczyć 
od znajomych żądaną kwotę, 
zagrożono jej oczywiście śmier
cią na wypadek zawezwania po 
m< cy. Po otrzymaniu pienię
dzy bandyci wynieśli się, 
ścigani* przez nikogo.

235 DIAMOND STB.
(2nd łloor z przodu.' Pittsburg, Pa.

Gazeta polska w Żytomierzu.
Korespondent nasz donosi, 

iż zapewiedziane na listopad r. 
b- ukazanie się w Żytomierzu 
Kuryera Wołyńskiego zo
stało na czas jakiś odłożone z 
powodu trudności natury techni 
czej- -

NAJLEPSZA RESTAURACYA
Usługa skora.

Penn ave • sko 30 ul.l

- Prześladowanie sankarzy.
Dnia 23go Listopada wyje 

chały pierwsze sanki na miasto 
które jednak zostały źle przyję 
te przez ogół dorożkarzy, niepo 
siadających sanek. Doszło na* 
wet z 1 
miejscach do w

10-ta i Penn Ave.
Dość powiedziane.

Nowe przepisy pocztowe.
Ważne zmiany zostały zapro

wadzone od 1. października br. 
w międzynarodowym ruchu po
cztowym — Przedewszystkiem 
będą mogły teraz listy wysyła
ne z państwa austryackiego do 
innych krajów ważyć 20 gra' 
mów. zamiast 15, jak t<> było 
dotychczas. Za dalsze 20 gram.

W,

wsi
wsi
Kfc

Mg

Mg

wsi
Mg

Hotel i Restauracja 
Józefa Harenskiego" 

poleca: Wódki, Wina, Likiery i 
wonne Cygara; oraz smaczne Obia

dy i Przekąski każdega czasu.
3102 Brereton Ave. Pittsburg, Pa,

Dwie Galebye:

322 5th ave. 332 8th ave.
McKeesport, fa. Homestead, Pa.

Budowniczy.
Buduję domy, szkoły, kościoły i 
podejmuje sig wszelkiej repera- 
cyi, jako to: kopanie sklepów, ce
mentowanie, przeprowadzanie do
mów i w ogóle wszelkiej pracy w 
zakres Budownictwa wchodzącej.

Prace wykonuję tanio i dobrze.

4065 Liberty st

krajowych i zagranicznych

F. Posłusznego
S. S. 1109 Carson str.

Polsko-Litewski

Dom EmioraGuinu
św. Józefa.

Zabójstwo w kościele.
Do „Kuryera Warszawskie

go” donoszą:
„We wsi Serokomla w powie 

cie łukowskim miejscowy pro
boszcz, ks. Domański, wymó
wił miejsce organiście Czerskie 
mu. Organista, pałając za to 
zemstą, podczas odprawionego 
przez ks. Domańskiego nabo 
żeńśtwa w ubiegłą niedzielę 
strzelił do niego dwukrotnie z 
chóru. Raniony proboszcz 
padłna stopnie ołarza. W ko 
ściele powstała panika. Mo
dlący się . ostrzegłszy, zkąd po 
chodzą strzały, rzucili się na 
chór, aby rozbroić strzelającego 
Ten zamknął drzwi na chórze 
zatarasował przejście i nie chciał 
nikogo wpuścić. Tłum wysa
dził drzwi i wtargnął na chór, 
co widząc organista, strzelił do 
siebie dwa razy w usta i ciężko 
się zranił.

Z powdu przelewu krwi ko
ściół serokomelski opieczętowa
no aż do ponownej konsekra 
cyi.

Kraków.
„Przyjaciel Ludu“ z dnia 28 

listopada pisze:
„Stała «ię rzecz niesłychana, 

dająca dużo do myślenia. Oto 
z-i wpływem ministra spraw za 
granicznych, ze względu na 
przyjaźń, jaka istnieje między 
Austryą a Rosyą, przydzielono 
rozprawę karną przeciw Wan
dzie Dobrodzickiej sądowi przy 
sięgłych w Wiedniu, a odebra
no sądowi w Krakowie, na tej 
rzekomo podstawie, że rząd nie 
ufał sądowi krakowskiemu, czy 
Dobrodzicką zasądzi, a zasądzę 
ni a ma sobie życzyć rząd air 
stryacki dla przypodobania się 
rządowi rosyjskiemu. Przewie
zienie Dobrodzickiej z aresztu 
w Krakowie do aresztu w Wie
dniu odbyło się tak nagle, w 
nocy, że ani mąż Dobrodzickiej 
ani obrońca o niczem nie wie
dzieli, aż dopiero po fakcie. — 
(Dobrodzicką została areszto
wana pod zarzutem współudzia
łu w zamachu na gubernatora 
moskiewskiego >w Warszawie, 
Skałłona.)

Jest to rzecz niesłychana dla 
tego, że rządowi nie wolno się 
mieszać do rozpraw sądowych, 
ani Wpływać na wymiar spra
wiedliwości.

To też posłowie ludowcy po
stawili N19 listopada w Radzie 
państwa wniosek nagły o wy
bór komisyi z 48 posłów dla 
zbadania całego tego wypadku 
i zdania sprawy przed pełną 
Izbą. Poseł Głąbiński jako pre
zes „Koła polskiego44 odmówił 
podpisu na ten wniosek. Roz
prawa nad tym wnioskiem od
będzie się prawdopodobnie 25 
listopada44.

toli brzmi nazwisk*. „Dernow” 
które przybrał dru! ■ :z* Adam 
Drzymalski dla całei lodziny, 
bojąc się zapewne, by 
ważano przez pomyłkę 
szego Drzymałę!

Dalej przechrzcono w
cie inowrocławskim gminy, Bal 
szewo na „Balzweilar**, Lisse- 
wo m> „Liebensee** i Sielec 
na „Schellstein**.

(Goniec Wielkopolski.)

Uczcie się po angielsku!
Możemy was nauczyć przez pocztę w 

j krótkim czasie po angielską mówić,czy- 
j tać i pisać. Chcemy waś przekonać i 
poślemy wam jedną próbę dla doświad
czenia. Piszcie dziś i adresujcie:

■ “SZKOŁA POLSKO-ANGIELSKA” 
712 W. 18th St., Pilsen Station,

l! CHICAGO, ILL.

Krotoszyn.
Znowu jedna posiadłość z rąk 

niemieckich przeszła w ręce 
polskie, Rodak nasz i kupiec 
pan J. Wrzesiński nabył dro
gą kupna od pani Wendrich 
(Niemki) posiadłość z pięk
nym ogrodem za ceną 30 tysię> 
cy murek. Szczęść Boże na., 
bywcy!

na rok
Wielki uniwersalny Tom I. 75 

Tom II 75c. Oba $1.25.
Przyjaciel żołnierza
W szech światowy
Powieściowy
Tych 10 kalendarzy kosztuje 83.90, a wszystkie razem sprzedam za $3.00 

Mam również Wielki zapas
Powinszowali, Listów, Kart pocztowych, Ram, Obrazów, 

Książek i wszelkich przedmiotów religijnych.
Szyfkarty do starego kraju po $20.o0 i wyżej.

Pieniądze wysyłam do wszystkich krajów 
po kursie oznaczonym.

ZABEZPIECZAM OD OGNIA DOMY, MEBLE itp.
Poszukuję Agentów, daję wielki rabat.

K. MATUSZEWSKI
WŁAŚCICIEL

Pierwszy Polski Hotel na tak zwanym 
“Irish Town”. Importowane i krajowe 
Wina, Likiery, Brandy, rozmaite Piwa 

i wonne Cygara.
PIERWSZORZĘDNA RESTAURACYA 

w której dostać można polskie obiady 
i przekąski o każdym czasie* - Usługa 

grzeczna i skora. 
5400-5402 Butler Str. Pittsburg,

HFMOROIDV FISTULA1 IL4I1V1 1V1 L/ 1 t i choroby Kiszki Instrumentów.
Hemoroidy i Fistula, sprawiające niez-nośne bóle, które lekarstwami tylko coś

kolwiek uśmierzyć można, leczg radykalnie według mojej metody
m.ii . .............................  —i ......... Książka No. 1. Ruptura i Hydrocele.
Piszcie po ilustrowane książki DARMO! K«iężkaNo. 2. w»ricoceie.
■-w-—Książka No. 3 Hemoroidy i Fistula.

Porada darmo! Ceny umiarkowane. Ugoda na kredyt.

D AA/IV SPECYALISTA RUPTURY. 
i [ rj VV I A 1 KISZKI OBCHODOWEJ.

1 • * 11 11 Foko] 201-202 New Werner Bid.
631 F»e»nn Ave. F»lttsburg, F»c».

GODZINY OFISOWE: GODZINY OFISOWE:
od 9 rano do 4.30 popoud. w niedziele

• i od 6 do 8 wieczór od 1 do 4 popołudn

I ZIEMIE POLSKIE POD | 
PRUSAKIEM.

Leon M. Wiecłiecki 
2641 PENN AVE. PITTSBURG, 

KALENDARZE 
1908.

F. ZJAWINBKI

F. ZJAWINSKI

tego powodu w kilku płacić się będzie 15 halerzy, a 
yztrjemnege okła | nie jak dotąd 25 halerzy. Do 

dania się bafytmń,dorożkarze bo , iistów zagranicznych będzie 
wiem zazdroszczą sankarzom wolno dołączać znaczki (niańki)

Opole, Szlązk-
Odpowiedsialnego redakto

ra „Gaz. Opolskiej14 skazała 
izba karna na 50 mr. kary za o 
brazę ks. Kuliga ze Szczedrzy- 
ka, którego w pewnym artyku
le nazwano „wilkiem44, który 
wypędza ludzi z kościoła w sku 
tek zaprowadzenia kazań nie
mieckich.

Pobiedziska.
W Pruszewcj rozdała szkoła 

pomiędzy dzieci katechizmy 
niemieckie. Zarazem zapowie
dziano, że jeżeli dzieci opuszczą 
którą z dwu godzin niemieckiej 
nauki religii, to nałoży się na 
rodziców za każdy raz 1 markę 
kary. Niektóre dzieci mają 4 
kilometry drogi do przebycia. 
To też niejedno dziecko, miano 
wicie porą zimową, opuści te 
godziny — i znowu się posy
pią kary!

Niemka obraziła nauczyciela.
Przed sądem ławniczym w 

Gnieźnie toczył się proces o o- 
brazę nauczyciela, ale na ławie 
oskarżonych zasiadła wyjątko
wo — Niemka, żona pewnego 
dozorcy kolejowego. Spotkaw. 
szy pewnego rrzu nauczyciela, 
który obił jej córkę, zaczęła go 
wyzywać, darząc go przydom- 

. kiem: „Du verfluchtes Aas!“ 
(Ty przeklęte ścierwo!). Każ
dy przyzna, że to jest obraza 
ciężka, a sąd skazał ową Niem
kę tylko na — 20 marek ka
ry!!!

Przyjmuje wszelkie prace, — 
wchodzące w zakres malarstwa 

zdobniczo - dekoracyjnego 
w kościołach, pałacach i wil
lach, — oraz zwyczajne roboty 

malarskie.
Freskj2 jnnrinunj JuvL^ 
ponneaux itp. ozdoby nrty. 
styczne, inoja specyalnoścT

Ukończyłem szkołg Sztuk Pię
knych Gersona, studyowałem 
malarstwo kościelne u znanego 
w Warszawie artysty Strzałec- 
kieero. Prowadziłem następnie 
roboty samodzielnie w kiaju, w 
Warszawie i na prowincyi. —

Wielebn. Ks. Proboszczów 
upraszam o pracę.

Gniezno.
Murarz, p. Józef Zawada z 

Gniezna uratował Z narażeniem 
własnego życia dwoje dzieci ro
botnika Skorego od utonięcia. 
Dzieci ślizgały się ua lodzie, 
załamały się i poczęły, tonąć. 
Zawada, usłyszawszy, iż ktoś 
się topi, rzucił.się na ratunek, 
a pomimo tego, że lód zarwał 
się pod nim, broczył we wodzie 
łamiąc lód przed sobą pięścia
mi i dokonał bohaterskiego 
czynu, ratując chłopca, a nastę
pnie dziewczynkę.

Niebezpieczny papier!
Nauczyciele górnośląscy zau- 

fażyli, że dzieci przynoszą do 
szkoły książki obwinięte w pa
pier z gazet polskich. Wyszedł 
nakaz, iż książek szkolnych nie 
wolno obwijać w papier z gazet 
polskich. Dzieci muszą papier 
taki usunąć, a w razie, gdyby 
nie miały innego papieru, mają 
otrzymać ze szkoły odpowie
dni „niewielkopojskil44

Najstarszy i
SKŁAD MEBLI

Specyalnie na

GWIAZDKĘ
Nie miej kłopotu o pieniądze

Twój kredyt jest dobry!

Wykopaliska w Galicyi.
Preparator muzeum im. Dzie- 

duszyckich p. Roman Hartel, 
przywiózł już do Lwowa ze Sta 
runi odkryty tam kościec ma
muta. Wydobyta dotąd część 
jego, waży 670 kilogramów. — 
Kościec będzie złożony w pra
cowni muzealnej. — poczem u- 
mieszczony w pawilonie żela
znej konstrukcyi w dziedzińcu 
gmachu muzealnego.

W Staruni bawi obecnie de
legat Akademii umiejętności z 
Krakowa dr. Wójcik, który 
cżyni starania o pozyskanie dla 
Krakowa kośćca odnalezionego 
w Staruni nosorożca, o który 
stara się także hr. Dzieduszycki 
dla swego muzeum. Kościec no 
sorożca znajduje się na iazie 
pod opieką Lebiedzika, Id^ry 
zajmuje się troskliwie odkT^R! 
mi w kopalni wykopaliskami.

Lecze codziennie rozmaite gatunki

RUPTURY
Bez lekarskiej operacyi. Bez wstrzymania od pracy. 

A za małą zapłatę.

Zawiadaniam Szan. Publ., iż I 
skład mój zaopatrzony jest zawsze I 
w wielki zapas I

Win, Wódek i Likierów I 

które sprzedajępo niskich cenach. 
Zamówienia po za miasto wysełam 
punktualnie i opłacam przesyłkę.

Popierajcie Rodaka!

Towar cłotory!

Najniższe ceny!

” WIELKOPOLANINA

Skoki.
Żywcem spdił" sę dwoje 

dzieci, lat 2 i 4 robotnika Ko 
łodziejczaka. Matka zamknę 
ła dzieci w mieszka.ou. wyszedł 
szy do miasta p • sprawunki. 
Dzieci bawiły się z pałkami i 
wznieciły sukienki. Płonąc 
krzyczały i pukały we drzwi. 
Gdy a oli sąsiedzi przybiegli, 
dzieci już nie żyły

HOTEL POKOI | 
urządzony wszystkie

na o-
turopejskl grzewane

t D’an parą
Łlekt.r. światła, Kąpiele i wszelkie wygo

dy.— Prywatne telefony dla gości.
Najlepszy Amerykański Bonded Wódki 

sprzedajemy przy barze (Bar).

Telefon: I’. <V A. 1091 L.

Pracownia Krawiecka

'a.

wykonuje wszelkie roboty w zakres ma
larstwa wchodzące TANIO i DOBRZE, 
i Poleca sig poparciu Rodaków. i 
8032 BrCreton A v„ Pittsburg,Pa.

Dr WJX.

Wln,Wód6k, Likierów, Piw

ct. Pociecha starości 35c
Serce Jezusa 25c

35c Przenajświętsza Rodzina 25 c
35c Maryański 25c
3 >c Maryański Pruski 25c

D::0A
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- - - - »

Wiel. ks. U. Stanowski, z St. 
Louis, Mo. nadesłał do pism pol
skich następujący list:

P. Victor Sehoultz, gdy czytał 
nasz protest w American i Post 
Dispatch, już w poniedziałek 18go 
listopada, powiedział do reportera 
od Westliche Post w Planter’s ho
telu, gdzie mieszkał, jak następu
je: „Der verd... polnische Pfaff 
hat mir meine ganze Mission ver- 
dorben. Ich gehe heute noeh zu- 
rueck, nach Berlin, sonst verhau- 
en mich die verfluchten Polaken 
noch”! (Przeklęty polsk pop uda
remnił całą moją misyę. — Jesz
cze dzisiaj wracam do Berlina,— 
gdyż w przeciwnym razie przeklę
ci Polacy by mnie tu jeszcze zakłu 
li.) — W tenże sam wieczór, dnia 
18go listopada, pojechał do New 
Yorku a stamtąd dnia 26go listo
pada na parowcu Kaiser Wilhelm 
II. odjechał do Berlina. Powyższe 
proszę ogłosić w waszym Dzienni
ku. Z uszanowaniem

Ks. D. Stanowski.
Do listu tego dołączano dla do- 

wodu prawdziwści pwyższej infor- 
macyi spis pasażerów lej klasy pa 
rowca Kaiser Wilhelm II, który 
dnia 26go listopada odjechał z 
New Yorku ; w liście tej widnieje 
istotnie nazwisko sekretarza „Ost- 
markenvereinu”, V. Schoultza, — 
rajterującego do Berlina po nieu- 
dałej misyi w Ameryce. Krzyżyk 
na drogę....

(Nadesłane)

Cokolwiek o etyce dzien
nikarskiej.

„Wielkopolanin” w ostatnim 
numerze poruszył sprawę „zasy
pywania” — że się tak wyrażę — 
czasopism polsko-amerykańskich 
— lukubracyami i przeróżnemi 
płodami poronionej muzy —świad 
czących nietylko o braku choćby 
elementarnego wykształcenia ale 
i o braku piątej klepkr w głowach 
owych pśeudo-autorów. — Umiesz 
czanie zaś takich „grymołów” w 
polskich pismach również niezbyt 
pochlebne świadectwo wystawia i 
owym panom redaktorom, którzy 
uie mają pojęcia, widać, co się na
zywa utworem literackim. —,

Co się zaś tyczy wzmianki, by 
„Logatsze wydawnictwa popiera
ły” przynajmniej te osoby, które 
zdolnościami, wykształceniem i ta
lentem zasługują na to by nie 
przymierały głodem — to jak tu 
w Ameryce pojmują owo popiera 
nie, dość będzie gdy przytoczę 
fakty na podstawie abserwacyi i 
„czarnego na białem”. -- Tenże 
sam Kuryer Polski, o którym mo
wa w artykule „Wielkopolanina” 
w „Przeglądzie literackim”, uży
wa następującego manewru: zja
wia się n. p. w „Polaku Amery
kańskim” wiersz pod tytułem: 
„Bajka o mądrym Olafie i wystra
szonym Carze” z podpisem Iza Po 
bóg. — Kuryer Polski — na dru
gi czy na trzeci dzień zrobi tegoż 
wiersza przedruk, nie zadawszzy 
sobie trudu, by poprosić, tak jak 
to się w cywilizowanym świecie 
dzieje, o pozwolenie na tenże prze 
druk, samej autorki. —

Od niejakiego czasu organ ten 
przedrukowywa poezye tejże au
torki — biorąc je z „Polaka Ame
rykańskiego” i z „Głosu Narodu” 
i z „Wielkopolanina”. — A rów
nież rok temu w listopadzie wy
drukował nowelkę tejże autorki 
p. t. „Zaduszki” i o ile mnie pa
mięć nie zawodzi, jakiś wiersz na 
nutę pogrzebową: „Oj zagrały 
smutno dzwony”, i pomimo to że 
autorka prosiła redakcyę o przy
słanie choćby numeru, ledakeya 
nie raczyła nawet zdobyć się na 
odpowiedz. Rozumie się, w ten 
sposób zabezpieczywszy, się przed 
kontrolą najwięcej interesowanej 
osoby, obecnie bez najmniejszej 
przeszkody — robi przedruki jej 
utworów.

Fakty powyższe są wymowną 
; ilustracj ą w jaki sposób popiera
ją zamożne pisma autorów. Lecz 

miech „Kufyer Polski” pamięta,że 
„do czasu dzban wodę nosi”.— 

To nie ja.
i New York, 6go Grudnia 1907 r.

-----------  ■■ n < --------------.MraMuug«M 
| KBRESPONOENCYE. [

NEW BRITAIN, CONN.
Dnia 2go Grudnia, 1907 r.

Odbył się tu wielki bazar na do
chód polskiego sieroeieńca w New 
Britain.

Bazar ten trwał pięć dni, i o- 
prócz muzyki i tańców, były przed 
stawienia teatralne. — Bazar uro
czyście otworzył major miasta, — 
który powiedział bez ogródek, że 
już od dłuższego czasu śledzi ży
cie Polaków i „już” potrafi od
różnić kąkol od nasienia dobrego!

Miarodajnym czynnikiem w ta
kich studjach jest oczywiście no
ta policyjna. Policya wie gdzie 
odbywają się publiczne zabawy,— 
wie jakie one są, i w ten sposób 
wyrabia sobie zdanie o ludziach 
grupującycr się obok tych miejsc 
uciechy no, a czasem i smutku.

Powiedział major że ludzie, któ
rzy bawią się z towarzystwami ko- 
ścielnemi, którzy bądź to sami, — 
bądź pod okiem swego pasterza 
urządzają zabawy, są najlepiej wi 
dziani i on, major, ceni ich, bo dla 
miasta każdy dobry obywatel zna
czy tyle co zdrowy członek w or
ganizmie.

Bardzo to filozoficznie wykom- 
binówał sobie pan nrnjor, a jesz
cze szlachetniej postąpił, ofiarując 
część swojej majorskiej pensyi na 
polski sierociniec.

Są miasta i miasteczka, które 
wyrobiły sobie u innonarodow- 
ców już odpowiedni rekord. Ale 
skoro zechcemy cierpliwie przepa
trzyć szczegółowo pozycye tego re 
kordu, to przekonamy się, że lu
dzie tak zwani „kościelnicy ” są 
tu chętniej widziani, niż ci dru
dzy.

Kiedy przyjdzie jakie wesele al
bo bal tych „drugich” to polieyan 
ci jak kruki krążą koło miejsca 
tej zabawy. — Kiedy jest jaka za
bawa na hali kościelnej, to mimo 
ścisku i natłoku, polieyanta ani 
na lekarstwo, mimo tego, nigdy tu 
żadnych zamieszań niema.

Jest wprawdzie zawsze na hali 
ktoś jeszcze straszniejszy od po- 
lieaja z gwiazdą, — jest na hali 
zawsze obecny gospodarz Wiel. ks 
Bujnowski. — Jego czarne, krza
kiem brwi przysłonięte oko, ani 
byś zgadł że cię widzi, i nieszczę
sna godzina takiej dzieweczce, co 
to ma młode, zdrowe ciało a chcia- 
łaby się niem pochwalić. Ks. Buj
nowski zna swoich ludzi i takiego 
intruza w tej chwili zobaczy i z 
hali „wykurzy”.

Dawniej bywały wypadki że ta
ka dziewica przyjedzie z innego 
miasta aby tu szczęścia szukać, ale 
zwykle jednemi drzwiami wejdzie, 
a zaraz drugiemi „wyleci”, bo 
czasem tak jej się spieszy, że na
wet schodów nie wybiera.

Nie wolno na parafialnej hali 
tańczyć ani walca ani polki w pa
rach, ale tańczą dziewczyna z dzie 
wczyną a chłopcy ze sobą. Zdawa
łoby się, że to nic nie wart taki 
taniec, bo niema „essencyi”. Tym
czasem pęaktyka pokazuje, że jest 
to nietylko hygienicznie i zdrowo, 
ale i ekonomicznie ma wartość. — 
Zdrowo, bo chłop z chłopem nie 
wywraca kozłów do zawrotu gło
wy, nie lata jak szalony po hali i 
ludzi nie rozbija, nie zmęczy się 
bo po 2 albo 3 rondach ma dosyć, 
a wynosi taniej, bo każdy sam so
bie funduje za swoje grosze, a 
wiadomo że wtedy ludzie mają a- 
petyt mniejszy.

Odbija się to na kasie, ale ile 
razy hala ma mieć zabawę, tyld 
razy jest za ciasna.

Za dwa dni ma się tu urodzić 
nowe pismo w Ameryce „Przewo
dnik Katolicki” o charakterze wy 
bitnie tytułowym. Jak to wszędzie 
na świecie znajdują się niepowoła 
ni misyonarze, tak i tu znalazł się 
taki i to prawdziwy drukarz. — 
Skoro tylko tu przyjechał, zaraz 
poznał, że tu są wrogowie kościo
ła, a jako człowiek żyjący na żoł
dzie księdza proboszcza, uważał za 
stosowne zbratać się z wrogami 
księdza Proboszcza.

Najpierw więc niepodobało się 
jemu, że w New Britain nie ma 
jeszcze polskiej katolickiej orkie
stry. — Potem nie podobało się 
temu młodziniaszkowi że na hali 
nie wolno nikogo sobie szczypnąć, 
bo może być za to wylany, a wre
szcie zacheiało się mu tutejszego 
Księdza Pijoboszcza nawrócić, na 
liberalną drogę. — Udał się jv tym 
celu na plebanię i nuż prawić swo 
je morały Księdzu Proboszczowi. 
— Co tam za odpowiedź usłyszał, 
to jeszcze nie było nigdzie druko

wane, ale widocznie nie podobało j 
się tutejsze miasto „postępowe-1 
mu” drukarzowi, bo ehociaż jesz- 
cz.e nie puścił w ruch swojej dru
karni, którą tu był postanawiał 
dla konkurencyi z katolicką zało
żyć, ale wyniósł się tak cicho, że 
nawet ludzie którzy szukali go 
dla wydobycia tłumaczenia jego 
paszkwili co na tutejsze stosunki 
z wymienieniem osób był popisał 
w gazetach, — nie mogli nawet 
znaleźć śladu gdzie było jego leże 
liberalne.

Tutejsza piekarnia polska lepiej 
by na tern wyszła, gdyby odstawia 
la chleb do domów wprost. — 
Wprawdzie sztornicy straciliby na 
tern jednego centa, ale każdy 
mógłby mieć zawsze świeże pieczy 
wo i nie być zmuszony brać tego 
co zostało z dni dawniejszych. —' 
Taki system jest praktykowany 
w innych miastach z dobrym skut 
kiem, to i tu dałby się ku wygo
dzie konsumentów zaprowadzić.

W zeszłym tygodniu podobno 
aż 80 ludzi polskich opuściło New 
Britain, udając się do starego kra
ju. Popłoch ten jest skutkiem by
łej chwilowej stagnacyi, która cho 
ciąż mija, ale jeszcze nie złagod
niała w płochliwem mniemaniu na 
szego roboczego ludu.

Tutejsze fabryki szczotek, scy- 
zorków, płócien, i innych wyro
bów bardziej zresztą luksuso
wych, jak automobile i inne, co to 
chociaż w życiu zapasów ich nie 
braknie i odczućby się nie dały, to 
jednakowoż fabrykanci nie oba
wiają się przepełnienia swoich ma 
gazynów, ale towar produkują po 
staremu, i widocznie nie obawiają 
się tych gorszych czasów.

Cierpliwie, o wróci wszystko po 
staremu, a ehleba z masłem zdaje 
się. na kilka roków nie potrzeba 
się braku obawiać.

Walenty Sikorka.

MANISTEE, MICH.
Dnia 3-go Grudnia, 1907 r. 
Szan. Redakcyo!

Serdecznie proszę o umieszcze
nie w łamach pisma swojego poni
żej podanej Korespondencyi.

W Niedzielę dnia Igo Grudnia, 
odbył się u nas Obchód Listopa
dowym wieczorem na Hali Parafial 
nej św. Józefa. Głównemi mówca
mi byli Wny ks. Proboszcz i p. C. 
A. Palmer.

Na wszelką pochwałę zasługuję 
p. C. A. Palmer, pocztmistrz nasze 
go miasta, ponieważ w swojej mo 
wie po angielsku, przeszedł cały 
bieg Powstania; nadto wykazał 
zdolność, szlachetność i męztwo 
Polaków; zaznaczył także, że żad
na Narodowowość nie posiada tak 
pięknej historyi Narodu jaką po
siadają Polacy. — Chwalił i uda- 
wadniał zasługi niektórych Pola
ków tu w Ameryce. Pan Palmer 
cieszy się najlepszą sławą w mieś
cie, jest bardzo dobrym mówcą i 
szczerym Przyjacielem Polaków.

Wiel. ks. proboszcz L. Opyrchal 
ski w krótkiej swej mowie wyka
zał jak wielkie jest znaczenie Ob
chodu Listopadowego i zachęcał 
Młodzież do ćwiczenia się w mo
wie i duchu Narodowym Polskim.

Także na szczególną pochwałę 
i uznanie zasługują nasze dwa 
chóry śpiewackie. Chór 1-szy koś
cielny Męzki odśpiewał swe pieśni 
bardzo dobrze. — Chór 2-gi Mie
szany Narodowy połączony z chó
rem Kościelnym wykonał swe śpię 
wy znakomicie. Obydwa te chóry 
śą pod dyrekcyą miejscowego Or
ganisty p. St. F. Nowakowskiego.

Również Muzyka Szopina przy
grywała nam pięknie.

Obchód nasz był urządzony sta
raniem Komitetu Obchodowego.

Program był w następującym 
porządku:

1. Chór Narodowy — „Z Dy
mem Pożarów” z muzyką.

2. Zagajenie Obchodu przez 
Wgo ks. Proboszcza.

3. Chór męzki Kościelny—„Bra 
eia Rocznica”.

4. Żywy Obraz „Polska w kaj
danach” p. Gertruda ^Pietrasik, 
jako Polska, deklamowała bardzo 
pięknie.

Obraz przedstawiał się W nastę
pujący sposób:

Polska w narodowym stroju z 
kajdanami na rękach z długimi 
łańcuchami, kajdanami na nogach 
długim łańcuchem i kulą 50 funt. 
Moskal i Prusak hakata trzymają 
ją za długie łańcuchy od rąk; zaś 
Austryak stojąc na łańcuchu przy
czepionym od kajdan nóg do ku
li. Obrazek ten przedstawiał się 
bardzo wzruszająco, tak że każde
go prawie do łez poruszyły

5. Chór Narodowy — „Chociaż 
przemoc”.

6. Odczyt o Powstaniu Listopa
dowym, przez St. F. Nowakows
kiego.

7. Muzyka — „Wiązanka melo- 
dyi Polskich.”

Para 50c. W5TĘP Dla Pań 25c.

Wszystkich najuprzejmiej zaprasza
CZY ZARABIASZ DOSYĆ?

To

fi

Teraz jest Wielkie
!

O

' ęj FPOTA- Łnżczkl.btoiikl. łu- . V I n* ski na <*’z:>oh. te

aż do gwiazdkę dc godzinySkład
lOej wieczór, [j

1IŁŁEY UMFORMY

Przygrywać będzie 
Muzyka doborowa.

Założone 
w r. 1864.

— Potrzeba górników do kopal
ni węgla; dobra zapłata, nie ma 
strajku, nie ma gazu; płata 96c. 
od tonny. — Zgłosić się do Penn 
Employment Agency, 1106 Penn 
Ave., Pttsburg, Pa.

zakłada pompy, wanny kąpielowe, 
rury wodociągowe i gazowe,

— po możliwie niskiej cenie. — 
3250 Dickson ulica.

jemnie zbliżyć i poznajomić 
tej obczyźnie.)

— Na rent 2 staneye, 2019 Penn 
ave„ woda w stancyi.

— Na rent 4 staneye i kuchnia 
na 41ej ulicy za 15 dolarów.

— Cheecie Gwiazdkę posłać 
swym rodzicom lub krewnym do 
kraju, zabezpieczyć od ognia' do
my lub meble, kupie farmę, dom 
lub interes? — Zgłosić się do:

F. J. Kwiatkowski, 
Pittsburg, Pa.

Jaką masz siłę zarobkową? 
niewątpliwie zaleźnem jest od twe 
go stanu umysłowego. Z osłabie
niem twego zdrowia osłabia się 
twoja siła zarobkowa, ponieważ 
nie jesteś zdolny do wykonywa
nia tyle pracy jak dawniej. Powi
nieneś wiedzieć że przez używanie 
Trinera Amerykański Elixir Gorz 
kiego Wina możesz powstrzymać 
upadek twego zdrowia i doprowa
dzić go z powrotem do normalne
go stanu. To lekarstwo zmusza sy
stem trawienia do wykonywania 
jego obowiązków, do przyjmowa
nia i trawienia wszystkich pokar
mów, do absorbowania i zamienie
nia pokarmu w nową świeżą i bo
gatą krew i w nową siłę. Kiedykol 
wiek zauważysz, że nie jesz tak 
wiele i z takim smakiem jak zwy
kle i że nawet twoje ulubione po
trawy szkodzą ci, że czujesz się 
zmęczony bez żadnego powodu, 
używaj Trinera Amerykański E- 
lixir Gorzkiego Wina. To jest bar 
dzo dobre lekarstwo na żołądek i 
kiszki. Wszystkie apteki. — Jos. 
Tfiner, 799 S. Ashland ave„ Chi
cago, 111.

Mięso świeże i wędzone. Towar jak 
najlepszy, niskie ceny.

1009 PENN AVENUE.

Pyszne piwa, wódki, miody, 
1 napoje dla ochłody, 
Najpysznie|szy likier 

w świecie
W moim Salunie znajdziecie. 
Więc Rodacy przybywajcie 
Do mego Salunu zdążajcie, 
Popierajcie mnie Rodaka,
Ucieszcie się u Polaka!...

cya Pelagii Słomieńskiej.
8. „Najpiękniejsza” — 

macya Pelagii Wlazło.
9. „Dalej bracia nasi” 

wszystkich dzieci.
10. „Piękna nasza” — 

wszystkich dzieci.
11. „Nad Wisłą” — 1 

cya Władysławy Lechtańskiej.
12. „Jest Kraina” — śpiew 

wszystkich dzieci.

Niewidomi A 
i Głusi" 

Wyleczeni!

SALUN i RESTAURACYA
- Poleca Szan. Rodakom -

— Potrzeba Nauczyciela Organi
sty; znającego Język Angielski i 
Polski. — Zgłosić się:

Rev. W. Finke, Boswell, Pa.
49—3

THEO. DEELEY
FLUMBER,

„Do Ojczyzny” — deklama- 
Salomei Szczepańskiej.
„Wiara” — deklamacya Jó- 
Wieczorkiewicz.

W. STEFftNOWIGZ,
2812 PENN AVENUE.

Saliln i Reslatlracua
Chcesz się napić dobrych trunków i 
najeść się dobrze — uda j się do do

brze znanego obywatela.

0

wakowską i Magdalenę Kędzio
ra. —

Dzień był choć mroźny lecz po
godny i dla tego Hala była zapeł
niona Rodakami, tak młodymi . i 
dziećmi, jakoteź obywatelami śre
dniego i starszego wieku.

M. W.
(Uwaga Redakcyi: — Serdecz

ne dzięki za Korespondencyę 1 — 
Szkoda że cokolwiek spóźniona, 
bo wskutek tego opóźnienia uka
zuje się w naszem piśmie dopie
ro w przeszło trzy tygodnie po 
odprawieniu Obchodu. W każdym 
razie dziękujemy! Lepiej późno 
niż nigdy. Chociaż cokolwiek pó
źno, zawsze jednak dowiedzą się 
Rodacy jedni o drugich i co się 
dzieje między nami w rozmaitych 
stronach Ameryki. Ogół powinien 
być wdzięczny korespondentom 
co nie szczędzą czasu ni trudu, — 
lecz piszą do gazet, aby nas wza- 

na

A. Drożyński
2417 Fenn Ave.

CALUMET, MICH.
Dnia 2go Grudnia, 1907r.

Szanowna Redakcyo!
Dnia 16go listopada odbył się 

w naszej parafii św. Antoniego 
Obchód rocznicy Powstania Listo
padowego, a to staraniem Towa
rzystwa Husarów.

Najpierw występowały dzieci 
szkolne z swemi deklamacyami i 
śpiewami, w następującym po
rządku :

1. „Boże Ojcze” — śpiew wszy
stkich dzieci.

2.

£
*

I *I w A
*
&
Ui
8

Smaczne przekąski 
i Chłodne napoje. —

♦
Początek o godzinie 7ei wieczorem.

— Potrzeba natychmiast dobre
go rzeźnika, znającego się na wy
robach masarskich. ■— Zgłosić się 
do: Jan Piontek,
1313 Penn ave„ Pittsburg. Pa.

S. Matuszewski
PIERWSZORZĘDNY

Mamy wielki wybór świątecznych podarunków, dlatego 3 
tsż gdy chcecie wybrać z pełnego, przyjdźcie za-; 
raz, gdyż później będzie wielki natłok' ... i 
a przytem i nie będzie z czego wybierać.

Dr. S. GRUENBERG
OFIS 2824- Fenn Avenue, Pittsburg, Pa. OFIS 

(nad składem p. Tarkowskiego)
Doświadczony Doktór, praktykujący od lat 30; dyplomowany w Europie 
i w Ameryce. Leczy wszelkie choroby, zwłaszcza przewlekłe, zarówno doro- t

słych jak i dzieci.
SPECYALISTA W CHOROBACH WENERYCZNYCH (SEKRET.) I SKÓRNYCH.

3

7

8. Mowa po Ang. Pana C. A. 
Palmer.

9. Chór kościelny męzki —„Cię
żko Ranny”.

10. Deklamacya małej Bernard- 
ki Doner, którą oddała znakomi
cie.

11. Muzyka Marsz żałobny Fr. 
Chopina.

12. Chór Narodowy „Na Gro
by ’ ’.

13. Mowa po polsku p. ob. J. 
Gusiołka.

• 14.’ Chór Narodowy „Jeszcze 
Polska nie zginęła”.

15. Muzyka i chór Narodowy— 
„Boże coś Polskę”.

16. Zakończenie: Muzyka i Chó 
ry połączone „Marsz Wisła”.

Obchód ten udał się pod każ
dym wzzględem bardzo dobrze.

Hala nasza wielka była po brze 
gi przepełniona.

Publiczność nasza zachowała się 
wzorowo spokojnie.

Na zakończenie składa się serde 
czne podziękowanie Panom Komi
tetowym za ich zabiegi i prace, — 
także Chórom istniejącym w na
szej Parafii za wzięcie udziału w 
Obchodzie. Panom Organiście St. 
F. Nowakowskiemu i szanownym 
mówcą.

Z szacunkiem
Jeden z Obecnych.

The M. C. LILLEY & Co.,
COLUnBUS, OHIO.

POLSKI HOTEL,
A. IWcLON, Proprieter.

Wyborne Trunki, Piwa i Likiery. 
Wyśmienity obiady i przeką^k o 

— każdej porze i godzinie. —
2746 LIBERTY A V E .

Kupujący
'vT C, Gwiazdkow0 Prezenta znajdą w naszym składzie 

C* wielki wybór takowych. Panie zaś znajdą spe- 
cyalne zniżenie cen na

Msteiye Sławetne, Chusteczki, Płó
tna, Biżuteryę, Rękawiczki 

i Ubrań a dla dzieci.

nii* <M’ u, choroba nerwu o«,zii'- o i inne 
s’a «obci po a dujace Ai«*pot£. le zym y bez 
•loża bez cl^Aia. N • Pt. jeżeli ku 
li ci uznali vde za n»euleczaItfeiro, nasi 
słynni speevaliści zapewniają, że dopóki 
jr-st choć tr<M5hę wzroku, dopóty j»>st na
dzieja. Leczymy bez noża, bez Lólu i bez 
niebezpieczeństwa.

Oczy Zezowate
prostujemy bez bólu i bez noża.

GŁUCHOTĘ i KATAR niemożna wy
leczyć, dopoki nie i.sunie sig ich przyczy
ny. 95na 10i) wypadków głuchoty pocho
dzi z kataru, - a my z”- pomocą nasze
go sposobu elektryczne absorbującego le
czymy całkowicie i najgorsze wj padkl.

STATE INSTITUTE
720 Penn Ave. Pittsburg, Pa. 

Dr. L. Rosedale.
GODZINY: Od 9ej rano do Tej w tygo

dniu — i od 9 rano do 3 popoł. w niedzielę

GODZINY OFISOWE: od 9 do 11 rano; od 2 do 4 po poi. 1 od 7 do 9 wiecz. 
Bell; 458 Fisk, TELEFONY P. & A.: 3 Lawrence.

ADRES: Dr. S. Gruenberg, 2324 Penn flvenue, Pittsburg, Pa.

Sprzedaż Realności. 
Zabezpieczenie od Ognia* 

Kolektuje Rent.

3609 PENN AVENUE.

^RS. J. J. FREUND
1701 ( ARSON UL.

We wtorki i piątki dajemy dubeltowe znaczki. 
Skład otwarty wieczorami aż do Gwiazdki.

3.
zefy

Mowa Wiel. ks. Wolnego, pro
boszcza tutejszej parafii św. An
toniego.

4. Polonez Kościuszki — śpiew 
wszystkich dzieci.

5. „Wiarę Ojców czcić należy”, ____________ __
- deklamacya Kazimiery Latow- JJROBNE OGŁOSZENIA, 
skiej.

6. „Z dymem pożarów”—śpiew HKACA.
wszystkich dzieci. ■ ——■■■■— i ............ —

7. „A czy znasz” — deklama-' Ameryk*Je.twoluyw krajem, dla każdz i
v czemu by nie miała być wninym dla ciebie, dli-

^Bell 9093 F. PHONE: P. & A. 92 Ławr.

I JOHN FINE,
NOTARYUSZ PUBLICZNY.

G. S. TARKOWSKI
HURTOWNY SKŁAD 

WIN - WÓDEK - LIKIERÓW
- - PIWA - - 

krajowych 1 importowanych 
2824 Penn ave., Pittsburg.

I
Czyś bogaty, czyś chudzina.
Jeśli potrzebujesz wina, j
Piwa albo gorzałczyny
Na wesoła lub na chrzciny,
Nie chodź po to do obcego ] 
Lecz kupuj to u swojego, 
Kazimierza Tarkowskiegol 
On da towar pierwszej klasy 
W cnie niskiej na te czasy, 
Towar ma importowany
Lub w tym kraju wyrabiany, 1 
Miary dobrej nie żałuje 
Każdego grzecznie przyjmuje, 
Kto więc trunków potrzebuje 
Niech u niego j.> kupuje, 
Popierajcie wigc swojego 
Kazimieiza Tarkowskiego.

2824 Penn av., Pittsburg, Pa.
ni Beli 458 Fisk.

Ms P. & A. 3 Lawrence. <
JA?

KLEINA
Departamentowy Skład

2813-15-17-19 PENN AVE. PITTSBURG, PENNA.

ELEINi
Departamentowy Skład 

2813-2815-2817-2819 PENN AVE. PITTSBURG, PA

Smith Bros
Czyszczenie i Farbienie Ubrań

Najlepiej urządzony Zakład w mieście. 
Robotg wykonujemy w 5 godzinach.

Warsztat i Biuro: Garson ul. fóq 9-te|.
Bell Phone 12 Hemlock - P. & A. Phone 12 South 

Inne Biura:
128 Fourth Av”. — Bell Phone 2775-R Court 

1623 Fifth Ave.
1510 Centre Ave. — Bell Phone I048-L Gran 

1600 Carson Street. .

, ' czego pracujesz za bezcen jtfćli możesz nauczyY
dekla ?o^urst"H tylko z&W30. instrument* bez płatnie

i bgduc swojem panem. Zgłosić się można: Nos- 
sokoffa szkołagolarstwn i frtzyerstwa i pielggno. 

z . wanta paznogei. 1405 Penn ave.— śpiew --------------------------------------------- -
| — Potrzeba ludzi do pracy w

- śpiew kopalniach węgla w Mononga, W.
,Va. 50 rodzin może znaleźć miesz- 

deklama- l<an’e w nowo wybudowanych do
mach. — Węgiel od 8 do 10 stóp 
wysoki. Gazu nie ma. Kopalnie su- 

, che. Płaca od kary. — Parafia poi.
13. ~7noiaT niedola” — dekla- ska istnieie od 5 lat- Okolice pięk,

macya Elżbiety Stefaniak. ne- ~ Po bliższe szczegóły można
14. „Dobra dola” — deklama- s'^ zwrócić do Józefa Węgrzyna

cya Maryanny Juchno. Middleton, W. Va.
15. „Łódko moja” — śpiew 

wszystkich dzieci.
16. Historya Polski — począw

szy od panowania Sassów aż do 
powstania listopadowego — de
klamowali: Leon Machowski, Sta
nisław Kazyaka, Wincenty Bara
nowski, Karol Nowakowski i Sta
nisław Dubała.

Mowa p. Walentego Małeckie
go — tutejszego nauczyciela i or
ganisty. »

17. „Jeszcze Polska nie zginę
ła” — śpiew wszystkich dzieci.

18. „Hej Polska nie zginęła”— 
śpiew wszystkich dzieci.

19. „Dobranoc” — śpiew ,solo
— Rozalii Oleniczak.

20. „Boże coś Polskę” — śpiew 
wszystkich.

Przy końcu został odegrany ka
wałek teatralny p. t. „Bursztyny 
Basi”, — przez panów: Jana A- 
damskiego, Stanisława Nowakows 
kiego, Michała Ucichowskiego, 
Michała Szczepańskiego i panny' 
Magdalenę Kubiak, Annę Manek. i 
Magdalenę Cwojdrak, Józefę No- 2019 Penn Ave.,

we wszystkich departamentach.
że zniżenie t.» trwać będzie tylko do

& wiaztiki

Mi lii
TOWARZYSTWA

śś.Ap. PIOTRA i PAWŁA
odbędzie się

W HELVETIA HAU przy 8. GANAL ul. w ALLEGHENY 
dnia 7 Stycznia 1908.

FolskfLekarz ze* Starego kraju
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Umundurowania i t. d. dla Pol- 
skichjTowarzystw są wyrabiane ści
śle według regtił.

Są one najdoskodalsze i wytrwa
le,'najlepsze, jakie można kupić.

Ceny nigdy nie byty niższe 
jak obecnie. Pjszcie po katalogi i 
szczegółowe opisy.

Pittsburg Office: 410 FERGUSON BLDG.

^92894
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W sprawie Unii św. Józefa.
Szanownym Grupom Unii św. 

Józefa przypominamy, że czas 
wielki pospieszyć się z wyborem 
Delegatów na przyszły Sejm Unii 
gdzie jeszcze Delegatów nie wy
brano.

Grupy powinny wybrać pełną 
ilość Delegatów, to jest koniecznie 
tak wielu, na ilu prawa Unii poz
walają, a nie mniej.

— Bywały Sejmy, że niektóre 
Grupy nie wysłały pełnej liczby 
Delegatów, tylko mniej, — a po
tem było narzekanie, że Delegaci 
przezorniejszych Grup przeforso
wali takie lub owakie wnioski i 
prawa. Niech więc każda Grupa 
wyszle dostaeeczną, pełną liczbę 
Delegatów, i to ludzi znających 
się na Sejmowaniu i prawdziwie 
rozumiejących dobro Unii, a wte
dy i uchwały ich będą dla wszy
stkich pożyteczne i nie będzie na
rzekania, że jakaś liczba Grup trzę 
sie Unią. Nie trza się dać, to po
tem nie będzie trza żałować.

Zaprowadzenie stopniowego po
datku będzie omawiane na przy
szłym Sejmie. Taki stopniowy, sta 
ły podatek, jest koniecznie potrze
bny dla dobrobytu i stałości każ
dej ubezpieczeniowej Organizaeyi. 
Taki podatek stały, stopniowy co 
do wieku Członka, ustanowiony 
już jest w Zjednoczeniu, we Zwią 
zku i we wszystkich prawie in
nych polskich Organizacyach w 
Ameryce. Taki podatek powinien 
też być zaprowadzony i w Unii 
św. Józefa. ■

Dochodzą nas pogłoski, że pew
ni ludzie zamyślają na Sejmie agi
tować przeciw gazecie „Wielkopo
laninowi”. — Weil, — sam redak
tor nie chce siebie sahiego wychwa 
lać, — ale może tu powiedzieć to, 
że przez dziewięć lat swojego re- 
daktorstwa w Wielkopolaninie,— 
Organie Unii, — pracował szcze
rze dla polskości i dla dobra Unii 
św. Józefa. Na świadków tego po
wołujemy cały ogół Unii św. Jó
zefa.

Bardzo być może, że między 
dwoma tysiącami Unistów, przez 
te dziewięć lat, znalazła się pewna 
liczba takich, którym nie wszyst
ko w gazecie przypadło do smaku
— aleć: „jeszcze się ten nie uro
dził, co by wszystkim dogodził”!
— Jesteśmy w sumieniu spokojni, 
żeśmy dla polskości i dla Unii zro 
bili wszystko co można. Pisaliśmy 
często przeciw niemeom i moska
lom, aleć tak pisze każda uczciwa 
polska gazeta.

Patryotów w Unii ostrzegamy 
obecnie, aby się mieli na bacznoś
ci przed intrygami niemców lub 
zniemczałych polaków. Niemcy, z 
nienawiści do wszystkiego co pol
skie, intrygują oddawna przeciw 
wszystkiemu co polskie, — a więc
— intrygują przeciw patryotycz- 
nym polskim księżom, przeciw pol
skim Ochronkom, przeciw polskim 
Spółkom Pożyczkowym (Baufe- 
rajnom) a wreszcie i przeciw pol
skiej gazecie „Wielkopolaninowi”
— To nic nowego. P tern dawno 
wiemy. —

A więc, Szanowni Panowie U- 
niści: baczcie i pilnujcie, aby wam 
niemcy nie rozbili eałej Unii!... 
Zaczną oni na prześladowaniu poi 
skiej gazety i za organ dadzą 
Wam jaki szwabski „Kreisblatt” 
a skończą na rozbiciu polskiej Wa
szej Unii św. Józefa! — Redakto
rowi nie idzie tu o posadę w „Wiel 
kopolaninie”, bo to chłop mocny, 
zdrowy i robotny, i może już jutro 
iść z Wami do fabryki do pracy,
— ale idzie mu o to, aby intrygi 
szwabskie nie niszczyły nam na
szych polskich parafii, polskich 
Towarzystw i Unii i wiernej Wam 
zawsze, a służącej Wam już od 
dziewięciu lat polskiej gazety, wa 
szego, prawdziwie polskiego „Wiel 
kopolanina”! — Nie będzie jeden 
redaktor to będzie drugi, — ale 
nie pozwólcie na prześladowanie 
lub zniszczenie Waszej polskiej 
gazety! — O redaktora niech się 
Wam nie rozchodzi, bo takich 
ziółek jest w Ameryce dużo, ale 
strzeżcie się i nie dajcie zniszczyć 
„Wielkopolanina”, — prawdziwie 
polskiej gazety, która polakom 
w ogólności, a Wam, Unistom w 
szczególności, służy dobrze od tak 
dawna! Nie dajcie sobie wyrzą
dzić szkody! Pamiętajcie Panowie 
Delegaci; Szanowne Grupy, — że 
na tym Sejmie, więcej niż na któ
rym z poprzednich Sejmów będzie 
szło o polskość i o cały byt W aszej 
Unii!

ZAWIADOMIENIA.

Niniejszem zawiadamiam wszyst
kich członków Gwardyi Jana UJ 
Sobieskiego z parafii Najświętszej 
Rodziny, że nasza kwartalna spo

wiedź przypada w sobotę dnia 14go 
a w niedzielę o godz. 7.30 wspólna 
komunia św, Każdy członek obowią
zany się stawie, nieobecny podpada 
karze.

Aleks. Kłecko, sekr.

Baczność Strzelcy św. Jadwigi No 1.
Przypominamy Braciom, że nasz 

miesięczny mityng przypada w nie
dzielę dnia 15go b. m. i odbędzie 
się o godzinie lej w południe, w lo
kalu zwykłych posiedzeń. Mają się 
wszyscy stawić bo są ważne sprawy 
do załatwienia a szczególniej wybór 
Delegatów na Sejm Unii św. Józefa. 
Także prosimy przynieść resztę ty- 
kietów z balu i pieniądze.

Wład. Borkowski, prez. 
Jan Kozłowski, sekretarz.

NOTATKI Z MIASTA.

— Asekurujcie od ognia me
ble i domy u Rodaków. Jan Ma
ron i A. Kaźmierski 335 Hancock 
ulica (na górach).

— Tanie szyfkarty czyli bilety 
okrętowe z Ameryki do Europy i 
z Europy do Ameryki. Także pe
wna, gwarantowana przesyłka pie
niędzy do wszystkich miejscowości 
w Europie, wprost do domu adre
sata. L. Machnikowski, Agent,— 
2208 Penn ave., Pittsburg, Pa.

— Metropolitan National Bank 
róg 41ej i Butler ulicy posyła 
najtaniej pieniądze do kraju.

P. V. Obiecunas & Co., róg 12 
i Carson ulicy, Pittsburg, Pa. 
Jest to jedyny Bank Polski z ka
pitałem $75.000, który został zor
ganizowany i charterowany pod 
tytułem: „Ali Nations Deposit 
Bank” i jest pod dozorem rządu 
stanu Pennsylvania. Przyjmuje 
pieniądze do banku i płaci 4 pro
cent od sta. Wyseła pieniądze, 
sprzedaje szyfkarty, a także wy
rabia pełnomocnictwa i akta ku
pna i sprzedaży gruntów i t. d.

— DARMO. Obraz w ramach 
wielkości 16x20 cali dostanie ka
żda młoda para weselna u F. Cie
ślaka, Starszego. 2641 Penn ave., 
albo 318 Olivia st., McKees Rocks 
Penna. F. Cieślak, Starszy.

— Panowie F. Ad. Richter & Co 
215 Pearl str., New York, otrzyma 
li znaczny zzapas pięknych ścien
nych kalendarzy na rok 1908 i 
rozsyłają je tym przyjaciołom 
Pain Expelleru, którzy się zgło
szą, darmo i fnnko.

—- W składzie J. J. Freund Jr. 
1603 Carson str., na Stronie Po
łudniowej,dostaniecie najlepsze ka 
pelusze męzkie, oraz galanteryę. 
Znacie nas z tego, lecz i my chce- 
my lepiej was poznać, dlatego o- 
fiarujemy wam obbry towar po 
najtańszych cenach- — Mamy set
ki rozmaitych rzeczy stosownych 
na podarunki świąteczne a po 
przystępnych cenach. Znaczki — 
„Trading Stamps” z każdym żaku 
pnem.

J. J. Freund Jr.,
1603 Carson str., Soud Side.

— Metropolitan National Bank 
róg 41ej i Butler ulicy e'przedaje 
najtańsze szyfkarty.

— Dr. Teofil A. Starzyński, 95 
15-ta ulica, S. S. Można mnie za
wołać telefonem w każdej Aptece 
w Pittsburgu.

UWAGA RODACY!
Nowe zniżenie Cen Kart Okrę

towych.
Od dnia dzisiejszego sprzedaje- 

my szyfkarty z Ameryki do Eu
ropy po $21.00, z Europy do Ame 
ryki po $26.00. — Wysełki pienię
dzy do kraju załatwiamy po znacz 
nie zniżonych cenach, odbior tych
że w 12—14 dniach Gwarantowa
ny.

Zwracamy specyalną uwagę na 
sprawy notaryalne i sądowe.

JAKOB KLEIN, 
1338-1340 Penn ave., Pittsburg,Pa 

Filie:
207 Sixth Ave., Homestead, Pa. 
16 N. Duquesne ave, Duquesne, Pa 

F. C. Mikliński, zarządca.

— Po piękne Ślubne Fotogra
fie, trwałe, gustowne, po cenah 
umiarkowanych, idźcie do naj
starszego Zakładu Fotograficzne 
go w Pittsburgu, K. G. Cieślaka, 
pod No. 2737 Penn ave.

Pewność w zegarkach.
Będziecie mieli zapewnioną do

broć w wyrobie zegarków kupu
jąc je u nas, dostaniecie u nas peŁ 
ną wartość za wasze pieniądze, 
a zegarek będzie takim jakim go 
przedstawimy. Zapłacicie mniej u 
nas jak gdzieindziej.

C. E. Snyder,
3711 Butler str. Pittsburg, Pa.

Bernardi's
Wysprzedaż z pwodu zamknięcia znaczy, że teraz tanio możecie kupić towary, ponieważ wszystko w składzie musi być sprzedane.

po 21 ccentów.
po 39 centów.

7c. Para 7c.10c. para 10c.
39c. Materye na Suknie po50c. Materye na Suknie po

Te
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2720-2722-2724 PENN

Pjttsburg, Pa.

NA SPRZEDAŻ.

DARMO!

POSZUKIWANIA

GOTOWE “READY MODE
za połowę ceny.

Za Dolara Najwięcej Kupisz ł-s

..— Szczero Złote Ślubne Pierście 
nie. — 10, 14 i 18 karatowe gra-

i różne inne sprzęty domowe muszą być 
sprzedane w bardzo krótkim czasie.

Oglądnijcie w t-iaszevr* wystawowem oknie z rzniętego szklą 
dzbtinek któr-y dajemy darmo z $lO.oo zakupnem trzewików.

Szyfkarty Staniały.
Po wszelkie informacye udajcie 

się do Stanowego Banku „German 
Saving and Deposit Bank” na ro
gu 14ej i Carson ulicy South Side.

J. F. Erney prezes.
A. P. Miller, kasyer. 

A. Curzytek, zarz. z. od.

Męskie' . . . . 50c do $1.00
Jedwabno koszule. $1.00,1.50 i 2.00 
Chusteczki na szyję . . 50c do $2.50 
Szelki 1 para w pudelku . 50c do $1.00 
Męskie kapelusze . . . $1.00 do 3.00 
Spinki do manszetów, para 25c do $1.50 
Parasole. . . . . . . . . . . . . . . . 98c do $3.50

— Zdolny organista i nauczy
ciel poszukuje posady. — Łaska
we zgłoszenie:

56 — 22nd str., 2nd floor, 
Pittsburg, Pa.

wirowane. — Mamy wielki zapas 
dyamentów, zegarków, biżuterye 
przedmioty rozmaite ze srebra i 
rozmaite muzyczne instrumenta 
po cenach przystępnych, dobroć 
towaru gwarantujemy. — Przyj
dźcie i wybierzcie sobie jaki kol- 
wiek przedmiot a przy opłacie ma 
łej sumy my go wam odłożymy, aż 
będziecie go potrzebowali.

K. B. Barney.
Jubiler i Okulista

2809-11 Penn ave, Pittsburg, Pa.

* SS«««

Wielki wybór Najpiękniejszych I lezentów po ce
nach tak nizkich, że zaoszczędzicie wiele pieniędzy. 
Z tego powodu tysiące ludzi kupuje u nas

tain Connecticut. Mój adres:
Franciszek Karpienia, 

Pittsburg, Pa.
(51)

Chcesz się nauczyć
angielskiej mowy w krótkim czasie? 
to przyślij 53o po najnowszą metodę 
nauki do:

PITT SUPPLY CO.

Garnitury do sypialni 
Garnitury do parloru

Garnitury do jadalni

— Zdolny, trzeźwy nauczyciel i I 
organista znający dokładnie język I 
polski i angielski. — Znający tak 
śpiew gregoryański jako i figural- ~ 
ny. Prowadzi chór na cztery głosy

POLSKIE KOLEGIUM FOTO
GRAFICZNE BRACI CIEŚLAK.

Kto pragnie nauczyć się korzy
stnego fachu, za bardzo małą za
płatę, niech weźmie 3 miesięcz
ny kurs w naszem Kolegium. A 
w przeciągu tego czasu zostanie 
skończonym Fotografem. W każ
dym wieku można się uczyć.

Po wszelkie informacyę pisać 
pod adresem:

CIEŚLAK BRO’S, 
4711 Liberty ave., Pittsburg, Pa.

Męskie Szaliki.
Każdy mężczyzna radby dostać szalik na 

święta. Zaoszczędzicie wiele gdy przyjdziecie 
do naszego departamentu galanteryi did męż
czyzn.

Gwiazdkowe biżuterye.
Masz życzenie kupić coś piękne

go z biźuteryi jako podarunek 
gwiazdkowy, kup go u nas.

Tania renta sprzedawania za 
gotówkę, i za niewielkiem profi
tem, oszczędzimy wam dużo.

Wszelką biżuteryę u nas zaku
pioną porównaj z drugą, jeżeli nie 
będziesz zadowolony, zwrócimy ci 
pieniądze.

C. E. SNYDER,
3711 Butler str., Pittsburg, Pa.

Upraszają o Składki

Polskie Sierotki^C
W EMSWORTH. PA.

MATERYE m SUKNIE 
extra szerokie warte co najmnie 

dolara vard, teraz tylko po

Jest te Sklid, w ktńr/m palacy lubię robić swe zakupna, a to z tego 
powodu ponieważ zawsze otrzymali najlepsze towary po niższych cenach 
aniżeli ddzleindziaś eMi zaś sę ceny bardzo nizkie pod numerem

4208 BUTLER ST. 4208
Stary, Rzetelny Skład Mebli.

Czy jesteś zadowolony z obec
nych stosunków finansowych 1 
Jeżeli nie, to radzimy ci rozpo
cząć oszczędzanie z zarobku co 
tydzień. Oszczędności takie rosną 
zadziwiająco szybko. My ci damy 
cztery procent za takie wkładki. 
Iron & Glass Dollar Saving Bank 

1115 Carson St., Pittsburg, Pa.

EXCELSIOR WATCH Co., 501 Central Bank Bldg. CHICAGO. ILL.

Krawaty.
Kompletny wybór najpiękniejszych krawa

tek najnowszej mody
od 25c do $1.00.

Szafki do książek
Piękne, wygodne kanapki

Wieszadła do sieni

Nadzwyczajne zniżki w cenach! Kupujcie teraz!
C. WETZEL & SON

4208 BUTLER ST.

TRZEWIKI i PANTOFELKI
W tym roku zniżyliśmy specyalnie ceny na obuwie, aby tym sposobem 

dać każdemu możność zakupienia prezentu na Gwiazdkę, u mamy obuwia 
na składzie w tak ’wielkim wyborze jak nigdy przedtem i to dla pań, I 
mężczyzn i dzieci, flożecie je oglądnąć w naszem wystawowem oknie.

Gdy kupicie u nas obuwia za $10.00 — otrzymacie

Szkianny dzbanek z 6 szklankami darmo.
Nie potrzebujecie kupić od razu za $10.00 obuwia, lecz 
przy każdem zakuptiie otrzymacie tykiet, a gdy tych 
tykietów będziecie mieć na $10.00, wtedy przynieście 

je do nas a my wam damy ten dzbanek z szklankami zupełnie darmo! Dzbanek ten 
możecie oglądnąć w naszem wystawowem oknie.

— Na sprzedaż. — Z powodu 
zmiany interesu jest na sprzedaż w 
dobrem położenu się znajdujący 
skład Książek, Ram, Obrazów, Cy 
gar itp. — Wiadomość w Redak- 
eyi Wielkopolanina.

— Sztor z cukierkami, sodawa- 
ter, cygary, tytoń etc. na sprze
daż z powodu odjazdu, do kraju, 
zgłosić się’ do: Alex Sinicki, 3200 
Dickson str. Pittsburg, Pa. — 
Sprzęty domowe także na sprze
daż tanio.
-"ZZ-z powodu wyjazdu do Eu- 
ropy są bardzo tanio do sprzeda
nia meble z całem urządzeniem 
domowem. — Zgłosić się pod No. 
809 Liberty str. Allegheny, Pa.

— Na sprzedaż trzy 'wagony wi
nogron', tanio :

McCracken Produce Co.
56—18th str. Pittsburg, Pa. 50 

Farma do sprzedania.
Urodzajna farma warzywna, z 

domem i zabudowaniem, tuż przy 
wielkiem mieście portowem poło
żona, — mogąca dać dostateczne 
utrzymanie średniej rodzinie i od 
$1.000 do $3.000 rocznego zysku, 
klimat łagodny i zdrowy. Dogodna 
warunki dla nabywcy. — Bliższe 
informacye udzieli:

Izydor Herz,
2 Carlisle str., New York, N. Y. 

(52).

S35 ZEGAREK na KREDYT
TYLKO Po $1.00 Miesięcznie 10 miesięcy czasu 
— —............ DO WYPŁACENIA.
Największa ■ forta niż siochkolwipk. Zegarki te sa Pozłacane 
z eieganckiem wykończeniem. GWARANTOWANE NA 25 lat iec« 
wystarczę na całe ź\cip. Możesz wvł rać sobie z nastenu jacych •

ELGIN, WALTHAM, HAMPDEN lub TAVANKES 
werkami. Te sę najodpowiedniejsze gdyż czas trzy mają nad
zwyczaj dobrze i wykonane ■ odług naj- owszeeo modelu.
PRZEZ PEWIEN CZASU bgdziem.v rozsyłać te Tyl 0f7 Ert 
Absolutnie Trwałe i I'igkne ł‘35 zegarki, cena IiLkU 01 f lUU 
MY NIE PYTANIY Się O PIENIĄDZE — myci uadeślemy przez Ex
press do egzminacyi Jeżeli ci się zegarek spodoba . zapłać a- 

gentowi E.\preso*emu $7.50 i koszta przesyłki aodbierzesz ze
garek. Pozostałe ?1 w.00 n^dzies* nam wypliwać w przeciągu 10

iMLClZAWIERZYMY
pisow — świadectw od twoich znajomych. Tvlko wypisz order 

Płació- Pamiętaj że zegarek jest twoim gdv opłacasz, 
ktokolwiek życzy zapłaci ć pełn^ sumg uddain> go za Sio 75.

MRMO
jako dodatek przy zakupuie sprzętów za $5.uO i wyżej

RĘCZNK MALOWANA MISKĘ 00 ORZECHÓW ’ 
ABSOLUTNIE DARMO.-

Marcin Dembiński
3114 BRERETON AVE. PITTSBURG, PA.

-----Mrządz-a------

Wielkie zniżenie cen w ubraniach na „Gwiazdką44.
ZAMÓWIENIA NA ORDER

z powodu odrestaurowania j 
ofcecnie odbywa się w wielkim składzie mebli 

firmy ,

C. WETZEL & SON

do:
Prof. Jos. S. Bonk,

P. O. box 244, Gallitzin, Pa. 66 Crawford str.

Słuchaj! Podarunek Gwiazdkowy
Elegancka Dyamentowa brosz

ka, piękny pierścionek —„to ci 
gwiazdka”! — Pamiętaj że nig
dzie coś piękniejszego nie dosta
niesz za tańszą cenę jak u nas.

Co wam Snyder powie, jest pra
wdą!

C. E. SNYDER,
3711 Butler str., Pittsburg, Pa.

Podarunki na Gwiazdkę!!
Każdemu, kto zakupi u nas Prezenta na Gwiazdkę, 
ręczymy, że zapłaci za nie gdzieindziej daleko więcej.

Kto przyniesie ogłoszenie St. 
“ Rembowskiego 235 Diamond ul., 

wycięte z „Wielkopolanina” , —' 
ten przy zamówieniu ubrania o-1 
trzyma $1.00 kredytu na takowe.

Poszukuję swojej • bratowej Zo- 
męzkie lub mieszane. Nauczyciel i Karpienia, (z domu Androniko- 
muzyki, — poszukuje posady. jwa). Przebywa ona podobno w 

Łaskawe oferty proszę nadesłać. Jersey, lub w New Bii-

1 Lalki warte $l.oo po.......................... 48c. T 11 1Q I 171 Lalki warte 5Oc po.......................... 25c. I Q I |71ifl I K I Inne lalki po cenac,, aż do $3.oo. I ii I I K 
Mamy największy wybór lalek na Penn Ave.

25 procent taniej. 
UBRANIA DLA CHŁOPCÓW

po bardzo niskich cenach.

W

Damskie 
lub 

Męskie 
Zegarki

^

^
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Opowiadanie historyczne z czasów Jezusa Chrystusa

(Ciąg dalszy.)

Konie zwolna i poważnie weszły do mieszkania swe
go pana.

— Synu Izraela — rzeki Szeik — wasz Mojżesz wiel
kim był człowiekiem, ale — ha, ha, ha! nie mogę się 
wstrzymać od pogardliwego śmiechu, gdy pomyślę, że po
zwolił ojcom twoim używać pracowitego wołu i powolne
go osła, a zabronił posiadać konia. Ha, ha, ha! Zapraw
dę nie byłby tak uczynił, gdyby był widział moje konie. 
O tego — i tego! — Mówiąc te słowa, kładł rękę na gło
wie najbliższego zwierzęcia i głaskał je z dumą.

— To, co mówisz, nie jest prawdą — rzekł Ben-Hur 
gorąco. — Mojżesz był zarówno wojownikiem jak pra
wodawcą, od Boga umiłowanym. Żaliż wojować, walczyć 
nie znaczy toż samo, co kochać stworzenia pokrewne 
tak, jako i tamte?

Zgrabny łeb koński z wielkiemi oczami, łagodnemi, 
jak oczy łani a przysłoniętemi spadającą na czoło grzy
wą, o małych spiczastych i naprzód wysuniętych uszach, 
przysunął się w tej chwili ku Ben-Hurowi, aż oparł się 
na jego piersi i rozdzierając nozdrza, zdawał się pytać:

— Ktoś ty za jeden? Młodzieniec poznał jednego z 
czwórki na wyścigach widzianej. — Powitał mądre zwie
rzę, wyciągając doń rękę.

— O bluźniercy, oby ich dni przeminęły! — Ośmie
lają się mówić, że nasze konie pełnej krwi pochodzą z 
nizejskich pastwisk Persyi. Prawda, pierwszemu Arabowi 
dał Bóg niezmierzoną przestrzeń piasku, kilka łysych 
wzgórz i rozsiana gdzie niegdzie źródła gorzkie, mówiąc: 
— Patrz, oto twój kraj. — Nie lękaj się, bo otrzymasz 
powójne błogosławieństwo! — Arab złożył dzięki i z wia
rą poszedł szukać obiecanej pomyślności. Przeszedł kraj 
w około — i nie znalazł nic; poszedł w głąb pustyni i 
szedł nią, gdy nagle w sercu pustyni ujrzał zieloną wys
pę, a wśród ^bujnej zieloności stada wielbłądów i koni. 
Odtąd chował te zwierzęta starannie i strzegł z miłością 
jakiej były godne jako najlepsze dary Przedwiecznego. 
Z tej zielonej wyspy pochodzą wszystkie konie na ziemi, 
nawet te na pastwiskach nizyjskich. Później dostały się 
aż na północ do nizin, gdzie dmą wiatry od morza „zim
nych wichrów”. — Wierzę, że to wszystko jest prawdą, a 
gdyby nią nie było, to niech już żaden amulet (Amulet, 
przedmiot chroniący ludzi, którzy go noszą, od chorób i 
innych nieszczęść. — Wierzą w to jeszcze ludzie na 
Wschodzie; my nazywamy to zabobonem), — nie ma siły 
dla Araba.

— Jednak posiadam i dowody.
Klasnął w dłonie.
— Przynieś mi rodowody koni — rzekł do sługi, któ

ry wszedł właśnie.
Tymczasem zabawiał się Szeik końmi, głaszcząc i 

pieszcząc je, nie pomijając żadnego. Wnet weszło sześciu 
ludzi z szkatułkami z cedrowego drzewa, ozdobnemi i o- 
kutemi rzeźbionym mosiądzem.

— No — rzekł Ilerim, skoro je postawiono na kobier 
«u; — Nie chciałem wszystkich, tylko rejestra tych koni, 
podajcie je więc, a resztę odnieście.

Skoro otworzył szkatułkę, ujrzał Ben-Hur, iż była 
napełnioną tabliczkami z kości słoniowej. Pewna ilość 
tabliczek nawleczoną była na pierścień z srebrnego dru
tu, a że nie były grubsze od opłatków, więc na każdej 
obrączce znajdowały się takich tabliczek tysiące.

-— Słyszałem — rzekł Ilderim, biorąc kilka pierście
ni w rękę — słyszałem, z jakiem staraniem i trudem 
»tarsi uczeni w Piśmie zapisują w świątyni świętego 
miasta imiona nowonarodzonych, aby każdy syn Izraela 
mógł wykazaćć swych przodków od samego początku, — 
choćby nawet od Patryarchów. Moi ojcowie, niechaj ieh 
pamięć przez wieki kwitnie! nie mieli sobie za grzech 
stosować tego zwyczaju do swych niemych sług. Zobacz 
tabliczki! Ben-Hur wziął pierścienie, a zdejmując z nich 
tabliczki zobaczył, że są zapisane grubymi arabskimi hie
roglifami, które na powierzchni kości rozpaloną wypalo
no igłą.

— Czy potrafisz je przeczytać, synu Izraela?
— Nie — chcąc, bym je ocenił, musisz mi wytłóma- 

czyć te zawiłe znaki.
— Wiedz zatem, że każda tabliczka nosi imię źrebię

cia czystej krwi zrodzonego moim ojcom przez ciąg lat 
tysiąca, wraz z nazwiskami jegjo rodziców', Przypatrz 
się szczególniej datom, abyś tern snadniej uwierzył.

Niektóre tabliczki były już całkiem starte, a wszyst
kie pożółkłe od starości.

— W tej tu szkatułce, mogę to śmiało powiedzieć, 
mam dokładną i udowodnioną historyę rodu tych moich 
ulubieńców; wiem zkąd pochodzą, tak te, co przy mnie sto 
ją, jak ten, co się od ciebie domaga pieszczoty. — Tak, 
wierząj mi, jak one tu weszły na moje wezwanie, tak 
przychodziły do ojców moich, pod taki sam namiot jeść 
z ich rąk i przyjąć pieszczotę i dziękowały za nią, jak 
dzieci, bez słów. A teraz synu Izraelowy, musisz mi wie
rzyć, gdy powiem: że gdym ja panem pustyni, to one 
mymi dostojnikami. Zabierz mi je, a stanę się jako czło
wiek chory, opuszczony przez karawanę w pustyni i na 
śmierć skazany. — Im zawdzięczam, iż wiek nie osłabił 
grozy, która jest postrachem złoczyńców na drogach mię
dzy. miastami; i zaprawdę tak pozostanie, póki nimi jeź
dzić będę. Ha, ha, ha! Ileż cudów mógłbym ci opowie
dzieć z dziejów ich przodków! Kiedyś uczynię to, na dziś 
dość będzie, gdy powiem, że nigdy nie ustały w pogoni, 
ani je dopędzono w ucieczce! Ale pamiętaj, że było to na 
piaskach pustyni i pod siodłem. Teraz rzecz inna i troska 
moja wielką jest, bo oto pierwszy raz mają iść w jarz
mie i tyle warunków potrzeba do powodzenia. A jednak 
mają dumę, szybkość i wytrwałość — to wiele; i dla tego 
jeśli znajdą pana, zwyciężą. Synu Izraelowy! jeśli ty nim 
będziesz, przysięgam, że dzień, który cię tu przywiódł 
szczęsnym będzie. Mów teraz o sobie.

■ -— Pojmuję teraz — rzekł Ben-Hur — dlaczego Arab 
kocha konia najbardziej zaraz po swoich dzieciach; poj
muję także, że dla tego konie arabskie najlepszymi są na 
świecie. No co jednak, cz igodny Szeiku, mam mówić .o 
mojej zręczności? Wszak słowa i obietnice ludzkie tak 
łatwo zawodzą, daj mi lepiej twoją czwórkę w ręce i po
zwól jutro przejechać się po równinie.

Twarz Ilderima rozjaśniała radością i ehciał coś rzec, 
gdy go wstrzymał Ben-Hur, mówiąc:

— Wstrzymaj się chwilkę i pozwól mi wypowiedzieć 
eałą moją myśl. Wiele rzeczy uczyłem się od sławnych 
mistrzów w Rzymie, nie przypuszczając wcale, abym ieh 
nauki tak szybko i w takiej okoliczności mógł spożytko
wać. Oto ta nauka mówi, a ty, czcigodny Szeiku, przyznasz

ni pewnie, że ci synowie pustyni jakkolwiek posiadają 
<zybkośe orła a wytrwałość lwa, to przecie mogą zawieść 
twe nadzieje, jeśli się nie przyzwyczają razem chodzić w 
jarzmie. Bo myśl tylko, każdy z nich musi mieć jakiś 
szczególniejszy przymiot lub właściwą sobie wadę. I tak 
jeden z czterech koni musi być najszybszy, a jeden naj
powolniejszy, bystry biegnie do zwycięstwa, leniwy cią
gnie ku porażce. Przyczyną dzisiejszego niepowodznia by
ło właśnie to, że woźnica nie mógł najgorszego do zgod
nego biegu z najlepszym doprowadzić. Moja próba może 
się równie nie udać, ale cię przed tem ostrzegę i to ci 
przysięgam. Dlatego też mówię ei, że jeśli zdołam ru
maki twoje ujeździć tak, aby szły za moją wolą, cztery 
jak jeden, to wygrasz wieniec i sestercyę, a ja nasycę się 
zemstą. Cóż na to powiesz?

Ilderim słuchał, gładząc brodę przez chwilę; w końcu 
rzekł z uśmiechem: — Mamy na pustyni przysłowie, które 
mówi: Jeśli ugotujesz potrawę ezczemi słowami, dam ci 
morze masła. — Ale ja mam o tobie lepsze wyobrażenie; 
jutro będziesz miał konie.

W tej chwili jakiś ruch dał się słyszeć u drzwi na
miotu.

— Oto wieczerza, a i przyjaciel mój Baltazar zbliża 
się, zapoznasz się z nim; opowiada on rzeczy, które się 
nigdy nie sprzykrzą Izraelicie, r— Po tych słowach odwró
cił się do sługi i rzekł:

— Zabierzcie rejestra i odprowadźcie rumaki do ich 
komnaty.

Uczynili, jako im było rozkazano.
Jeśli czytelnik przypomni sobie ucztę mędrców przy 

<ch spotkaniu się na pustyni, to łatwiej zrozumie przygo
towania do wieczerzy w namiocie Ilderima. Cała różnica 
Dolega na lepszej usłudze i obfitości potraw i naczyń. Na 
kobiercu przed dywanem położono trzy maty, poczem 
przyniesiono stół na stopę wysoki, postawiono go, i na- 
krytkryto suknem. Na boku, pod nadzorem służebnej, 
rozłożono gliniane przenośne ognisko, a raczej piee, w któ 
rym pieczono chleb czyli ciasto na gorąco podawane z mą
ki na żarnach mielonej. Zgrzyt tego pierwotnego narzę
dzia umieszczonego w sąsiednim namiocie, dochodził uszu 
gości.

Tymczasem zbliżył się Baltazar do dywanu, przy któ
rym Ilderim i Ben-Hur go oczekiwali. Obszerna, powłó
czysta szata okrywała starca, krok niepewny, ruchy po
wolne i ostrożne czyniły go zależnym od ramienia sługi, 
który go prowadził.

— Pokój tobie, przyjacielu — rzekł Ilderim — pokój 
i powitanie.

Egipeyanin podniósł głowę i odparł: — Życzę ci rów
nież pokoju, tobie i twoim. Niechaj błogoisławieństwo 
prawdziwego, jedynego Boga będzie z wami.

Zachowanie się starca, łagodne i poważne, wzbudzi
ło szacunek w sercu Ben-Hura; słowa błogosławieństwa 
i pochylenie głowy* jemu były przeznaczone, bo gdy je 
wymawiał, oczy sędziwego gościa, zapadłe ale świecące, 
spoczęły na jego twarzy. Spojrzenie to przeciągłe i bada
wcze, wzbudziły w duszy młodzieńca nowe i tajemnicze 
uczucie, a tak silne, że w ciągu całej wieczerzy musiał 
natrzeć na pomarszczoną i bladą twarz starca, chcąc wy
czytać myśli jego. Ile razy poszedł za tym popędem cie
kawości, czy serca, zawsze ujrzał wyraz słodki, spdkojny 
i ufny, jaki nas zachwyca u niewinnych dzieci. Zrozumiał 
więc, że wyraz ten nie był przelotnym ani udanym, ale 
właściwy starcowi.

—■ Oto ten, Baltazarze — rzekł Szeik —> który dziś 
z nami chleb, łamać będzie.

Egipeyanin spojrzał na młodzieńca i znów wyglądał 
jakby niepewny i wątpiący, co widząc Szeik, mówił da
lej : przyobiecałem oddać mu konie moje jutro na próbę 
jeśli mu pójdą za ręką, poprowadzi je w cyrku.

Baltazar patrzył ciągle tak samo.
>— Jest mi dobrze polecony — mówił dalej Ilderim, 

'.dziwiony milczeniem przyjaciela — dowiedz się, że jest 
synem szlachetnego wodza rzymskiego Aryusza, chociaż— 
ku zawahał się Szeik, jednak skończył z uśmiechem — 
chociaż powiada, że jest synem izraelskim z pokolenia 
■ludy, a ja, na wielkość Boga, ja wierzę temu, co mówi.

Baltazar nie mógł dłużej milczenia swego nie wy
tłumaczyć i rzekł:

— Dziś, Dobrotliwy Szeiku, życie moje było w nie
bezpieczeństwie i byłbym je niewątpliwie postradał, gdy
by nie młodzieniec — żywy obraz tego, jeśli nie ten sam 
— który mnie uratował, gdy wszyscy odbiegli. — To 
rzekłszy, obrócił się wprost do Ben-Hura i zapytał: — 
Żali ty nim jesteś?

— Nie mogę temu wprost zaprzeczyć — oparł skrom
nie. — Ja to bowiem wstrzymałem konie tego śmiałka, 
gdy najeżdżał na twego wielbłąda u krynicy kastalskiej, 
•i córka twoja dała mi kubek.

Tu wyjął kubek z poza fałd swej tuniki i podał 
go Baltazarowi.

Twarz Egipcyanina wypogodniała się radością. — 
Pan zesłał mi dziś ciebie u krynicy — rzekł drżącym gło
sem, wyciągając rękę do Ben-Hura — a teraz sprowadza 
”.ię tu dotąd. Składam mu dzięki, a ty oddaj mu cześć, bo 
ito mogę ci okazać wdzięczność i uczynię to: kubek twoim 
jest i zachowaj go.

Ben-Hur przyjął dar, a Baltazar domyślając się cie
kawości Ilderima z jego wejrzenia, opowiedział zdarzenia 
u krynicy.

— Jakto? — rzekł Szeik do Berf-Hura — nie rzekłeś 
mi nię o tem, co starczyło za najlepsze polecenie. Ażaliż 
nie jestem Arabem? Ażali nie jest on moim gościem? Nie 
wieszże, co prawo gościnności mówi, iż złe lub dobre goś
ciowi wyświadczone jest zarazem mnie uczynione? — 
Gdzież zaiste miałeś odebrać zasłużoną nagrodę, jeśli nie 
tu? Czyjaż ręka, jeśli nie moja, dać ci ją miała?

Głos jego przy końcu mowy zaostrzył się bardzo.
— Daruj, czcigodny Szeiku i pomnij proszę, że nie 

przyszedłem tu po żadną nagpodę ani wielką, ani małą. 
Co więcej pragnę, bym wolen był od posądzenia: tę samą 
bowiem przysługę oddałbym był każdemu ze sług twoich.

— Ależ , to mój przyjaciel, gość — nie sługa, żali nie 
widzisz w tem wielkiego szczęścia, wielkiej łaski losu?— 
Potem zwracając się do Baltazara, mówił dalej: klnę się 
na wszechmoc Boga: on nie jest Rzymianinem.'

Służba kończyła właśnie przygotowania do wiecze
rzy, na nich więc zwrócił Szeik uwagę. Jeśli czytelnik pa
mięta historyę, którą Baltazar opowiadał na pustyni o so
bie, to wyobrazi sobie łatwo, jakie wrażenie bezintereso
wność Ben-Hura na nim zrobić musiała. On także pojmo
wał poświęcenie się dla wszystkich bez różnicy, a odkupie 
nie, które mu było w nagrodę obiecane, odkupienie, któ
rego oczekiwał, miało być również odkupieniem wszyst
kich. To też czyn Ben-Hura, a bardziej jego zapewnienie 
że poniósłby ofiarę swego życia dla każdego, wydało mu 
się jakby echem jego duszy własnej. Zbliżył się więc do 
młodzieńca i rzekł:

— Jak chciał Szeik żeby cię nazywać? Zdaje mi się, 
że to było jakieś rzymskie imię?

— Aryusz, syn Aryusza.
— A przecież nie jesteś Rzymianinem.
— Cała moja rodzina była żydowską.
— Mówisz że była, czyliżby pomarli?

Pytanie tak proste, a przecież w kłopot wprowadza 
iące. Szczęściem Ilderim uwolnił Ben-Hura od odpowie
dzi, wzywając do wieczerzy.

Młodzieniec poprowadził Baltazara bliżej stołu, gdzie 
wszyscy usiedli wschodnim obyczajem; przyniesiono na
czynia do umycia rąk i ręczniki do otarcia, poczem za da
nym przez Szeika znakiem, słudzy powstał w cichości, a 
głos Egipcyanina drżący świętem wzruszeniem rozległ się 
w namiocie:

— Ojcze wszystkich, Boże! Wszystko co posiadamy 
pochodzi od Ciebie. Przyjmij nasze dzięki, pobłogosław 
nam, abyśmy nadal wolę Twoją sprawować mogli!

Było to, to samo co dziękczynienie, które niegdyś, 
przed laty Baltazar odmówił wspólnie z braćmi Casparem 
Grekiem i Melchiorem Indyjczykiem na pustyni i które 
vozmaitemi wypowiedziane językami, było dla nich do
wodem obecności Boskiej.

Stół, przy którym siedzieli, pełen był pożywnych i de
likatnych specyałów Wschodu. Były tam ciasta prosto z 
pieca, jarzyny z ogrodów, mięsa osobno lub z jarzynami, 
mleko, miód i masło, a wszystko w‘obfitości. Biesiadnicy 
spożywali i pili w milczeniu, bo byli głodni a nie używa
li ani noży, ani widelców, ani kubków, ani talerzy. Ponie
waż wszyscy byli głodni, rozmawiano z początku mało, 
dopiero po uczcie rozmawiano z podwójną ochotą.

W takiem towarzystwie, w którem zasiadał Arab, Żyd 
i Egipeyanin, a wszyscy wierzący w jednego Boga — ja
kiż w owym czasie mógł być przedmiot rozmowy, jeśli 
nie Bóg? Któż zaś z tych trzech miał o Nim snadniej mó
wić, jak nie ten, którego Bóstwo tak było bliskiem, któ
ry Je widział zapowiedziane przez gwiazdę, słyszał w gło
sie i czuł w obecności tego Ducha, co go tak cudownie 
orowadząc, świadczyć o sobie nakazał!

ROZDZIAŁ XX.
Z powodu cieniów, jakie okoliczne góry rzucały po 

zachodzie słońca na Gaj palmowy, nie było owego przyjem 
nego dla strudzonego podróżnika mroku, który stanowi 
przejście między dniem a nocą. Wobec tak szybko zapada 
jącej nocy, wnieśli słudzy do namiotu cztery mosiężne 
świeczniki i postawili je na rogach stołu. Każdy świecz
nik miał cztery ramiona, każde zaś ramię dźwigało srebrną 
lampę z oliwą. Przy tem jasnem, a nawet jtfrzącem oświe
tleniu całe towarzystwo prowadziło dalej rozmęwę narze
czem syryjskiem, jakiego w tej części świata powszech
nie używano.

Egipeyanin opowiadał dzieje swego spotkania na pu
styni i zgodził się z Szeikiem, iż w grudniu minęło dwa
dzieścia siedm lat od owej chwili, kiedy on i jego towa
rzysze uciekając przed Herodem, stanęli u namiotu, pro
sząc o schronienie. Słuchano opowiadania z zajęciem, na
wet słudzy starali się pochycić chociażby ustępy. Ben- 
Hur zaś słuchał, jak człowiek, który się spodziewa objawie 
Ta rzeczy, mającej znaczenie dla całego świata, a szcze
gólniej dla narodu izraelskiego. W umyśle jego, jak to 
wnet zobaczymy, powstał zamiar mogący zmienić kieru
nek jego życia, może nawet zmienić je całkiem. W miarę 
jak Baltazar opowiadał, potęgowało się wrażenie, jakie 
odczuwał. Przy końcu stały się uczucia jego głębokie, bez 
cienia wątpliwości; pragnął przecież dowiedzieć się więcej 
o następstwach owego zdarzenia.

Tutaj musimy. dać czytelnikowi objaśnienie, które 
dłużej nie da się zwlekać. Opowiadanie nasze przypada 
równocześnie z ńauczycielskiem wystąpieniem Syna Najśw 
Maryi Panny. Raz jeden widzieliśmy Go od owej chwili, 
kiedy ten sam Baltazar oddawał Mu cześć, jako Dziecię
ciu na łonie Matki, w jaskini koło Betleem. Odtąd aż po 
koniec opowiadania naszego, ciągle będziemy spotykali 
cudowne Dziecię, a bieg opowiadanych wypadków będzie 
nas ciągle zbliżał do Niego, aż w końcu poznamy Go jako 
Boga Człowieka, Zbawiciela świata,

To, co mówił Baltazar, nie było nowością dla Szeika 
Ilderima, słyszał to też od trzech Mędrców razem i wśród 
okoliczności niedopuszczających wątpliwości — sam nara
ził się na niebezpieczeństwo, gdyż pomoc uciekającym 
przed gniewem pierwszego Heroda, była bardzo niebezpie
czną rzeczą. Teraz jeden z owych trzech podróżnych sie
dział przy jego stole, jako pożądany gość i umiłowany 
przyjaciel. Szeik Ilderim wierzył więc święcie opowiada
niu, przecież główny przedmiot tegoż nie obchodził go tak 
silnie i żywo jak Ben-Hura. I nic dziwnego — on był Ara
bem, nie zajmowały go tak gorąco następstwa tego zda
rzenia i brał je raczej ogólnie! Inaczej Ben-Hur, który był 
Izraelitą; dla niego prawdziwość i następstwa tego zda
rzenia miały szczególne znaczenie, które pojmował ze swe
go n.yrodowego stanowiska.

Od lat najmłodszzych słyszał o Mesyaszu, w szkole 
uczono go o wszystkiem, cokolwiek wiedziano o Nim, któ
ry miał być chwałą wybranego ludu. Prorocy, od pierwsze 
go do ostatniego, przepowiadali Go — w synagogach, 
szkołach, świątyni, publicznie i prywatnie; nauczyciele 
głosili narodowi zbliżający się czas Jego przyjścia. Toteż 
wszystkie dzieci Abrahama, gdziekolwiek je losy rzuciły, 
na krańcach nawet świata, oczekiwały Mesyasza; a ożywię 
ni tą wiarą w przyjście Jego, sposobili się na nadzwyczaj
ne mogące zajść wypadki.

Łatwo zrozumieć, że między Żydami krążyło mnóstwo 
uajrozmaitszy«h podań o Mesyaszu; powstawały o to 
sprzeczki, dysputy, a wszystkie tyesyły się głównie jedne
go punktu — kiedy On przyjdzie?

Tem się zajmowali kaznodzieje i uczeni. W naszem 
opowiadaniu pragniemy tylko opisać, w jakiem usposobię 
niu duehowem oczekiwano Mesyasza. Ten ogół, ten wybra 
ny lud, nie wątpił, że Mesyasz przyjdzie i będzie królem 
żydowskim — królem politycznym, jak Cezar. Z pomocą 
narodu zdobędzie mieczem świat, a potem rządzić nim bęŁ 
dzie w imię Boga, tak, aby im. było dobrze, bez względu 
na ucisk innych. Na tej wierze i nadziei oparli się Faryze
usze i Separatyści — ei ostatni byli stronnictwem czysto 
politycznem — budowali gmach jak najfantastyczniej
szych nadziei: Bóg sam — takim oddawali się bałwochwal
czym marzeniom — jako rządzea, stanie się ich sługą.

Ben-Hura zachowały dwie okoliczności od podobnych 
zuchwałych uroszęzeń.

Najpierw ojciec jego należał do Saduceuszów, któ
rych w owych czasach uważano jako liberałów, mających 
swoje osobne przekonania, szczególniej błędne w pojęciu 
o nieśmiertelności duszy. Za to trzymali się litery prawa 
Mojżeszowego bardzo wiernie, gardząc wszelkimi później
szymi do tych ksiąg dodatkami rabinów. Niezaprzeczenie; 
byli oni ^ektą; religia ich zaś była raczej filozofią niż 
wiarą. Nie wyrzekali się przyjemności życia, a nawet przyj 1 
mowali niektóre zapatrywania ogólno ludzkie, szukając 
związków z innymi narodami. W polityce stanowili czynną 
i gorliwą opozycyę przeciw Separatystom.

Powtóre spędzone lat pięć w Rzymie, nie minęły bez 
wpływu na młodzieńca. Miasto to było wówczas punktem, 
gdzie się schodziły wszelkie narodowości, a zarazem i sto
licą wszelkiego rozkosznego używania. Na rzymskiem fo
rum (forum, rynek czyli otwarty plac w starożytnym Rzy
mie, przeznaczony na targi, posiedzenia sądowe i zgroma
dzenia ludowe), —tworzyły się bezustannie tłumy ludui.

(Ciąg dalszy nastąpi). (

•j

pn.ónwnl*. .ewup. ;

' Jeżeli wasz aptekarz nie utrzymuje Severy familijnych 
lekarstw piszcie do nas-my wam powiemy, jak je dostać.

Żółciowe kamienie i piasek w pęcherzu.
Jeżeli wasza wątrobą i nerki źle funkcjonują, to z pewnością cierpicie ha. kamienie żółciowe lub kamień 

w pęcherzu. Trapią was straszne bóle a leczenie idzie pomału Utrzymujcie wiec te ważne organy w po
rządku przez używanie SEVERY LEKARSTWA NA NERKI I WĄTROBĘ zaraz, z początku choroby. ; 
Ono wam pomoże. Cena 75c i $1.25. ‘ * 1

Żądajcie u waszych aptekarzy kalendarza leczniczego 
Severy. — Dostaniecie go darmo.

15 kropli pomoże.
Weżcie 15 kropli Severy Balsamu 

życia trzy razy dziennie, a przeko
nacie się, że nabieżecie chgCi do 
jadła, że wam wróci rz-żkość i e- 
nergie do pracy i do zabawy. Naj
lepszy leczniczy wzmocniciel na 
wiosnę i jesień. Cena 75c.

Leczy każdy ból głowy.
Marcus So da z Crested Butte, 

Col., pisze co następuje; "Nie ma 
lepszego środka, któryby dorównał 
Severy opłatkom przeciw bólu gło 
wy i neuralgii. Ona leczy każdy b01 
głowy, na nie można sig spuścić, a 
ja polecam je wszystkim moim kli- 
jentom przyjaciołom. Załączam no
wy obstalunek, gdyż nie mogg sig 
bez nich obyć". Cena 25c.

Twarz zeszpecona wy
rzutami.

Jak często miłej postawy mgż ' 
czjżni i niewiasty widzimy ze ze- , 
szpecon-mi twarzami przez wyrzu ? 
ty, wggry lub egzemgl To wszyst- i 
ko powoduje zła i nieczysta krew, i 
Jeżeli cierpicie na to, użyjcie Se f 
v»ry Czyściciela krwi a zaraz was | 
wyleczy. Cena $1 00.

Na sprzedaż we wszystkich aptekach. Porada lekarska darmo.

“Był to tylko kaszel, ale....”
Jakże często słyszymy jak strapiona matka mówi: Gdybym to była wie- l 

działa! Myślałam, że to tvlko kaszel, ale to się zmieniło na pneunoni- i bie | 
dne moje dzieciątko umarło". (

Pamiętajcie, że krup, grupa, pneumonia a nawet suchoty roznoozynaja sig 
od zaziębienia a każde z.ziębienie pluć jest niebezpieczne. W podobnych 
wypadkach weźcie zuraz

Severy Balsam 
na Płuca.

To doskonałe lekarstwo jest jednem z najlepszych leków “Severy" i najle
piej wam dopomoże. Czytajcie, co mówi o nim p. G. Blaszczak z Spring 
valley, Ili., jak wyleczył jego czterech chłopców.

„Moich czterech chłopców dotkniętych bvło niebezpiecznem aziebie 
niem. lecz ja czytałem o SEVERY BALSAMIE na PŁUCA i diatcgo 
kupiłem butelkę za 50c która im pomogła natychmiast. Nigdybym nie 
uwierzył, aby jakie lekarstwo było tak prędko skutecznem, przeto dołą
czam moje uznanie do tych wszystkich, którzy chwalą to znakomite 
lekarstwo. Jest to najlepszy środek na płucne choroby,‘ponieważ wyle
czył naszego sąsiada B. Petlicka, który cierpiał od trzech lat i ani miej
scowi lekarze ani w Chicago pomódz mu nie mogli".

Cena Severy Balsamu na płuca — 25 i 50c.

W. F. SEVERA Co.
■ ____________________ >; ' ■ . ■ ! - - '■ 5fjL.. - ‘ś

ŻMIJECZNIK.

Najskuteczniejszy i najlepszy środel 
przeciw Reumatyzmowi, Bolenie krzyża; 
Neuralgii, Katarowi, Bólowi głowy, Za
ziębieniu, Bólowi gardła i Kurczom.

Polski Adwokat

Wieczorem od godz. 7ej. 
1305 Carsoil ul. South Side,

Ofis: St. Nicholas Building 
450 — 4th Ave. 

Pittsburg, Pa.

F. ft. PIEKARSKI

22 BARNES LAUNDRY CO.

QPJ Ą ( 1T S'S wain oddawać wa-U1 ŁAU1 szą bieliznę doprania

CZYTAJCIE
.WIELKOPOLANINA.

LEKARSTWA POLSKIE 
wyleczyły tysiące, uzdrowią i ciebie.

Spis i Ceny Polskich Lekarstw, 
które można dostać u ka

żdego sztornika.
Egiuterro No 1......................................25c
Ęgiuterro No 2.......  50c
Żmijecznik............................................ 25c l
Krople Maciczne....................................35c '
Maść Niedźwiedzia.....................  25c
Trojanka............................................... 25o
Liniment dla dzieci............................. 25c
Lekarstwa na kaszel ostry................ 25o
Lipowy Balsam na Płuca.................... 25c
Anty Lakson dla dzieci....................... 25o
Proszki od robaków dla dzieci....... «,.25c
Proszki od robaków dla dorosłych. . .35c 
w oda od Boleści Gez........................... 25c
Ogniociąg na Poparzenie.....................25c
Krople Żołądkowe.............................. 25o
Lekarstwo na zatrzymanie Krwawej

Biegunki dla dorosłych..............75o
Nowa kuracya Reumatyzmu......... $3.50c
Lekarstwo na niestrawność................. 50c
Proszki na uśmierzenie bólu głowy....10c 
Krople na ból zębów............................ lOc
Maść przeciw psuciu sig 1 poceniu nóg 25o 
Żelazny Wzmocniciel Zdrowia............ 50o
Lekarstwo na uspokojenie dzieci....... 25c
Lekarstwo na odciski czyli nagniotki 15c 
Gryp Kiur............................... $1.25
Włos Ochron.........................................5Cc
Proszki na Wątrobg..................  35c
Rekosiek.................................... V........ 25c
Kinder Balsam......................................25c
Krople Bobrowe................................ 50c
Łagodnik........................................... $1 Q0
Odnowiciel Krwi............................... $2.00
Nerwocisz.............................  $1.00

Specyalne Leki
przyrządza podług dokładnego opisu choroby.— 

Załączcie 2c. markg pocztowy i piszcie do:

fllbcn G. Groblewski, 
tli Main Street 

PLYMOUTH, PA.
PntP7Oh^. Na każd| okollcg, gdzie jeszcze 
rUulZuUu. niema, potrzeba mi dobrege A* 
genta w cela rozpowszechnienia Żmijęczniku 
Lekarstw Polskich. Napiszcie po warunki.

Telbfon Bell 721 Grant.

M. Fifer &Co.
POLSKI POGRZEBOWY

WYNAJMUJE POWOZY I BRYCZKI NA 
WESELA, CHRZCINY. POGRZEBY i t. d.

Trumny po najniższych cenach.
2317 Penn five. 318 01 via St.

Pittsburg, Pa. McKees Rocks, Pa.
Mieszkanie: 167 41 St.

^JAN RATflJCZYK,
— Salun i Restauracya. —

1319 PENN AVENUE.
Wyborne napoje. — Ciepłe przekąski, 

Wyborowe- obiady.

JOS. GRABOWSKI I 
Salun i Restauracya | 

Świeże piwo. Wonne cygara. - 
1441PENN AVENUE I

Salun i Restauracja,
JAN D. KLAWON, Frop.

1519 PENN AVENUE.
Salun mój zaopatrzony w najrozmaitsze

go gatunku napoje, jako to: Wina, 
Likiery, Wódki i Piwa.

Najnowszy Wynalazek.
Najniezawodntejszy środek na po

rost włosów i zapobiegający wypada- 
niu. Porada darmoI Adres:

Prot J. M. Brundza, 
Brooklyn, N.Y.

jeżeli chcecio mieć dobrą pracg.

TROY LAUNDRY,

..Galingera Bargain Store..
Zegarki Elgin i Waltham $3.75 i 
wyżej. Złote pierścienie ślubne 
$4.50 i wyż. PicLicionie z prawdz. 
dyamentami, szpilki 1 spinki od 
$3 95 i wyżej. Skrzypce, Gitary, 
Mandoliny, od $1.65 i wyż. Bassy 

od $7 75 i wyżej.
Fożuczamu pieniądze na zastaw na 5 pr.

1200 Penn Ave. 1200

NAJSTARSZA

Polska Balwiernla
W. Sobczynskiego

Stawianie Baniek i Pijawek mo
ją specyalnością.

3206 Brereton Ave.
13 Warda na aóractu_______ .

DAMSKIE
- POZŁACANE- 

ZEGARKI
od $8 i wyżej u

H. 0. SCOTT
Złotnik

2825 Perm ave.

M. SZELĄG
Pierwszorzędny

WYRĄB MIĘSA BUCZF.RMA). 
318 Hancock St.

Mięso świeże i Wfd'lny. Usługa uprzejma I 
szyika. Waga uczciwa.

Poleca sig poparciu Rodaków.

Hotel Merkle
CHARLES MERKLE, właściciel

Najlepsze
Piwa, Wina, Wódki, Likiery. 

Smaczne przekąski. 
1521 Penn Ave. 1521

TELEFON: P. A. 717 Main.

*
*
*

IGCIYi
LIKIERÓW.?

*

JOHN KERRN8.
Skład Wyśmienitych 

*WIN, WÓDEK i 
r 

| 1539 PENN AVENUE. s

* TELEFON P. &A. 310 — Bell 1787 Grant. *
. . . . . . n

DOBRA ROBOTa, * NISKIE CENT.

JOSEPH IRLBACHER,
CZYŚCI

NAPRAWIA i ODPRASOWUJE HTE3L82 A A.
-------- Po zniżonych cenach. --------

nar. 37ej i Butler ul. Pittsburg, Pa.
OBA TELEFONY.

(* Yl. B0G0W4, * |
J KONTRAKTOR jt
* *
J BUDOWNICZY. “

I • l24-42nd Str....... Pittsburg, Pa.

ANTONI JAWORSKI, 
r ierwszorzgdny

WYRĄB MIĘSA (BUCZERNIA) 
3208 Diokaon ul.

na składzie zawsze świeże Migso i Wgdli- 
rty. Usługa uprzejma i szybka. Waga uczciwa. 

Popierajcie Rodaka/

I

Cbas. troskę,
POLSKI HOTEL,

Importowane i Krajowe Wina, Likie 
ry, Brandy, rozmaite piwa i 

wonne cygara.
PIERWSZORZĘDNA 

RESTAURACYA 
i w której zawsze dostać można polskie o- 
! blady. Usługa grzeczna i skora. 

: 2734 PLO AVENUE.

i 1

| KUPUJ
Świeże Lekarstwa

< — u---

Vilsack Drug Co.

I
 Świeże leki! Najniższe ceny. 
Ceny zniżone na wszystkie Le
karstwa.

Vilsack Drug Co.
Róg Penn ave., i 29 nllea.1
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EUROPEJSKIE SANITARIUM

1

BITTER 
WINE*

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

1
1
1
1

4
4
4
4
4
4
4
4
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
1
1
1

1
1
1
1
1

1
1

53
12

8
3
2

400
4

20
8

40
4
4
4
2
1

20
4
2
4
4
2
2
4
4
4
1
2
2
1
2

20
4
4
4

16
1

25
25
25
25
25
25
25
25
25
25
25
25

smak
i trawienie.

św. Józefa, Pgh., Pa.
św. Franciszka Xaw. Pgh., Pa. 
św. Walentego,
św. Wojciecha, Braddock, Pa.

Reumatyzm najrozmait- 
szy, szybko.

Varicocele leczg w 15 
dniach.

Wrzody i wyrzuty skórne 
leczg prędko i skute
cznie.

Eczema i t. p. dolegliwo
ści leczę w bardzo 
krótkim czasie.

Stracone Siły męskie 
leczę w 14 dniach.

Osłabienie narządów cia
ła i męskiści przywra
cam do normalnego 
stany w krótkim cza
sie.

Choroby Nerek, 'pęche
rza i t. p. leczę bardzo 
prędko.

Leopold Buchholz
Kontraktor I BudowniGzu,

Pozostało czystego dochodu
PODZIĘKOWANIE.

20,00
20,00
10,00
10,00
10,00

5,00
5,00
5,00
5,00
5,00
1,00
5,00
5,00
5,00

25
25

1,00
2,00
2,00

W'.
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Serdeczne dzięki składają Sierotki 
Szanownym swym Ofiarodawcom, 
tak z Pittsbnrga jak i z okolic. Rów 
nież Sz. i Drogim Rodakom i Erie 
Pa, — oraz Sz- p Justce którego 
staraniem ofiary zostały złożone — 
serdeczne „Bóg zapłać”.

Niemniej serdecznie dziękujemy 
Siostrom Ulgo Zakonu św- Franci-

$30.00 
9.00

15.20
12.20 
5.00 
8.00

20.00
5.50
3.50
1.00
9.00

10.00
10.40

20

3613 Penn Avenue, Pittsburg, Pa.
Leczymy wszystkie choroby wewnętrzne i zewnętrzne 

w najkrótszym możliwie czasie i podług zasad 
nauki i wiedzy lekarskiej.

80
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40
40
20
20
20
20
20

4
20
20
20

1
1
4
8
8

Godziny otisowe: Od 9-ej rano do 8-ej wieczorem. — 
W niedzielę od 10-ej do 4-ej po południu.

13,25
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50 
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POWIEŚĆ.
przez

Józefa Korzeniowskiego.

szka z par- M- B- Częstochowskiej 
z Brooklynu — za łaskawą pamięć 
4 naszych sierotkach które codzien
ną swą modlitwą wiele łask u Boga 
upraszają- Również dziękujemy 
Zarządowi Unii św Józefa i wszyst
kim tym, którzy zajmowcli się sprze 
dążą biletów na zegarek-

- Polecając i nadal naszą kochaeą 
Ochronkę łaskawej ofiarności — 
kreślę się życzliwym w X-ie

Ks. C. Tomaszewski, C. S. Sp.

św. Antoniego, Homestead, Pa. 
św. Stanisława K., Crabtree Pa. 
św. Antoniego, Sharpsburg, Pa. 
św. Józefa, (z gór) Pgh., Pa. 
św. Jadwigi, (z gór) Pgh., Pa. 
św. Kaźmierza Kr. N. Kensington

Szanownym Towarzystwom i wszystkim tym, którzy przyczynili 
się do rozprzedania biletów na korzyść polskich sierotek, Zarząd Unii św. 
Józefa składa jak najserdeczniejsze „Bóg zapłać.”

Z szacunkiem
Zarząd Unii św. Józefa.

P. S. Niniejszem prosimy i oznajmiamy niektórym grupom Unii św 
Józefa, ażeby jaknajwcześniej nadesłały pieniądze za rozprzedane bilety 
gdyż czas losowania już przeszedł.

, Zarząd Unii św. Józefa.

1
4
5
6
8
9

12
14
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18
19
22
23
24
25
28
29
30
31

JEDYNA POLSKA LECZNICA
w F*ittst>urgM

J. Kurczewski
J. Chojnacki
A. Żurawski 
D. Stankiewicz 
Ant. Gonglewski 
Ig. Staszewski
J. Bańkę
J. Kaczmarek
M. Kaczmarek
W. Zastawa
L. Wieszchowski
M. Konieczny 
Ant. Pol

Dostać można

Jedyny wyrobiciel:

L <J. CZYŻEWSKI

=JM.H.HAGERL=
3546 Butler St. Pittsburg, Pa.

GŁÓWNY SKŁAD

Zabawek dla Dzieci
po najtańszych cenach.

CZYŻEWSKIEGO

Gorzkie Wino

Specijalista chorób męskich w mieście 
Plttsburgu, któru może mówić po polsku.

Nie czekaj, aż cały system opanowany zostanie 
chorobą — aż cały system nerwowy zostanie zwich
nięty, a ty sam staniesz się niezdolny do pracy i 
obcowania z ludźmi.

Niepewne, połowiczne leczenie tylko szkodzi zdrowiu. Najgorsze przy
padki, jakie leczyliśmy, sa te, które niedobrze leczono, zanim się udano do 
ranie. Ja leczę przez zapobieganie chorobom i jestem przeciwny Krajaniu i 
bolesnemu leczeniu. Każdy chory powinien być leczony jak najostrożniej 
i na stałe. Ja nie dają fałszywych i szumnych obietnic; ani nie obiecuje 
wyleczyć kogoś w paru dniach, aby ściągnąć jak najwięcej pacyentów. 
Lecz ja gwarantuję zupełnie bezpieczne i stałe wyleczenie w najkrótszym 
możliwie czasie, bez pozostawienia w systemie żadnych złych skutków. — 
Mój system jest tani i pewny. — Ja leczę:

Sekretne Choroby w 3
do 5 dniach.

Zakażenie Krwi w 30
dniach, — bez użycia 
inerkuryusza lub po
tażu.

Strykturę bez bólu i bez
noża.

Hydrocele w 24 godzin.
bez operacyi.

Tow.
Tow.
Tow.
Tow.
Ryc. św. Michała, Pgh., Pa.
Gw. św. Antoniego, Pgh., Pa.
Tow.
Tow.
Tow.
Tow.
Tow.
Tow.
Tow. św. Michała Arch., (z gór) Pgh.
Tow. św. Stanisława K., Pgh., Pa.
Tow. św. Stanisława B i M. Boswell, Pa. 5.00 
Husarze Pułaskiego, 2.80
Tow. śś. Piotra i Pawła, Allegheny, Pa. 10.00
Tow. św. Józefa, O. D. J. Canonsburg, 14.00'
Tow. św. Franciszka a Paulo Ford City, 10.00 
Ryc. św. Michała Arch., Jenners, Pa. 4.00 
Przyjaciele sierót rozprzedali za______ 142.70

SPRAWOZDANIE
Z rozprzedanych biletów na zegarek, na korzyść Polskiej Ochronki 

w Emsworth, Pa.

(horoby Męzczyzn!
z —- X

(Ciąg dalszy}.

Patrzała na nią. ciotka z po 
dziwieniem; a widząc lekki rti' 
mieniec na jej twarzy, błyszczą
ce szczęściem oczy, rozkoszne 
śmiejące się usta cieszyła się w 
duszy dobra kobieta, że rzeczy 
taki obrót biorą, że przeczucia 
pani Adamowej nie były dare 
nine, i że się może zjiszczą ich 
wspólne życzenia.

Po skoficzonem śniadaniu pa 
ni Raliniecka kazała wszystko 
pozmywać, powycierać; i gdy 
naczynia były czyste, sama jkk 
najsymetryczniej poustawiała 
je na stole.

— Trzeba — mówiła do 
ciotki — aby ten dobroczynny 
geniusz pustyni, który nas tak 
gościnnie przyjął, widział, żeś- 
my porządne gospodynie i że 
umiemy cenić jego grzeczność. 
Jak myślisz, droga ciociu? nale 
żałoby mu nawet podziękować. 
Bo kto wie, może on tu zleci 
na białych skrzydłach, gdy my 
ztąd dalej ruszy, dla obaczenia, 
czyśmy korzystały z jego da> 
rów. A jeżeli umiał pisać, to 
może i czytać umie. Niepraw 
daz, ciociu?

— I ja tak myślę — odpo
wiedziała ciotka z uśmiechem: 
a ona wydobywszy ołówek z 
pularesika, przechyliła główkę 
i namyślała się, coby mu powie 
dzieć. Wreszcie usiadła i na 
tej samej karcie napisała: „Po
dróżne posilone i wdzięczne, 
serdecznie, bardzo serdecznie 
dziękują gospodarzowi stepu.“

Gdy konie były zaprzężone i 
cały tabor gotowy do drogi, ru 
szyli z miejsca wszyscy weselsi 
i odważniejsi, długo oglądając 
się na gościnny namiot, który 
nareszcie zniknął im z oczu. I 
znowu zrobiło się w około nich 
pusto i głucho; tylko z lewej 
strony dzogi, w odległości, ile 
oko mogło dosięgnąć, pokazy 
wał się kiedy niekiedy jakiś 
przedmiot biały, raz nierucho- 
my, znowu szybko przemykają 
cy się, jak gwiazda, kiedy się 
przesuwa po niebie.

Nic nie może by<j cudniejsze
go, jak wieczór następie. Cho> 
ciąż i w dzień panuje tam ci 
chość zupełna, czasem jednak 
stado drobnych ptasząt porwie 
się z trawy i zaszeleści, groma' 
da dropi ciężkim skrzydłem za> 
szumi, lub orzeł bujający wyso
ko zaskrzeczy. Zdaje się na
wet, że massa drobnych istotek 
które tam ’niewidomie żyją i 
krzątają się, napełnia powietrze 
jakimsiś gwarem, jakąś niewy
raźną wrzawą. Wieczorem 
wszystko to zabiera się odpo
cząć po dzienny ruchu, wszyst
kie te żyjątka senne i zn.ordo 
wane przylegają do trawek i 
kwiatów, a wówczas cisza robi 
się wymowniejszą i milczenie 
staje się poważniejszem i uro- 
czystszem. Wieczorem także 
przybywa przestrzeniom tym 
nieograniczoności i majestatu. 
Słońce, zsuwając się coraz niżej, 
rozjaśnia coraz bardziej krańce 
horyzontu, czyni go wyraźniej
szym i coraz dalej odsuwa. Pur 
purą i złotem oblany zachód 
zdobi niebo i ziemię przepy
chem najrozmaitszych kolorów 
a zwyciężając błękit oddalenia, 
który mięsza z sobą wszystkie 
przedmioty, wraca im ich for' 
my i bogactwem je swojem o- 
dziewa. Nie może podróżny o 
derwać wzroku od tej strony 
świata, nie może nie uchylić 
głowy przed tym królem dnia 
i życia, który zstępuje zwolna, 
wciąga w siebie rażące i za sil
ne dla śmiertelnego oka pro
mienie, jakby pozwalał poże
gnać się z sobą i do woli maje
statowi swojemu przypatrzeć.

I nic też tam oblicza jego 
nie zasłania; każde jego rusze
nie widne jest, aż do tej uro
czej chwili, kiedy zapłoniony 
szkarłatem usiądą na chwilę,

jakby odpoczywał na krańcach' 
horyzontu, a potem zasuwa się 
zasuwa coraz głębiej i niknąć, 
jeszcze raz złotym rąbkiem swo 
jego łuku błyśnie, żegna zie
mię i do modlitwy ją upomina' 

Oczarowane tak nowym dla 
siebie widokiem obie podróżne 
szczególniej heroina nasza, mia
ły wzrok wytężony na zachód 
jaśniejący najcudniejszemi far
bami, i śledziły tarczę słońca, 
zsuwającę się z wolna i poważ
nie. Była już może godzina ó 
smaji konie jeszcze szły raźno 
i szybko, ale Michał, mniej a- 
dmirując wspaniały widok, któ 
ry pochłaniał uwagę jego pani, 
oglądał się coraz niespokojniej 
to na zachodzące słońce, to na 
pusty step, gdzie nie dostrzega 
no wcale ani śladu ludzkiego 
mieszkania, a ztąd ani nadziei 
wygodnego noclegu. Wtem 
zdało mu się, że słyszy za sobą 
teutent galopującego koma. 
Obejrzał się z wysokiego kozła 
i w rzeczy samej spostrzegł że 
ktoś okryty kurzawą zbliża się 
za niemi konno.

— j*tępo, Wawrzyk! — 
krzyknął wówczas na forysia;
— ktoś jedzie za nami; prze
cież choć jedna żywa dusza zja' 
wiła się na tej pustyni. Noc 
niedaleko, trzeba się rozpytać. 
Może co wie, jeżeli tutejszy.

— Zkąd tam ma być tu tej 
szy — odeznał się lokaj, któ 
rego uwagi były zawsze trafne, 
kiedy tu nie ma ani wsi, ani 
miasta. On pewnie tyle wie 
co i my.

— No, to choć pogadamy 
trochę — dodał Michał. — 
Wszakci człowiek mógłby tu o- 
niemieć, jakby przyszło tak ze 
trzy dni jechać. Ale patrzaj, 
tażta nasz znajomy kozak.

— A prawda, ten sam — 
rzekł lokaj. — No, jeżeli i te
raz nam powie, że dwie mile 
od noclegu, to będziemy do ju
tra jechać i nie dojedziemy.

— Ehe! do razu sztuka — 
odpowiedział Michał, poświstu
jąc batem. — Teraz nie dam 
się oszukać.

— A cóż mu zrobisz, jak 
ci powie: dwie mile? — rzekł 
znowu rozumnie laj. Tymcza
sem Semen, bo rzeczywiście 
był to sam, zbliżył się do jadą- 
cego zwolna powozu, zajrzał 
nieznacznie do karety i zró
wnawszy się z przedniemi koła
mi, puścił także konia swego 
stępo wyzywając niejako do 
rozmowy. Koń jego był mo 
cno zgrzany, robił bokami i 
potrzebował wytchnienia.

— Daj Boże zdrowie, koza 
cze! — rzekł Michał, zapo
mniawszy swojej pretensyi, 
gdyż mówił do jedynego czło
wieka, który się im zjawił po 
całodziennej podróży tak nie 
spodzianie.

— Dziękuję — odpowie 
dział Semen dosyć obojętnie.

Pani Kaliniecka spostrzegła, 
że coś mignęło się przed oknem 
karety, mychyliła się i poznaw
szy tego samego kozaka, który 
ją tej nocy tak mocno zaintry
gował, oparła się na drzwicz- 

I kach, i pilnie przysłuchiwała 
się zaczętąj rozmowie.

— Gdzieby tu przenocować, 
panie k-ozacze? — zapytał Mi
chał, dodawszy przez politykę 
ten honorowy epitet, dla wydo 
bycia przyjaźniej odpowiedzi.

— A cóż można i tu — od 
powiedział kozak z filuternym 
uśmiechem Ukraińcą, kiedy nie 
to mówi co myśli. — Nikt' 
wam i słowa nie powie, jak po 
pętacie konie i puścicie na pa1 
szę. Prócz tego macie widzę 
na bryczce i baryłkę z wodą, a 
musicie tam mieć i owies.

— Wszystko to prawda jest
— rzekł wąsaty woźnica, i 
chcąc się okazać nieprzezornym
— ale lepiej by w jakiej porząd 
nej karczmie.

— Ba! zkądże jej wziąć, kie 
dy nie ma — odpowiedział 
Semen.

— Czyż tu u djabła ludzie 
nie mieszkają?

— Są tu i ludzie niedaleko 
odpowiedział kozak — są ży
dzi, ba nawet i cyganie są.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Adresujcie: DR. JOS. LISTER & CO.,
40 Dearborn Street, P. A 11, CHICAGO, ILL., U. S. A.

3025 Brereton Ave., — Pittsburg, Pa.
Przyjmuje kontrakta na wszelkiego ro

dzaju budowle; murowane i drewniane; 1 
wykonuje je stosownie do przepisów bu
dowlanych, trwało, gustownie i tanio. 
Wykonuje również wszelkiego rodzaju re- 
peracye. Poleca się poparciu Rodaków.

Godziny Opisowe: Od 9»tej rano do 9-tej wieczorem w dnie powszednie. 
W niedzielę od 9-tej rano do 4-tej po poi. Mieszkam w Pittsburgh od 15 lat 
w tem samem miejscu. Mówimy po polsku, rusku, słowacku i niemiecku.

Dr. LORENZ
614 Penn Ave. - - - Pittsburg, Pa.

Nie zapomnijcie adresu:

3546 Butler St. Pittsburg, Pa.
Gzeki przyjmujemy tak iak gotówkę.

50,000 ksiazek DARMO POCZTĘ,•> • ® 
Omawiających choroby męzkie szczególnie.

nr7VWr2P3 Jeżeli cierpisz na brak snu, 
“ I jeżeli nie możesz jeść i czujesz
PhOÓ fln iafiła s'£ osłabionym, nie czekaj, nie ullGb Ilu jdUlu, odwlócz, lecz zaraz kup sobie 

butelkę a ono cię wzmocni i 
uzdrowi.

Bardzo skuteczne 
dla słabych kobiet.

Cena $l.oo’za butelkę.
w każdej aptece.

Na walnern zebraniu korporacyi 
Ochronki:

Ks. Fr. Baczewski S. S.
p. Jan Horodyski
Ks. B. Pawłowski Uniontown Pa.> 
Ks. Tytus Dereszkiewicz Latrobe, 
Księża z par. św. Stanisława Kostki 
Ks. Wf. Odziemczewski Donora, 
Ks. M. Krupiński Mammoth Pa. 
Ks, Woj. Garstka Ellsworth Pa. 
Ks. Ig. Ostaszewski Footdale Pa. 
p. And. Ratajewski Pittsburg Pa. 
p. Wład. Dogonka, 
Marya Jonas Uniontown Pa.
Ks. J. V. Robakowski Ft Smith, 
Ks. A. Tyszka Cannonsburg 
J. Libowski Independence Wis. 
J. Skroch Independence Wis.
Ks. J. Wojciechowski Neodesha K. 
Fr. Nagórki z żoną, Erie Pa.
J. Piasecki Broadford Pa.,
Na weselu p. Wojciechowskiego, u 

państwa Szymańskich, na wniosek 
pani Muszyńskiej

M. i M. Dekowscy Buffalo N. Y.
M. i H. Haliccy 
Fr. Kruszewski 
Felix Dekowski
Dobrodziejka i przyjaciółka sierót,
N. N.
Ks. Fr. Wójtanowski Lawrence M. 
OO. Kapucyni Pittsburg Pa..
Ks. Prób. Szymkiewicz Dubois Pa. 
Ed. Corset St. Louis
Bronisław Walenclziuk Scranton Pa 
Jan Kuczma
Jan Izma
Franciszek Łagan 
Teresa Łagan 
Carmelite Fathers 
Michał Woźkowiak 
Józefa Woźkowiak 
Wiktorya Bobek 
Miss Graff, 
Miss B. Walsh, 
Miss. E. Shnelley, 
V. O. Friday,
V. A. Friday, 
Przyjaciel Sierot 
Przyjaciel Sierot 
Miss Ward, 
J. A. Staley, 
Przyjaciel Sierot 
Przyjaciel Sierot 
J. J. Hannery 
J. P. Murphy 
Mc Sighe 
J, Kulikowski 
Przyjaciółka Sierot Dupont Pa., 
Maryanna Kowalska

Erie, Pa.
Aug. Justka, 
Fr. Justka, 
Ks. A. Ignasiak, 
J. Mańkowski, 
Fr. Boinski 
Ant. Żmudziński, 
J. Nagórski 
Wiktor Nagórski 
J, Wardziński 
Ig. Pawlak 
M. Majewski 
P. Kaczmarek 
Fr. Pisarkiewicz 
Fr. Mróz 
J. Sienierski 
J. Żurawski 
Wal. Dombrowiak 
Konstancya Rybaczyk 
J. Pokorski 
J. Scheilback 
Fr. Zilbert, 
St. Hizy 
St. Dadasz
J. Malinowski 
Fr. Adamczyk
K. Palusinski 
T. Zduński 
J. Wiśniewski 
J. Aleksandrowicz 
Ant. Chudziński 
J. Świński 
J. Singer 
Fr. Podgórny 
J. Kulesa 
Daniel Patela 
Wł. Tarbaczewski 
J. Wardziński 
.1. Nowacki
W. Mozdyniewicz 
Ant. Mozdyniewicz 
J. Łojewski 
Ed. Duraw 
M. Wejner 
B. Wejner 
Olszewski

, W, Malanowski 
M. Jaśkiewicz

PODZIĘKOWANIE.

OFIARODAWCA CEGIEŁEK OFIARA

i Fr. Majewski 1 25
St. Tomczek 1 25
P. Jeziorski 1 25
Fr. Pietraszewicz 1 25

1 J- Kalenkowicz 1 25
St, Orlemanski 1 25
M, Trejchel 1 • 25
S, Brzezinski 1 25
T, Filipiak 20
I, Blaszko 20
J, Markiewicz 15
T, Maszanowski 10
M, Chyzonowski 10
Fr, Michalski 10
Fr, Wieczorkowski 2 50
Anna Justka 1 25
Trzeci Zakon św. Franciszka, z -

parafii M. B. Częstochowskiej,
Brooklyn N. Y.

W, Sikowska 1 25
E- Tarnowska 2 1.00
M, Kamińska 1 25
A, Stawicka 1 25
H, Kowalska 1 30
Anna Chylewska 1 25
F-ka Poskrot 1 25
M, Prusinska 1 25
K, Piotrowska 1 25
M, Busza 2 50
L, Kurecka 2 50
Anna Mikołajczyk 1 25
F-ka Sorczak 1 25
M, Kamińska 1 25
A, Graban 1 25
Z, Głodek 1 25
R, Górska 1 25
K, Zmieli 1 25
Z, Kalinowska 1 25
A, Graczkowska 2 50
Teresa Welter 1 25
M, Bąkowicz 1 25

’A, Grupinska 1 25
A, Bartnicka 1 30
Anna Knyter 1 25
Maryanna Pius 1 25
A, Górska 1 30
Agieszka Mulzof 1 25
Rozalia Grzenkiewicz 1 25
R, Zdaniecka 1 25
M, Kurecka li 25
Wiel, Ks, Jaworski z par, św, Józi-

fata, Pittsburg Pa, 20 5.00
Zarząd U, św, .1, z i bilety n i z igtrA- 262.32

Szkoła św. Stanisława Kastai.
Wyższa klasa szkoły ś v, St mi-i i-v 2 50

Isza 1 25
liga 1 25

Illcia. “ 2 50
IVta ' 1 25
Vta 1 25

Vita A “ 1 25
Vita B “ 1 25
Vllma 5 1.^5
VUIma A“ 1 25
VUIma B “ “ 2 50
Ruszkowski Jan wyższa kia a 4 1.00
Wnorowski St, wyż, kl, 1 25
Ratajczyk A, wyższa kl, 8 2.00
N, N, Isza kl, 4 1.00
Dauksza St-a liga kl, 4 1,00
Pytel Jan Illcia kl, 1 25
Schultz Agnieszka Illcia kl, ' 4 1,00
Figas Maryanna IVta kl, 4 1,00
Wysocka Br, IVta kl, 1 25
Czapiewska R, IVta kl, 1 25
Goslawska H, Vllma kl, 4 1,00

Błogosławieni Miłosierni |

$362.32

Razem $327-50
ROZCHÓD.

Zegarek 50.00
Druki 12.00
Koszta wysyłki biletów 1.38
Chłopcy za numerowanie i wymienianie, 1.80

Razem $65.18
Dochód 327.50
Rozchód 65.18

12293780

645995
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$15.00 Damskie ubrania z ma- 
teryj modnych na Gwiazdkowej 
w sprzedaży t Tko po ...

$20.00 i 25.09 damskie ubrania 
modne-kroje, na tej wysprzedaży OM tfl 
Gwiazdkowej tylko po ... VI iiuU

3030 BRERETON AVE. q

Copyright 1906 
B. Kuppenheimer <£ Co 
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KRONIKA MIEJSCOWA. Maryi w 13ej Wardzie o mało co 
nie stał się pastwą, płomieni zeszłe 
go czwartku, dnia 5go Grudnia 
przed południem. — Ogień wsczął 
się pod zakrystyą od gazowego 
piecyka, lecz spostrzeżono to dość 
wcześnie, przyzwano straż ognio
wą i pożar w zarodku stłumiono. 
Szkody wynoszą paręset dollarów 
i pokryte są zabezpieczeniem.

OSOBISTE.
— Wny ks. C. Tomaszewski Wa 

ca do Emsworth przy końcu tygod 
nia; był on kilkanaście dni na 
Missyaeh w Stanie Connecticut i 
w Cleveland, Ohio.

— Redakcyę odwiedzili w tych 
dnjach panowie: Jan Kozłowski z 
Ddnora, Pa., pani E. Niewiadoms
ka z Pittsburga, p. Berend i p. F. 
Sporny z Ford City, Pa., p. Ży- 
giełło ze Sharpsburga, p. Filipiak 
Komorowski i Kuczyński z Alle
gheny i Wiel. ks. Tyszka, pro
boszcz z Canonsburg, Pa.

— W Pittsburgu bawił w minio 
nym tygodniu gość z Cleveland, a 
dawniejszy tutejszy obywatel J. 
A. Klavon, który mi(ał dawniej ho
tel przy 43ej ulicy. — W Cleve
land także ma teraz hotel.

— Tow. „Promenistych” grupa 
205 Zw. N. P. Ja zaraz po Nowym 
Roku przedstawienie teatralne we 
własnej Hali przy Plumer ulicy. 
Życzymy powodzenia!

— Chcesz robić dobry interes, 
ogłaszaj się w Wielkopolaninie

stać się niezawisłym a nawet ma
jętnym. Przeczytajcie pilnie to o- 
głoszenie na 8ej stronnicy. Lepiej 
na roli być sobie panem, niż w 
fabrykach w mieście lub w majnie 
żyć w niepewności zarobku a na
wet życie narażać i być ciągle pod 
batem rozmaitych „bossów”! — 
Idźcie na farmę i bądźcie sami so
bie panami!

— Mordercza strzelanina, w któ 
rej zastrzelony został jeden czło
wiek a drugi poraniony, — miała 
miejsce w poniedziałek niedaleko 
kościoła św. Stanisława i niedale
ko redakcyi „Wielkopolanina” w 
poniedziałek, dnia 9go grudnia. — 
Strzelanina ta miała miejsce w po
dwórcach kolejowych przy koście
le św’. Stanisława, gdzie setki Wło
chów codziennie kupują z wago
nów rozmaite owoce i jarzyny. — 
Na bogatego kupca owoców nazw. 
Giaeama Sunseri, wiocha, napadł 
z rewolwerem w ręku włoch naz
wiskiem Rhei, — lecz ponieważ 
Sunseri otrzymał niedawno listy z 
pogróżkami, — miał on przy sobie 
automatyczny pistolet szybko
strzelny (brauning) i że widać 
chłop to odważny, — więc choć 
go Rhei postrzelił w rękę i w nos, 
— Sunseri szybko dobył braunin- 
ga i zaczął z niego walić do napast 
nika! — Spólnik napastnika, nieja 
ki Caruso, zaczął także strzelać do 
Sunseri’eg.o lecz każdym razem 

| chybił i zaczął uciekać, — a tym- 
I czasem Spnseri, — postrzeliwszy 
(śmiertelnie napastnika Rhei’ego

dziewczęta, został aresztowany i 
skazany na pół roku więzienia. — 
Dobrze mu tak! Tak będą karać 
wszystkich takich łobuzów!

— Pod Aspinwall, niedaleko 
Pittsburga, na rzece Allgheny, za
tonął u brzegu rzeki w minionym 
tygodniu parowiec Lee Brooks; lu 
dzie zawczasu się uratowali.

-— Sprawa sądowa senatora — 
Rodgersa o wrzekome nieporządki 
wyborcze została ostatecznie w 
poniedziałek, dla braku dowodów 
w tutejszych sądach umorzona.

— Niedaleko Beaver Falls, przy 
staeyi Homewood, rozjechał po
ciąg na śmierć idących torami ko
lei dwojga narzeczonych (amery
kańskich) zeszłej niedzieli.

— Na koncercie Pittsburg Or
chestra występują w sobotę z mu
zyką „solo ’ ’ słynni muzycy: polak 
skrzypek Wyganowski, Merck i p. 
Jiskra. — Artysta Wyganowski 
odda zachwycający polonez skrzy
pcowy Wieniawskiego. Dla usłyszę 
nia tego jednego poloneza warto 
polakom iść na ten koncert!

— W Allegheny,na spadzistej u 
licy Perrisville „uciekł” w sobotę 
tramwaj napełniony podróżnymi, 
wyskoczył z szyn i robił się o słup 
telegraficzny, przyczem 45 osób zo 
stało boleśnie pokaleczonych.

— Anton Svatz i Iwan Vacko- 
vitsch z McKees Rocks pociągnię 
ci zostali przed sąd kryminalny 
za popełnienie głupiego i zbrodni
czego żartu; parę tygodni temu 
rzucili oni ze „żartu” pod śpiące
go swego kolegę robotnika zapalo
ne pakuły (waste) czem go niebez
piecznie poparzyli. — Warto by 
takich także „na żart” wsadzić na 
parę lat do kryminału!

— Zwracamy uwagę czytelni
ków na ogłoszenie Goldstein’a — 
znajdujące się na 5ej stronnicy. 
Nienawiść do ,foreignerów’ rośnie.

Pittsburg, Pa., 9go grudnia. — 
W przemyśle koksowym powstał 
olbrzymi ruch przeciw tak zw. 
„foreignerom”, to znaczy wszyst
kim robotnikom nie urodzonym w 
Ameryce i nie władającym języ
kiem angielskim. Znamienną przy- 
tem jest rzeczą, że ruch ten wszczę 
li robotnicy, nie należący do unii 
robotniczych. Przyczynąą tego ru
chu jest przekonanie robotników 
Amerykanów, że robotnicy-obeo- 
krajowcy znacznie przyczyniają 
się do obniżenia płacy. Dalej nig
dy nie są w stanie wykonać w tym 
samym czasie tej samej roboty 
pod względem ilości i jakości, co 
rodowici Amerykanie. Twierdzą o-

na ratuszu pittsburskim ceremonia 
połączenia obu miast w jedno i 
odtąd mamy „greater Pittsburg”. 
Były, dotychczasowy burmistrz 
miasta Allegheny pan Kirschler, 
wraz ze wszystkimi Radnymi owe
go miasta, przybył tego dnia do 
ratusza w Pittsburgu, gdzie pod 
przewodnictwem pittsburskiego 
burmistrza, pana Guthrie i rad
nych, przyjęci zostali Allegheńczy 
cy bardzo uprzejmie. Spisano na
prędce potrzebny dokument połą
czenia, odbyto wspólne krótkie po
siedzenie złączonej tak rady Miej
skiej, — poczem udano się na 
wspólny bankiet do hotelu, gdzie 
wielki ten akt połączenia uczciwie 
oblano i zakropiono! Odtąd bur
mistrzem obu miast jest pan Gu
thrie, a pan Kirschler jest odtąd 
tylko „deputy” czyli podburmis- 
trzem.

— Kadeci Polscy, istniejący w 
miasteczku McKees Rocks, nieda
leko Pittsburga, wyprawiają Bal 
wkrótce po Bożem Narodzeniu, w 
hali Turner Hall. Brawo Kadeci! 
Brawo McKees Rocks! — A dla 
czegóż nie ma Kadetów w Pittsbur 
gu, w tak licznej, i rzec można, 
bogatej Kolonii?.... Dla czego? 
Nie chcemy na nikogo nagany rzu
cać. ale to wstyd, że w potężnym 
Pittsburgu nie ma jeszcze polskich 
Kadetów gdy w małym McKees- 
Rocks już są! Dla czego nie ma Ka 
detów w Pittsburgu 1....

,— Zwracamy uwagę Czytelni
ków na ogłoszenie kompanii North 
Carolina Trucking Deyelopement 
Company, — sprzedającej grunta 
w Stanie North Carolina. Kompa 
nia ta sprzedaje tam bardzo dobre 
ziemie, 10-akrowe farmy, wystar
czające w zupełności na świetne 
utrzymanie farmerskiej rodziny.—v 
Farmy te są stosunkowo tanie a 
do tego sprzedawane są na łatwe 
spłaty. — Dziś, wobec bardzo 
prawdopodobnych ciężkich czasów 
po miastach, — najlepiej zrobi 
nasz brat, gdy uda się na rolę, na1 
farmę, gdzie może zrobić dobre kudny ulicznik, prześladujący na

więc na swoje nieszczęście, nie 
miał on „frajdy” widzenia tej a- 
wantury. Na takie „wesele” to ja
koś nigdy nas nie zaproszą! — 
Postrzelany napastnik Rhei umarł 
z ran w szpitalu tego samego dnia 
a Sunseri także leży w szpitalu i 
leczy się z postrzałów.

— Z hotelu Monongahela ze
szłego piątku wyskoczyła oknem, 
z wysokości 35 śtóp, niejaka Mrs. 
Elźb. Ronoigen (?) podobno polka 
przybyła z New Yorku i śmiertel
nie się pokaleczyła.

— Nauczycielka Miss. A. Boyer 
z Allegheny, zaskarżyła kontrak- 
tora Ridge o niedotrzymanie obie
tnicy małżeństwa i żąda „tylko” 
25 tysięcy dollarów jako odszkodo 
wanie za zranienie swego serca.— 
Drogi plaster na zranione serce!

— W pobliżu Union Depot mia
ło miejsce we czwartek (5go) zde 
rżenie się pociągów, — przyczem 
kilkanaście osób zostało pokale
czonych.

— Słynny politykier i kandydat 
na prezydenta: Wm. J. Bryan ba 
wił w przejeździć w Pittsburgu 
dnia 4go.

— Niejakiś Stefan Baker, pas-

Szanownyeh ofiarodawców, 
którzy w tych dniach złożyli 
swoje ofiary na Ochronkę w 
Emsworth, zawiadamiamy, że z 
powodu braku miejsca nie mo
żemy podać w gazecie Ofiaro
dawców i Cegiełek z ostatnich 
paru dui, ofiar nadesłanych z 
Dayton, Ohio z parafii Wgo ks. 
Strzelczoka. Do zebrania ofiar 
tych w Dayton przyczynił się 
najwięcej p. Baczenas, dzielny 
patryota, któremu za to wszel
kie uznanie się należy! Spis po
damy w przyszłym numerze. — 
W tym numerze jest już i tak 
spis z minionego tygodnia.

— Zima nareszcie!
— Zima zawitała nareszcie w tu 

tejsze strony we środę.
— Jeszcze w poniedziałek było 

bardzo ciepło i pogodnie, jak w 
Maju; we wtorek rano zaczął pa
dać zimny deszcz, który po połu
dniu zamienił się w śnieg, — a we 
środę rano już mamy dość silny 
mróz ze śniegiem. Zima nareszcie 
nadeszła.

— „Greater Pittsburg”— czyli
zwiększony Pittsburg jest już fak 
tern dokonanym. Po 30 łatach sta
rań politykierskich, gdy przez ze
szłoroczne wybory ustanowiono 
przyłączenie miasta Allegheny do 
miasta I ittsburga, | śmiertelnie napastnika
cy apelowali^ do wyższych. sądów pędził za Carusem przed

redakcyą i przy kościele i strzelał 
w niego dowoli, lecz zdenerwowa
ny ranami, także chybiał, obaj pę
dzili i strzelali aż zabrakło im w 
rewolwerach amunicyi. Caruso u-

przeciw przyłączeniu, lecz niedaw
no Supreme Court (najwyższy sąd; 
Stanowy) potwierdził przyłącze- ( 
nie i w minionym tygodniu nade
szły do Pittsburga odnośne doku
menty. Zaś dnia ^go odbyła jńę cjeu j schronił się do przejeżdża

- . . * jącego na Penn ave., tramwaju
elektrycznego, z którego został 
przez polieyę zabrany na ulicy 6ej 
i Penn w śródmieściu. — Tymcza
sem zawiadomił polieyę telefonem 
o strzelaninie pan Jaworski z dru
kami Wielkopolanina, poczem 
przybyły na miejsce policyjne pa
trolowe wozy i ambulans szpital
ny i zabrały do szpitala: śmier
telnie rannego Rhei’ego i mniej 
niebezpiecznie ranego Sunseri’ego 
— Ściany domów przy Mulberry 
Alley przy kościele poznaczone są 
kulami z brauninga Sunseri’ego, 
które też stłukły latarnie gazową 
przy plebanii i wybiły szybę w ok
nie mieszkania jednej polskiej fa
milii. — Awantura ta miała miejs 
ce w samo południe, pół do pierw 
szej w poniedziałek, właśnie gdy ni, że jeden Amerykanin zrobił ty- 
redaktor był wyjechał na obiadzie, co dwóch obcokrajowców. — 

' ’ ' ’ ’ ’Najgorszą dla obcokrajowców jest
rzeczą, że pracodawcy przychyla
ją się do zapatrywań robotników 
Amerykanów. Z tego powodu pra 
wdopodobnie mnóstwo obcokrajo
wców pozbawionych zostanie pra
cy.
Nowiny ze Strony Południowej. 

—-We wieczór zeszłego piątku 
miało miejsce tragiczne zajście po
między dwoma młokosami: Janem 
Buszkiewiczem i niejakąś panną 
Pawlicką. — Pierwszy, powodo
wany prawdopodobnie zazdrością 
w sprawach sercowych, poszedł 
przed dom ostatniej i wywoławszy 
z domu dał w nią trzy strzały i 
wszystkie chybił. Za co teraz od
siaduje 30 dniową karę. (Karę za 
to, że nie umie strzelać).

— Polski salunista p. G. Berta 
zbankrutował z powodu złych cza
sów; miejsce jego zajął p. Izydor- 
czyk.

— W niedzielę w naszym koś
ciele w czasie nieszpór, przyszedł 
do kościoła jakiś Ośmiański w 
tak pijanym stanie, że siedząc w 
ławce, zaczął śpiewać „Dominus 
Viscum” i tern podobne rzeczy. 
Został aresztowany.

A. S.

Fenn flvenuB Pinsbro. PaDEPARTAMENTOWY SKŁAD

Nie wyjeżdżajcie do Kraju!

W mieszkaniu pn. W szkole muzucznej
2734 PENN AVENUE. 204 SIXTH ST. 3 piętro

we wtorki, piątki i soboty. w poniedziałki, środy 1 czwartki.

Przez kilka lat kształciliśmy sig w swej sztuce u najlepszych muzy
ków w Europie, wigc śmiało obiecać Wam możemy najlepsze rezultaty.

Z fabryk wydalają tysiące robotników, inne zamykają zupełnie. 
Kto ma trochę kapitału, nie powinien czekać, aż go zużyje. Nadchodzi 
ogólna bieda. Kto chce zapobiedz ngdzy i mieć zapewnioną spokojną 
przyszłość, ten niech jedzie do

Północnej Alberty w Kanadzie
i osiądzie na farmie w polskiej kolonii Kraków.

Tamtejsze farmy są najlepszym bankiem i strat żadnych obawiać 
sig nie potrzeba. Osiedliło sig tam już dużo Polaków i utworzyli czysto 
polską kolonię ,,Kraków“, a także założy li polskie towarzystwo pod na
zwą „Rolnik Wszyscy ozu ją sig zadowolonymi i szczęśliwymi i co
dziennie otrzymujemy od nich listy z podziękowaniami i uznaniem.

Chociaż dużo gruntów jest już rozsprzedanycb, to jeszcze bardzo 
wielkie obszary są do nabycia! Grunta te zwiedziło także wielu zasłużo
nych kapłanów i innych wybitnych obywateli Polaków -i wszyscy zgod
nie przyznają, że tam jest najlepsza przyszłość dla Polaków. Nie ma 
pniów, piasków ani kamieni, lecz przepyszna równina z glebą czarna, 
dziewiczą i świeżą, zupełnie gotową do uprawy. Na obszarach tych za
prowadzony jest sztuczny system nawadniania, więc urodzaje zawsze są 
zapewnione. Na kościół i szkołę polską grunt już wymierzony. Jest 
także na miejscu hotel polski, gdzie każdy ze swą familią 

zamieszkać może bezpłatnie!
Pracy wszędzie dużo i zapłata bardzo dobra. Grunta zwyczane, o 

■wiele lepsze niż w innych okolicach, kosztują od $12 do $15, nawadniane 
od $18 do $25 za akier na 5 lub 10-letnią wypłatę.' Podróż za pół ceny. 
Spieszcie sig, bo ceny za grunta wkrótce będą podwyższone. Po oliższe 
informacye zgłosić sig do:

CANADIAN PACIFIC I. G. CO. Ltd.
746 BROADWAY, BUFFALO, N. Y.

■—'—Pamiętajcie

Polskich Sierotkach
W EMSWORTH, PA.

Trzewiki 
dla Dam, Mężczyzn,Chłopców, Dzie

wcząt i Dzieci mamy najlepsze, 
wyrób i mody gwarantowane. 

Spróbujcie parą ?
Dla Mężczyzn! 

Jedwabne Mufflers, Krawaty, Jedwa
bne Chustki, Parasole jedwabne, 

Trzewiki, Pantofle, Spodnia 
Bielizna, Walizki.

Dla dzieci niedźwiedzie (Teddy Bear’s)
LALKI i setki innych przedmiotów.

Dajemy Znaczki Zamienne.
— Popierajcie te firmy kupiec 

kie które się ogłaszają w „Wiel 
kopolaninie ”, a kupując od nich, 
powiedzcie źeście widzieli ich o- 
głoszenie w „Wielkopolaninie”.

10 akrowe farmy
dobre na ogrodnictwo, na sady 
owocowe lub na chowanie drobiu.

Na każdej farmie stoi nowy dom 
o trzech izbach.

Cena takiej farmy tylko $000.09.
Grunta takie same bez domów po 

30 dollarów akier.
Sprzedajemy to na łatwe spłaty.
Ziemia bardzo urodzajna, targ 

blizko, klimat łagodny, ciepły, szko
ły w pobliżu, położenie bardzo dobre.

Wymierzyliśmy kilkaset takich 
farm na osobną polską osadę, w któ
rej już kilkunastu polaków z Pitts
burga się osiedliło.

Szczególniej teraz, gdy roboty w 
fabrykach licho idą, powinniście się 
przenosić na te farmy. Łatwe spła
ty, a przytem dajemy pracę dobrze 
płatnym naszym osadnikom i płaci
my gotówką za pracę. Ogrodnictwo 
na tych farmach przynosi rocznie do 
300 dollarów dochodu.

Po książeczki polskie, opisujące 
owe farmy i wszelkie warunki zgło
sić się do agenta L. Michnikowskie
go, 2208 Penn Ave., Pittsburg, Pa. 
przedstawiciela kompanii: Caro
lina Trucking DeVelopement Co., 
Wilmington, North Carolina.

MII POLSKU fflh
—----------------w Braddock i okolicy

B. J. CZYŻEWSKI
Aptekarz

II02 Washington Ave., Braddock Pa.

Lang’s Shoe Store
Skład Mocnego Obuwia.

45ta ul. nar. Butler ul. Pittsburg, Pa.

SZKOLĄ MUZYKI.

Polski Pogrzebowy

Wszelkie Zioła i Leki tutejsze 
i europejskie. Wykonujemy re
cepty od wszystkich doktorów.

Przyjdźcie w tygodniu, a unikniecie 
natłoku, jaki jest u nas w soboty.

F. J. BRZOZOWSKI Panna H. BRZOZOWSKA
Instruktor gry na skrzypcach Nauczycielka gry na

i teoryi muzycznej. fortepianie
Udzielają Lekcyi Muzyki po Umiarkowanych Cenach.

Wielki wybór
KAPELUSZY MĘSKICH 

po cenach

LANG’

Obulcle Familie!

Pamiętajcie, że wysprzedaż rozpoczęła się ~ ; każdy kto
zakupi u nas za $1.50 obuwia, otrzyma piękny prezent DARMO!

Nie ma lepszej rzeczy na gwiazdkowy ’ ' dogodne obuwie, a my mamy 
Trzewiki na święta, Trzewiki do pracy, Pantofelki ltd.

Zasyłając życzenia naszym przyjaciołom, spo 
dzlewamy się, że będą mieli wesołe święta.

DARMO! ® DARMO!
Z każd em zakupiłem za $3.50 i 
wyżej, dajemy zupełnie darmo 

Eleganckie Naczynie do sałaty,

I, V DARMO!
Z każdem zakupnem za $1.50 i 
wyżej, dajemy zupełnie darmo 

do śmietanki.

E. KAMEN,
(Spadkobierca Lublina.)

DYAMENTY,
ZEGARKI, 

INSTRUMENTA 
MUZYCZNE i t.d.

Jesteśmy jedynymi agentami na znane "Sweet Orr & Co*” 
spodnie, gwarantujemy ża każdą parę zakupioną u nas.

Orurl'aro araH Chc3c kupić najlepszy towar za najmniej pieniędzy, §
i UUd! musicie udać się do Applesteina, u nas znajdziecie, co IM Ca ww ■

uznacie za pożyteczne na podarunki na Gwiazdkę. ---------

Otwaite 
Wieczorem

Otwarte 
Wieczorem

CCCCOOSCCCCCeCCCCOeOOB

K. KULIKOWSKA

DAMSKIE KAPELUSZE 
’NAJNOWSZEJ MODY 

OBUWIE DLA DAM i DZIECI

1232 PENN AVE.,

NAPRAWA ZEGARKÓW 
jest nas/% 

SPECYALNOSCIĄ.

PITTSBURG, PA.

MęsKiB Ubrania i Palta.
1 KAPELUSZE.
Ceny zniżone z powodu wielkiego 

zapasu kapeluszy damskich, 
stosowne na podarunki 

Gwiazdkowe.
Wielki wybór Bluzek >

Broad cloths, jedwab mohair, Futra, ffl
Rękawiczek, Jedwabnych Parasoli, a

Pantofli, Grzebieni, Chustek, /f
Portmonetek, Lnianych Płó- 

cień stołowych, Jedwab- ////
nych Staników, Mod- /‘ML
nych Staników od- 

świętnych itd.

50c $5

coś

Parasole
na

OTO CZYTAJCIE: 
Męskie kapelusze 

“ koszule 
“ krawatki i t. d.

GWIAZDKA NADCHODZI,
My zaś zawsze jesteśmy.

Będzie to nasza 42=letnia ro= Z 
cznica założenia interesu, a tern 
przyjemniejsza, ponieważ ma- 
my piękne i mocne towary a 
przytem po NIZK1CH CENACH. N

Gdy chcecie waszym podarun 
kiem ucieszyć miłe wam osoby, kupcie im 
coś do noszenia.

Damskie bluzki
“ rękawiczki
“ pończochy

lita i PENN AVE

RZETELNY SKŁAD

DAMSKIE UBRANIA

Dajemy Znaczki Zamienne.

$.00, 10.00 i 12.00 damskie 
Palta rozmaitej wielkości i dese
ni, na tej w yprzedaży po

Ceny o wiele niższe niż poprzednio na 
Ubiory i Palta damskie, w rozmaitych ko
lorach i krojach.

The Louis MoescrGo.
Agencya i Bank zal. r. 1372

Ma 35 lat doświadczenia i zasłużone 
przez rzetelność dóbr.; imię.

Przesyła do kraju pieniądze najprędzej 
Ruble po $52.oo 
Korony po $20.50

Wymienia i przyjmuje na przechowa
nie pieniądze.

Sprzedaje obecnie szyfkarty do kraju; 
na najznakomitsze okrgta po 
a z kraju do Ameryki tylko po $25.50

Sporządza pełnomocnictwa 
i wszelkie dokumenty 

Notaryalno - Konsularne.
Ofis otwarty w dnie powszednie do 

godziny 7.30 wieczorem.
W Soboty do godziny 9 ej wieczorem. 

R. S. ABCZYNŚKI, Skarbnik
616 Smithfield st, Piftsburg, Pa.

WYNAJHUJEMY POWOZY (na 
gumach), 1 BRYCZKI NA 

WESELA, CHRZCINY 
LUB ZABAWY.

Można mnie zawołać telefonem z ka
żde] apteki w Pittsburgu.

Dr. Tad. Starzyński
2705 Penn Ave. Pittsburg, Pa.

P. & A. telefon 539 Main.

TRUMINY
PO CĘNACH BARDZO UMIAR

KOWANYCH.

nfiou1 Park Hotel — lub Livery 
Uhoji Barn> Fifth Avenue.

Ford City, Pa.

na

na

na

Mamy na składzie setki ubiorów w któtych 
można wybierać dowoli,

$10.00 Ubrania lub Palta 
wysprzedaży Gwiazdkowej .

$16.00 Ubrania lub Palta 
wysprzedaży Gwiazdkowej

$22.00 Ubrania lub Palta 
wysprzedaży Gwiazdkowej

$4.90
$9.90 

• $13.50 
Ubiory dla chłopców.

Ubrania dla chłopców (](] R (1(1 
spodu, do kol., 3 do 10 1. OliUU do UlUU 

Ubiory dla chłopców i młodzieńców.
Ubrania dla chłopców

i młodzieńców w wieku 0| Efl E (1(1 
od 13 do 20 lat, po . . OllJUdoUlUU
Palta dla chłopców od $1.50 do 5.00

17830980
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6340
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